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Projekty města

Úpravy volnočasové lokality Jiráskova
Stůl na stolní tenis a headis, hřiště na basketbal, fotbal i spoustu 
dalších míčových her, workoutové hřiště a  další úpravy lokality 
včetně míst k posezení a nového mobiliáře či pítka, to vše vyroste 
v novém multifunkčním areálu v Jiráskově ulici. Areál je v součas-
nosti ve zkušebním provozu. Položení povrchu u multifunkčního 
hřiště proběhne v  dubnu. Upozorňujeme na provozní řád areálu 
a skutečnost, že v areálu není povolen pohyb a venčení psů. 

Lokalita 
Jiráskova

80

Rekonstrukce elektroinstalace 
a osvětlení ZŠ
Město druhým rokem pokračuje 
v postupné obnově. Realizace je plá-
nována na období letních prázdnin.Rekonstrukce 

elektroinstalace 
a osvětlení ZŠ 20

Rekonstrukce ulice Kosmákovy
K dokončení zbývá výsadba zeleně. 
Žádáme občany, aby sami výsadbu 
neprováděli.
Kolaudace proběhla 24. 2. 

Rekonstrukce 
ul. Kosmákovy

95

WiFi v budovách MěÚ Opuštěná a MěÚ Šlapanice
V obou budovách MěÚ funguje od ledna veřejná síť. Připojit se 
můžete na síť MestoSlapanice-FREE.

Wi-Fi 
v budovách MěÚ

Wi-Fi

100

Rekonstrukce komunikací ve městě
Příprava rekonstrukcí je ve fázi studií a příprav k projednávání 
s občany – ul. Jungmannova, Lipová, Zemědělská. Ve fázi studií 
jsou i parkovací místa na ul. Hybešově, Tyršově a Husově. Studie 
ul. Nádražní bude k dispozici v 2. polovině roku.  

Rekonstrukce 
komunikací

10

Rekonstrukce parku Riegrova
Ve veřejné soutěži byla vybrána projekční kancelář Z. Sendlera 
Byla vyhotovena dokumentace pro územní řízení, probíhá výbě-
rové řízení na dodavatele a povolovací řízení na odboru výstavby. 
Zastupitelé schválili v březnu koupi objektu bývalé městské šatla-
vy v městském parku, která bude součástí úprav parku. První eta-
pa úprav parku bude zahájena v jarních měsících. 

Rekonstrukce 
parku 

v Riegrově ulici 20



2 projekty města / městský úřad informuje

1, 2  Obě studie budou po dokončení zaregistrovány jako územně plánovací podklad, který 
bude sloužit pro další rozhodování o využití těchto území. 

Spraví město cesty na hřbitově?
Ano, v  letošním roce se opraví hlavní 
cesty na hřbitově. Zvažována je úprava 
s mlatovým povrchem.

Proč na hřbitově nesvítí 
osvětlení?
Osvětlení na hřbitově je spouštěno mi-
mořádně během svátků, svítit by mělo 
vždy během doby, kdy je hřbitov ote-
vřen. Na základě tohoto podnětu zva-
žujeme možnost automatického spína-
če pro osvětlení, který zatím chybí. 

Kdy bude cyklostezka do Brna?
V  loňském roce jsme připravili studii 
proveditelnosti cyklotras ve Šlapani-
cích a okolí. Na Brno byly navrženy tři 
varianty, z nichž byla vybrána varianta 
podél Tuřanky a železniční trati s vyús-
těním ve Slatině. Bude mít návaznost 
na brněnské trasy. V současnosti se při-
pravuje projektová dokumentace pro 
podání žádosti o dotaci. V roce 2018 by-
chom měli vědět, zda dotaci obdržíme 
a můžeme zahájit výstavbu cyklotrasy.

Jak je na tom Nákupní park 
Šlapanice?
Investor zahájil územní řízení, na pod-
zim letošního roku by chtěl začít sta-
vět. To vše platí v  případě, že nedojde 
k  žádným zdržením v  procesu územ-
ního řízení nebo stavebního povolení 
a  investor bude mít všechny podklady 
v pořádku. Nejedná se o akci města, ale 
o akci soukromého investora.

Proč nespraví město cestu 
k vlakovému nádraží?
Dráhy v  letošním roce předpokládají 
zahájení stavby – rekonstrukce trati 
v úseku Šlapanic. U nádraží bude jedna 
z deponií stavebního materiálu a bude 
se zde pohybovat těžká technika. Měs-
to proto připraví opravu této komuni-
kace po ukončení stavby.

Kdy bude vybudována 
železniční zastávka
na Brněnských polích?
Podle posledního předloženého har-
monogramu projektantů ČD – společ-
nosti SUDOP – bude zahájena výstav-
by zastávky v roce 2018.

Michaela Trněná, starostka

Otázky a odpovědi

Územní studie Slatina1

Město vybralo jako zpracovatele  územních studií fi rmu Dvořák, 
Gogolák a Grasse. Jedna z nich se bude věnovat komplikované 
lokalitě na rozhraní katastru Šlapanic a Slatiny a prověří mož-
nosti zástavby včetně hlukového zatížení a dopravního napojení 
této lokality. Studie je ve fázi projednávání návrhu zadání.Územní studie 

Slatina
10

Územní studie nábřeží Říčky2

Studie nábřeží Říčky je pokračováním myšlenky na dotvoření 
a  zprůchodnění „zelené páteře“ města podél nábřeží Říčky, 
která protéká celým územím města a  stává se tak důležitým 
urbanistickým prvkem. Studie je ve fázi projednávání návrhu 
zadání. Územní studie 

nábřeží Říčky
10

10

Cyklostezka Bedřichovice
Město uzavřelo dohodu týkající se posledního blokačního po-
zemku v trase plánované cyklostezky a po vyřízení souvisejících 
formalit bude moci zahájit dlouho plánovanou a občany očeká-
vanou stavbu.

Cyklostezka
Bedřichovice

Revitalizace zeleně v okolí vodní nádrže Ponětovice 
Pro společný projekt obcí Šlapanice, a Ponětovice na revitalizaci 
zeleně v okolí vodní nádrže Ponětovice se podařilo získat dotaci 
z OPŽP ( Operační program Životního prostředí) a v současnos-
ti proběhlo výběrové řízení na zhotovitele. Cílem tohoto projektu 
je především zajistit bezpečnost návštěvníků rybníka, dřeviny na 
jeho březích jsou v havarijním stavu a v mnoha případech pády 
velkých větví ohrožují bezpečnost lidí. Předmětem projektu je 

kácení dřevin v havarijním stavu, bezpečnostní ořezy stromů, ale i nová výsadba (více 
v článku na str. 10).

15

Revitalizace 
zeleně

Rekonstrukce chodníků na hřbitově
V  průběhu letošního roku budou rekonstruovány chodníky na 
hřbitově. V  současnosti bylo zadáno zaměření a  připravuje se 
projektová dokumentace.

Rekonstrukce 
chodníků 

na hřbitově 15

Rekonstrukce městského rozhlasu 
V rámci dotačního titulu na digitalizaci protipovodňového plá-
nu našeho města dojde i  ke kompletní rekonstrukci městské-
ho rozhlasu. Na celý projekt se podařilo získat dotaci ve výši 
3 183 208 Kč. Rada města Šlapanice schválila smlouvy o dílo na 
rekonstrukci rozhlasu. Termín dokončení do konce srpna 2017. 
Bezdrátovým rozhlasem bude pokryto celé území města včetně 
místní části Bedřichovice.

Rekonstrukce 
městského 

rozhlasu 20

Zeleň v těsném okolí ZŠ
V  průběhu měsíce března byly dokončeny okapové chodníky 
a v měsíci dubnu proběhne  výsadba zeleně.

Zeleň v těsném
okolí ZŠ

30
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* barevná škála u ikon – procentuální ukazatel rozpracovanosti projektu

Rekonstrukce chodníků ve městě
V letošním roce budou rekonstruovány chodníky v následujících ulicích: Švehlova (ul. Švehlova od křižovatky 
Švehlova–Jiráskova podél paneláků po křižovatku Švehlova, Wurmova, Hybešova), Janáčkova (od křižovat-
ky Janáčkova–Švehlova po konec ulice – slepá ulice), Brněnská (od křižovatky Brněnská–Švehlova (i část ul. 
Švehlova) po křižovatku Brněnská–B. Němcové), Jiráskova (od křižovatky Jiráskova–Hybešova po křižovatku 
Jiráskova–Husova), Wurmova (od křižovatky Wurmova–Hybešova po křižovatku Wurmova–Husova), Rie-
grova (jedná se o rekonstrukci chodníku ul. Riegrova od domu č. p. 898/30 po most přes Říčku), Hřbitovní (od 
křižovatky Hřbitovní–Bedřichovická po konec ulice) a rekonstrukci parkovací plochy u hřbitova.

Rekonstrukce 
chodníků 
ve městě 15

Připojení k Wi-Fi síti –
MestoSlapanice-FREE

1. Na svém zařízení vyhledáte Wi-Fi sítě.
2. Vyberete síť s názvem MestoSlapanice-FREE.

3. Dáte připojit.
4. Otevřete internetový prohlížeč  – zobrazí se:

5. Po stisknutí tlačítka ANO dojde k připojení k internetu.

V neděli 7. května se na pražském Staroměstském náměstí sejdou tisíce běžců z celého světa, 
aby se zúčastnili jednoho z nejprestižnějších světových maratonů. Mezi nimi bude i 21 šla-
panických běžců, kteří zareagovali na výzvu ze srpnového zpravodaje  poběží pod hlavičkou 
Zdravého města Šlapanice. V době, kdy čtete tyto řádky jsou běžci ve fi nální fázi přípravy, 
kdy v rámci tréninku běhají dvacetikilometrové trasy několikrát týdně. Proto budeme rádi 
pokud v neděli 7. května v 9 hodin dopoledne budete všem šlapanickým běžcům držet palce.

Jakub Mikšovský

Běhej se Zdravým městem Šlapanice 
Vážení občané,
v souvislosti se zlepšováním informo-
vanosti občanů a komunikaci s nimi, 
zavádíme v  naší obci novou službu 
– Mobilní rozhlas. Tato služba odpo-
vídá komunikačním trendům 21. sto-
letí. Umožňuje vždy včas informování 
formou SMS, e-mailu nebo hlasové 
zprávy o dění ve městě a okolí, havá-
riích, krizových situacích, výpadcích 
elektřiny, blokovém čištění, různých 
informací z  úřadu, pozvánkách na 
kulturní akce a mnoho dalšího. 
Spuštění služby plánujeme v druhém 
čtvrtletí 2017. O spuštění a možnosti 
registrace do Mobilního rozhlasu Vás 
budeme informovat prostřednictvím 
městských médií.

Ivana Hrušková

Hlášení poruch veřejného osvětlení
je možné na telefonním čísle 

s hlasovým záznamníkem 533 386 149
nebo na e-mail

poruchy.vo@sateso.cz

Upozorňujeme především starší ob-
čany na výskyt podomních prodejců 
s elektrickou energií. Máme informace 
od několika občanů, že prodejci nej-
dříve zatelefonují a ohlásí se na osob-
ní schůzku v  záležitosti elektrických 
energií.
Doporučujeme v  telefonním rozhovo-
ru důrazně návštěvu odmítnout, po-
kud vás i přesto prodejce navštíví, tak 
neprodleně kontaktujte městskou po-
licii na tel. čísle: 602 309 238.

Mobilní rozhlas

Poruchy osvětlení

Varování před 
podomními prodejci
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Zastupitelstvo města na svém 16. zasedání schválilo koupi areálu společnosti ICEC Šlapanice, s.r.o. za cenu 
800 000 eur. Rozhodnutí zastupitelstva padlo po dvou letech od okamžiku, kdy společnost nabídla městu areál 
k prodeji. Koupě areálu s ekologickou zátěží v centru města je odůvodněna mimořádně silným veřejným zájmem 
– město tak jedná kvůli ochraně životního prostředí a zdraví svých občanů, které ekologická zátěž ohrožuje. Ohro-
ženi nejsou jen současní obyvatelé, ale i ti budoucí. Bez sanačních opatření, o kterých bylo rozhodnuto už v roce 
2002, se kontaminace šíří dále do našeho území.
Zastupitelstvo se rozhodlo jednat po 23 letech, které uplynuly od podpisu Ekologické smlouvy tehdejšího vlast-
níka se státem, která měla zajistit sanaci areálu. Tentokrát z pozice vlastníka areálu, která je daleko silnější než 
pozice pouhého účastníka řízení.
Pokusy města ovlivnit sanaci z pozice účastníka řízení, tzn. psa-
ním dopisů, výzev, připomínek České inspekci životního prostře-
dí, Ministerstvu fi nancí, Ministerstvu životního prostředí nebo 
Krajské hygienické stanici k  vyřešení stavu nevedly; současný 
stav je toho jasným důkazem. 

Zastupitelé o koupi na zasedání dlouze diskutovali, předmětem 
diskuze byla cena za koupi, údajný nedostatek aktuálních infor-
mací o stavu areálu i obava z příliš vysokých nákladů na sanaci.

Cena
Opoziční zastupitelé navrhli odkoupit areál za symbolickou 
jednu korunu. Na základě společných jednání s majiteli společ-
nosti ICEC ale víme, že pokud by město nabídlo tuto částku, 
přestalo by být partnerem pro možný odkup. Pohybovali jsme 
se proto při stanovení ceny v  mezích znaleckého posudku na 
tzv. výnosovou cenu, která nezahrnovala ekologickou zátěž. 
Důvod? Chtěli jsme realistické jednání o ceně areálu, o kterém 
víme, že je stále ziskový. Vyjednaná cena je přitom historic-
ky nejnižší: v  90. letech se jednalo o  77 mil. Kč, v  roce 2010 
o 50 mil. Kč. Již v roce 2010 přitom město chtělo podle vyjád-
ření tehdejšího starosty J. Klašky (KDU-ČSL v koalici s TOP09 
a  ODS) koupit areál za desítky milionů korun. Změnu svého 
postoje z roku 2010 k otázce ceny zastupitelé těchto stran v dis-
kuzi na zasedání nevysvětlili. 

O areál je zájem, město nebylo jediným zájemcem. Tato situace 
odpovídá současnému trendu, kdy jedinými dostupnými pozem-
ky v  centrech měst jsou právě brownfi eldy. V  případě koupě ji-
ným zájemcem by město opět nemělo žádnou garanci toho, že 
v dohledné době dojde k sanaci a ani garanci toho, co se bude dít 
v centru města dále.

Údajně neznámý stav areálu
Areál je od minimálně od roku 1998, kdy byla zahájena první eta-
pa sanace, pod kontrolou a  drobnohledem odborných fi rem. Je 
protkán sítí kontrolních vrtů (viz mapku). Z těchto vrtů se ode-
bírají kontrolní vzorky, probíhá tzv. ochranné čerpání volné fáze 
dehtů a monitoring. To vše pod dohledem České inspekce život-
ního prostředí. Žádné nové zdroje znečištění evidovány nebyly 
a nejsou. Určitá míra nejistoty se může projevit pod budovami, 
ale i tu zahrnuly odborné sanační fi rmy do svých úvah. 

Zadlužení a omezení budoucích investičních aktivit města
Město v současnosti nepožaduje vyčištění areálu tzv. „dočista“, 
které odborníci v  minulosti odhadovali na půl miliardy korun. 
Tuto částku stát neuvolnil v minulosti a je málo pravděpodobné, 
že by došlo k zásadní změně postoje státu v současnosti. Město 
proto nyní volí realistickou variantu, tzn. co nejrychlejší sanační 

zásah, aby se znečištění přestalo dále šířit a neohrožovalo pod-
zemní ani povrchové vody, a  sanaci v  dostupném rozsahu. Dvě 
odborné sanační fi rmy ve svém vyjádření odhadly sanační práce 
v rozpětí 40–70 mil. Kč; blíží se tak i poznatkům MF ČR, do jehož 
gesce staré ekologické zátěže spadají. 

Tyto částky jsou pro město dostupné a v žádném případě neza-
staví běžné investiční aktivity města. Pro srovnání uvádíme, že 
město si vzalo na rekonstrukci školy úvěr ve výši 82 mil., který 
průběžně splácí, a současně pokračuje ve svých investičních ak-
cích. Nelze tedy hovořit o zastavení aktivit města. Současně žádá-
me o fi nanční pomoc stát právě s ohledem na silný veřejný zájem; 
město je ochotno se fi nančně spolupodílet do přijatelné výše.

Pro koupi po diskuzi hlasovali zastupitelé Čistých Šlapanic, 
Nezávislých a  Změny pro Šlapanice, proti hlasovali zastupitelé 
KDU-ČSL, TOP09, ODS a nezařazený zastupitel T. Sova.

Co se bude mezitím dít s areálem? Bude fungovat jako dopo-
sud. Do doby zahájení sanace ho bude spravovat městem vlast-
něná společnost. Všechny fi nanční prostředky získané z jeho 
provozu budou odkládány a použity na sanaci samotnou.

Věříme, že po dlouhých letech čekání se konečně podaří zvrá-
tit osud areálu ve prospěch našeho města a jeho občanů. 

Michaela Trněná, starostka

Koupě areálu ICEC 

Co nás nyní čeká:
příprava podrobného průzkumu lokality na 
základě definovaných požadavků města.

Ty budou jiné než původní zadání pro potřeby 
výrobního areálu

vyřešení vztahu se státem
a jeho odpovědnosti za ekologickou zátěž

podání žádosti o získání finančních prostředků
na sanaci s ohledem na veřejný zájem

zahájení společné diskuze
o budoucím využití areálu

architektonická soutěž,
která určí budoucí podobu lokality.
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Anketa na téma ICEC a plánovaný obchvat Slatiny

Ing. Miroslav Staněk
(Čisté Šlapanice)

ICEC:
• Hlasoval jsem pro koupi areálu.

•  Z  dosavadního dění okolo ICECU mě 
vyplývá, že pokud chce město začít ře-
šit ekologickou zátěž a v areálu ICECU 
realizovat své plány, tak to lze pouze 
z pozice vlastníka tohoto areálu.

Plánovaný obchvat Slatiny:
•  Obchvat je důležitý jak pro Šlapanice, 

tak i pro Brno Slatinu.

•  Nemyslím si, že ho město Šlapanice blo-
kuje.

Ing. Pavel Zmeškal
(Čisté Šlapanice)

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitel-

stva města Šlapanice jste hlasoval/a pro 
koupi areálu ICEC a nebo proti?

• PRO 

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit? 
•  Vidím jen 2 možnosti – koupit za nastave-

ných podmínek nebo čekat. Protože se blí-
ží termín, daný ČIŽP (r. 2018), zní lákavě 
počkat na r. 2019. Možná bude chtít ICEC 
areál prodat za korunu, možná ho prodá 
městu a ne developerům, možná stát splní 
sliby z 90. let. Na možná už čekáme min. 
24 let a stále žádná změna kromě většího 
šíření zamoření mimo areál a chátrajícího 
areálu. Pravděpodobnost, že by se o areál 
postaral někdo jiný než město vidím jako 
minimální. A  že město kupuje „zajíce 
v  pytli“? Nikdo není schopen dnes zma-
povat na 100 %, co je v podzemí. Areál je 
ale od r. 1998 monitorován a z větší části 
je zřejmé, co se v podzemí nachází. 100% 
jistota bude, až se hrábne do země. Ale to 
může udělat jen majitel.

  Z těchto důvodů jsem hlasoval pro vari-
antu „koupit“. Přesun velké části investic 
do areálu ovlivní město na řadu let, ale ji-

nou možnost nevidím. Variantu „hnijící 
bradavice“ uprostřed města vidím pro 
občany mnohem rizikovější.

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat 

Slatiny?
•  Řešení dopravní situace ve Slatině po-

dle mého názoru pomůže jen radikální 
a rozsáhlé řešení – vše ostatní považuji 
za kosmetické úpravy, které situaci moc 
nepomohou.

2)  Myslíte si, že ho město Šlapanice svými 
kroky blokuje? 

•  Neblokuje, ikdyž chápu, že developo-
rům – majitelům pozemků se tyto kro-
ky nelíbí.

MVDr. Radek Růžička
(Čisté Šlapanice)

ICEC
1) Hlasoval jsem pro koupi.
2)  Informací pro rozhodnutí je dostatek 

– víme, co se v  areálu nachází, zná-
me rámec fi nanční náročnosti sanace, 
víme, že město to zvládne s  dotací na 
sanaci i  bez ní, víme, že areál je výdě-
lečný i  v  současném stavu. A  hlavně je 
zde zkušenost posledních let, že měs-
to v  roli pouhého účastníka jakéhokoli 
typu správního řízení nemá valný vliv na 
konání soukromého vlastníka směrem 
k odstranění ekologické zátěže. K povin-
nostem města v roli řádného hospodáře 
patří kromě starosti o městskou poklad-
nu také povinnost péče o zdraví obyvatel 
města. A i když to bude něco stát, jsem 
přesvědčen, že koupě areálu se Šlapani-
cím jako dlouhodobá investice vyplatí.

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Obchvat je velmi potřebný, nicméně pro 

plný efekt odklonu dopravy by bylo tře-
ba kromě směru ke kruhovému objezdu 
ve Slatině ješte druhé křídlo směrem 
k ulici Řípská a k dálnici.

2) Město Šlapanice obchvat neblokuje.

Mgr. Kateřina Migdauová
(Čisté Šlapanice) 

ICEC:
1) Pro

2)  Chci hájit veřejný zájem, zdraví a život-
ní prostředí. Čekat „až se něco stane“ 
mi přijde nezodpovědné.

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Obchvat je důležitý, ale je potřeba ho 

stavět s  souvislostech. Podle platné 
ZÚR a ÚP.

2) Určitě ne. 

Ing. Tomáš Sova
(nezařazený zastupitel)

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitel-

stva města Šlapanice jste hlasoval pro 
koupi areálu ICEC a nebo proti ?

•  O převzetím areálu ICEC městem by se 
dalo uvažovat , ale za jiných podmínek 
a okolností. Proto jsem hlasoval NE.

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit?
•  Kdybych si chtěl koupit starší domek, 

tak bych si jistě vzal k obhlídce odborní-
ka či odborníky, kteří by pomohli určit 
náklady na rekonstrukci podle součas-
ného stavu nemovitosti. Určitě by mně 
nestačil posudek, který by byl starší 
sedm a  více let. Podle výše vyčíslených 
nákladů bych se rozhodoval, kde vezmu 
peníze a  zda dosáhnu na půjčku či do-
taci. Koalice (Čisté Šlapanice, Nezávislí 
2014, Změna pro Šlapanice) postupova-
la přesně naopak! Nejdříve areál ICEC 
koupí a  pak bude teprve zjišťovat od-
bornou fi rmou současný stav v  lokalitě 
ICEC, který určí kolik budou skutečné 
náklady na sanaci areálu, a  na jaké li-
mity se podaří areál sanovat. Podle výše 
limitů se pak odvíjí využití této plochy 
v  budoucnu. Koalice nemá ošetřenou 
ani otázku fi nancování. Postoj vedení 
města k této otázce je v podstatě takový, 

Na 16. veřejném zasedání Zastupitelstva města Šlapanice:

• Hlasoval/a jste pro koupi areálu ICEC a nebo proti?
• Můžete svoji volbu zdůvodnit?
• Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat Slatiny?
• Myslíte si, že ho město Šlapanice svými kroky blokuje?

Osloveni byli všichni členové Zastupitelstva města Šlapanice.

? ??
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že to nějak dopadne. Z mého pohledu se 
vedení města nechová odpovědně. Pod-
ceňuje také rizika spojená se sankcemi 
od státních orgánů. Koupi předraženého 
a zamořeného areálu také obhajuje veřej-
ným zájmem – ochranou zdraví občanů. 
Zapomíná přitom na fakt, že  občané 
z  okolí ICECu (hlavně z  ulic Tyršova, 
části Dlouhé), mají již dlouhodobě pod 
svými pozemky a nemovitostmi toxický 
mrak plný rakovinotvorných látek, kte-
rého je nikdo nikdy nezbaví! Proto tento 
argument považuji za projev populismu 
současné koalice. Okolo koupi areálu 
ICEC tak zůstává více otázek než odpo-
vědí. Proto jsem nemohl hlasovat PRO.

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat 

Slatiny?
•  Nejsem odborníkem na dopravu. Jestli 

nám šlapanickým obchvat Slatiny po-
může se ukáže až po jeho otevření.

2)  Myslíte si, že ho město Šlapanice svými 
kroky blokuje?

•  Postup vedení města se zdá být účelo-
vým. Jak jinak si vysvětlit plánovanou 
stavební uzávěru v této lokalitě. Na dru-
hou stranu je třeba chápat tuto lokali-
tu (Zlatá pole) komplexně. Faktem ale  
zůstává, že vedení města od roku 2014 
s majiteli pozemků v podstatě nekomu-
nikuje. Podle mých informací kontak-
toval pan radní Karásek cca v listopadu 
2016 jednoho z majitelů pozemků s tím, 
že se chce dohodnout. Poté se již neo-
zval. Otázkou je, zda to byla soukromá 
iniciativa pana radního, nebo byl ně-
kým z  vedení města pověřen. Myslím 
si, že problém současné koalice je v ko-
munikaci, a  to nejen v  tomto případě. 
Je lepší najít vhodný kompromis a ne si 
hrozit soudními spory.

Bc. Ivan Vavro
(KDU-ČSL)

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitel-

stva města Šlapanice jste hlasoval/a pro 
koupi areálu ICEC a nebo proti?

•  Hlasoval jsem proti.

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit? 
•  V diskuzi jsem svoje důvody vysvětloval. 

Zato vedení města dle mého názoru svůj 
záměr rozhodně nevysvětlilo. Nebyly 
splněny ani ty nejzákladnější předpokla-
dy pro nákup nemovitosti, která je navíc 
zatížena významnou ekologickou zátěží, 
tedy aktualizace posouzení rozsahu zne-
čištění a návrh způsobu sanace, požado-

vaný stupeň vyčištění a z něho vyplývající 
možné využití. Nic z  toho není. Vysvět-
lení, že do takového posouzení město 
nemůže vkládat prostředky, dokud není 
vlastníkem, a že toto posouzení objedná 
a zaplatí hned po nákupu (viz prezentace 
paní starostky), vzbuzuje údiv či úsměv 
i bez odborné znalosti. Dále je to Rozhod-
nutí České inspekce životního prostředí, 
které uložilo před sedmi lety společnosti 
ICEC splnit do konce příštího roku řadu 
podmínek, ty však splněny nebyly. Povin-
nosti přejdou na Město. Především je to 
ale cena zhruba 22 milionů Kč, která je 
nepochopitelná a měla by být asi o 22 mi-
lionů Kč nižší, tedy za symbolickou 1 Kč. 
Ta by vyjadřovala skutečnost, že ICEC 
nemá ani peníze, ani řešení a  Město je 
zodpovědné a velmi laskavé, že zde „udě-
lá pořádek“, protože ho zjevně nikdo jiný 
neudělá. Překvapivá rychlost svolání 
zasedání v mimořádném termínu svědčí 
o tom, že někdo kvůli něčemu či někomu 
spěchal. Zarážející je tento spěch mimo 
jiné i vzhledem k plánovanému ukončení 
intervencí České národní banky a k oče-
kávanému posílení koruny vůči euru, ve 
kterém je nákupní cena stanovena. Jen 
zde mohlo Město ušetřit až 1,5 mil. Kč. 
Svůj postoj jsem vyjádřil v  protinávrhu 
usnesení.

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat 

Slatiny?
•  Obchvat bychom velmi potřebovali, vy-

řešil by alespoň část potíží s napojením 
Šlapanic na dopravní síť města Brna.

2)  Myslíte si, že ho město Šlapanice svými 
kroky blokuje? 

•  Určitě ho neblokuje. Neblokovat je ale 
málo, to se snad předpokládá! Otázkou 
je spíše, zda Město vyvíjí dostatečné 
kroky k  jeho vybudování. Obchvat se 
sám nepostaví a  je zapotřebí vyvinout 
velké úsilí s  vysokou mírou diploma-
cie, abychom se obchvatu dočkali. Je to 
otázkou šikovnosti, umu a  píle vedení 
města. Není přece cílem hrdě obhájit 
své pozice a  všechny přitom naštvat, 
ale naopak všechny přesvědčit o  svém 
záměru a cíl realizovat.

Marie Králová
(KDU-ČSL)

ICEC:
•  Hlasovala jsem proti.

•  Byl to velmi uspěchaný krok vedení na-
šeho města. Nákup areálu s velkou eko-
logickou zátěží je předražený. ICEC není 
v pozici, aby si diktoval podmínky. Měs-

to Šlapanice vytahuje majiteli trn z paty, 
protože majitel areálu má do konce roku 
2018 povinnost dát pozemek do pořádku 
a zlikvidovat ekologickou zátěž. Tato po-
vinnost nyní leží na městě. Vedení města 
neví, jaké další náklady to bude pro měs-
to znamenat. Bez aktuální cenové na-
bídky, kterou město nemá, na sebe vzaly 
Šlapanice obří fi nanční riziko.

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Obchvat je dle mého názoru velmi po-

třebný.

2)  Nedokáži objektivně zhodnotit, zda měs-
to Šlapanice obchvat blokuje.

Ing. Petr Horák
(KDU-ČSL)

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitel-

stva města Šlapanice jste hlasoval/a pro 
koupi areálu ICEC a nebo proti?

•  Hlasoval jsem proti.

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit? 
 •  Celý proces nákupu areálu (jedná se o vel-

mi závažnou věc)  nebyl řádně projednán 
v  orgánech města. Například Finanční 
výbor o  tomto nákupu vůbec nejednal.  
Názory opozičních zastupitelů vedení 
města ignorovalo a vydalo se svou vlastní 
cestou. Nevadí, dá se to vzít jako cvičení 
se v  pokoře, což je velmi užitečná vlast-
nost. Co hůře, bohužel ani občané nebyli 
řádně dotázáni např. formou referenda 
na názor na tuto transakci. Rovněž i výše 
ceny za kterou město areál odkoupilo je 
neadekvátní a  město zde nepostupovalo 
jako dobrý hospodář.

Pavel Horák
(TOP 09)

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitel-

stva města Šlapanice jste hlasoval/a pro 
koupi areálu ICEC a nebo proti?

•  Po důkladném zvážení současného stavu 
předmětné lokality, po konzultaci s  od-
borníky z  oblasti odstraňování starých 
ekologických zátěží, nezapojení veřejnos-
ti k problematice například vypsáním re-
ferenda a zodpovězení si velmi důležitých 
otázek z toho plynoucích, jsem jako zod-
povědný zastupitel nemohl hlasovat jinak 
než proti nákupu.

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit? 
•  Vedení města nedodrželo dříve mezi 

zastupiteli dohodnutý slib o  předložení 
materiálů týkajících se aktuálního sta-
vu lokality a ve vztahu ke složitosti celé 
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problematiky přistupovalo k  otázce velmi laxně. Nemá jasně 
defi novány a připraveny tři zásadní roviny: 1. Ekonomickou, 2. 
Realizační, 3. Budoucího využití území. Na žádný z uvedených 
bodů jsme za více jak rok a půl neobdrželi přesvědčivé a odbor-
níky podložené odpovědi, s doporučujícím závěrem pro nákup 
areálu do vlastnictví města. Zjednodušeně řečeno: V tuto chvíli 
je (vlastně byl) celý areál za symbolickou jednu korunu drahý…

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat Slatiny?
•  Dle mého názoru, není v našem městě asi mnoho lidí kteří by ten-

to obchvat nepovažovali za nutný.

2)  Myslíte si, že ho město Šlapanice svými kroky blokuje? 
•  Jestli ho současné vedení města blokuje, nedokážu přesně posou-

dit, nicméně nevidím také žádné aktivní kroky pro jeho vybudová-
ní, spíše naopak.  

Pavel Zycháček
(TOP 09)

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitelstva města Šlapanice jste 

hlasoval/a pro koupi areálu ICEC a nebo proti?
•  Hlasoval jsem proti koupi ICEC.

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit? 
•  Důvod mého hlasování je celkem jednoduchý. Na prvním pra-

covním jednání o  ICEC se celé zastupitelstvo dohodlo, že se 
udělá geologický průzkum, kolik ekologické zátěže v současné 
době pod areálem je. Na námitku starostky o vysoké ceně za 
průzkum jsme se dohodli, že musíme vědět kolik je zátěže, co 
nás bude stát její odstranění. Výsledek: průzkum vedení prove-
de až po koupi areálu. Opravdu pozoruhodné rozhodnutí.

  Další důvod mého hlasování je „ekologická smlouva“. Ta kon-
čí koncem roku 2018 a do té doby má ICEC povinnost ekolo-
gickou zátěž odstranit. ICEC nekoná a nebo koná velmi málo 
a naše vedení z něj sejme povinnost konat, přehodí ji na Šla-
panice, vůbec netuší kolik odstranění zátěže bude stát, na 
jakou hodnotu (šedá-oranžová-zelená) se zátěž podaří od-
stranit, což je velmi důležité pro další využití areálu a ještě 
společnosti ICEC zaplatí neuvěřitelnou sumu!!! Informace 
pro občany že někdo zbourá budovy, uloží suť na skládku a vy-
čistí areál za 70 milionů je naprosto zavádějící.

  Třetí důvod (těch důvodů je asi dvacet) je, nabádali jsme sta-
rostku a  celé vedení ať k  tomuto zásadnímu kroku vyhlásí 
Šlapanické referendum! Pokud občané rozhodnou, budeme 
všichni jejich rozhodnutí respektovat. Výsledek, nic i když ve 
volebním programu toto občanům slibovali.

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat Slatiny?
•  Můj názor je že obchvat Slatiny je lepší řešení než slibovaný 

semafor u kostela (velký problém ráno a večer, tragédie při pro-
blémech na dálnici), ale pokud nebude obchvat ústit na dálnici, 
nic moc nepomůže.

2)  Myslíte si, že ho město Šlapanice svými kroky blokuje? 
•  Zda brzdí nebo nebrzdí Šlapanice obchvat nejsem kompetent-

ní posuzovat. Myslím, že naše kroky vadí hlavně developerům 
a  stavebníkům než obchvatu. Pokud se mají Šlapanice rozši-
řovat (toť otázka) tak  určitě ze Šlapanic a ne od Slatiny. Bez 
ohledu na to, kdo tam vlastní pozemky.

Mgr. Zdeněk Novák
(KDU-ČSL) 

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitelstva města Šlapanice jste 

hlasoval/a pro koupi areálu ICEC a nebo proti? 
•  Hlasoval jsem proti návrhu. 

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit? 

•  Zřejmě od opozice dostanete velmi podobné odpovědi, ke kte-
rým se také připojuji. Opravdu byla na začátku jednotná shoda 
koalice s opozicí na nějakém postupu, který nebyl dodržen. Za 
sebe postrádám i tolikrát zmiňovanou analýzu rizik. Takto pře-
ci nelze realizovat nákup nemovitostí z obecních prostředků. 

  Milý občane, všiml sis také toho faktu, že obec má poměrně 
velké prostředky na účtech? Od posledních voleb jsme ale toli-
krát slyšeli, že je obec zadlužená. Teď je zřejmě čas prostředky 
„vhodně“ investovat…

  Výdaje na rekonstrukci školy pro naše děti nám vadí a  areál 
prosáklý chemikáliemi je v pořádku…

  Chci zmínit ještě toto. Cena areálu je nám prezentována tak, že 
je za celou dobu nejnižší a proto logicky výhodná. Zaznívají i ná-
zory, že bude o koupi velký zájem ze strany developerů. Nemys-
lím si to a stačí mi k tomu i ty dokumenty, které nám byli zaslány. 
Množství ekologické zátěže pod areálem, nejednoznačný odhad 
ceny za vyčištění a hlavně neodhadnutelná reakce kontrolních 
orgánů státu nejsou pro mě argumenty k takové zrychlené akci. 

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat Slatiny?
•  Prostál jsem tam v autě snad polovinu života? Bůh s námi, po-

kud se do Šlapanic nebo blízkého okolí nastěhuje další množ-
ství občanů, kteří se budou chtít dostat do práce.

  Tedy ano, moc bych si přál nějakou inteligentní, pro životní 
prostředí šetrnou variantu obchvatu. 

2)  Myslíte si, že ho město Šlapanice svými kroky blokuje? 

•  Snažím se sledovat situaci, reakce města i silný tlak některých 
zúčastněných stran. Stavební práce na developerském projektu, 
které u Slatiny začaly jako  maskovaný archeologický průzkum 
se nyní prezentují jako pomoc všem, kteří chtějí obchvat obce.

Pavel Linhart
(Čisté Šlapanice)

ICEC:
1)  Na 16. veřejném zasedání Zastupitelstva města Šlapanice jste 

hlasoval/a pro koupi areálu ICEC a nebo proti? 
•  Hlasoval jsem pro koupi areálu

2) Můžete svoji volbu zdůvodnit? 
•  Areál je problematická lokalita, kterou se všechna vedení měs-

ta v minulosti zabývala. Dnes se tímto krokem konečně město 
dostává do pozice, že může dění v areálu aktivně ovlivňovat 
a starou zátěž konečně začít řešit. Zdroje na to jsou, pokud ne-
začneme, budeme stále jen čekat. 

Plánovaný obchvat Slatiny:
1)  Jaký je Váš názor na plánovaný obchvat Slatiny?
•  Obchvat Slatiny je pro občany Šlapanic velmi důležitý

2)  Myslíte si, že ho město Šlapanice svými kroky blokuje? 
•  Město Šlapanice realizaci obchvatu rozhodně neblokuje
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Jedním z námětů Komise pro informace a média bylo zlepšení komunikace mezi městem a občany. Komise na-
vrhla pořádat pravidelná setkávání občanů s vedením města. Organizací těchto setkání bylo pověřeno Oddělení 
komunikace s veřejností kanceláře starostky.
Setkání s občany z Brněnských polí
Město bylo podle ulic rozděleno do jednotlivých sekcí a první se-
tkání se uskutečnilo 7. února v Restauraci Chaloupka s občany 
z Brněnských Polí. Za město byla přítomna starostka Mgr. M. Tr-
něná a místostarosta Mgr. M. Klaška, za odbor investic a správy 
majetku (dále OISM) Mgr. V. Dvořák a  Ing. J. Leplt, z oddělení  
Komunikace s veřejností Ing. J. Mikšovský a J. Kopecký. Hostem 
pak byl zástupce společnosti Brněnská pole Ing. Sedlář a zástupci 
Komise stavební a územního plánování s předsedkyní Ing. A. Řez-
níčkovou.

V úvodu paní starostka informovala o  rozpočtu města a  pláno-
vaných akcích na rok 2017, následovaly dotazy občanů, na které 
vedení města odpovědělo buď přímo na místě, nebo přislíbilo od-
povědi postupně. Některé přinášíme také zde.

Dopravní situace ve městě
K otázce dopravní situace ve městě:. Zácpy na silnici do Slatiny by 
měla částečně vyřešit světelná křižovatka u kostela, se kterou bo-
hužel nesouhlasí ÚMČ Brno-Slatina. Magistrát města Brna, do 
jehož kompetence tato záležitost celoměstského významu spadá, 
zadal projektovou přípravu BKomu.  Řízení dopravy přímo pří-
slušníky PČR je zde nereálné z kapacitních důvodů. Obchvat Sla-
tiny nebojkotuje naše město, jak je prezentováno v médiích, trasa 
obchvatu je dlouhodobě součástí územního plánu našeho města, 
které ji plně respektuje. Přímé napojení Šlapanic na dálnici město 
podporuje a požadavek je předán Jihomoravskému kraji, který je 
koordinátorem staveb s nadmístním významem. Trasu západní-
ho obchvatu (od Kobylnic směrem k ulici Brněnská podél Wur-
movy, Švehlovy, Brněnských polí) navrhuje město zkoordinovat 
do dopravního koridoru připravované vysokorychlostní trati po-
dél letiště s napojením na ulice Řípskou. Je předmětem jednání 
s letištěm a JMK.

Úklid města
Úklid města zajišťuje městská společnost SATESO.  Město má 
schválený plán zimní údržby, kde jsou určeny priority úklidu jed-
notlivých ulic podle jejich sjízdnosti, vytíženosti apod. Letošní 
zima byla mimořádně náročná, přičemž SATESO nemá dosta-
tečnou kapacitu a technické vybavení také není v nejlepším sta-
vu, což se negativně projevilo v některých případech. RM proto 
schválila nové vozidlo údržby. Na dotazy občanů poskytujeme 
následující informace: náklady na úklid, které město platí paušá-
lem SATESO, jsou 390 000 Kč za měsíc, náklady na správu veřej-
ného osvětlení, které zajišťuje rovněž SATESO jsou 726 000 Kč 
ročně. Faktury nad 10 000 Kč za opravy veřejného osvětlení pro-
plácí město zvlášť. 

Hromadná doprava
Další připomínky občanů se týkaly hromadné dopravy. Jízd-
né zdarma pro seniory nad 70 let platí pouze pro občany města 
Brna. Tuto záležitost projedná vedení města se zástupci měs-
ta Brna, s  DPMB a  společností KORDIS. Prozatím doporučuje 
město  využívat seniorbus s přestupem ve Slatině, kde je již jízdné 
zdarma pro seniory nad 70 let. 

Plánovaná železniční zastávka na Brněnských Polích
Dle informací ze SŽDC na jaře 2017 by mělo proběhnout výbě-
rové řízení a letos nultá etapa (příprava ploch pro materiál), na 
jaře 2018 pak bude následovat rekonstrukce trati, vybudování za-
stávky a rekonstrukce přejezdu Švehlova. Zastávka bude v mís-
tech obratiště na konci ulice Jungmannovy, přechod bude řešen 
podchodem, přístupové cesty se začnou budovat v  roce 2018. 
Tato zastávka nebude zastávkou centrální – sběrnou zastávkou, 
ale pouze obslužnou a podle průzkumu by měla být dostatečně 
vytížena. Budování sběrného a odstavného parkoviště proto není 
plánováno.

Cyklostezky
Nebezpečí hrozí cyklistům především na silnici do Slatiny. Vy-
budování souběžné cyklostezky podél komunikace nepovažuje 
město za realistické kvůli množství vlastníků,  jako  trasa k reali-
zaci je proto naplánováno využití pozemků komunikace Tuřanka 
a podél žel. trati na ulici Řípskou, kde naváže na cyklotrasy plá-
nované městem Brnem. Práce by měly být zahájeny v roce 2018 
v  případě získání dotace. Vybudování cyklostezky podél silnice 
do Jiříkovic vázne rovněž na souhlasu majitelů pozemků. Cyk-
lostezka do Bedřichovic by měla být dokončena v letošním roce. 
Náklady na 1 km cyklostezky jsou 4 mil. Kč. 

Kamerový systém
Brněnská Pole by měla zájem o připojení k městskému kamerové-
mu systému. Ten je bohužel zastaralý, kabeláž vedena vzduchem 
a vyžaduje rekonstrukci. Vyhodnocení stavu a návrh na řešení by 
město mělo mít v průběhu letošního roku. Napojení na kamerový 
systém za stávajících podmínek není možné a bude předmětem 
budoucích jednání. 

Vybudování chodníku
Vybudování chodníku kolem garáží za starými bytovkami v ústí 
Tuřanky. Pozemek nepatří celý městu, město musí proto žádat 
o převod. Uvažováno je  zde  sběrné místo tříděného odpadu.

Nové nákupní centrum
Nové nákupní centrum Penny-Sallerova výstavba bude situo-
váno přes silnici proti benzinové čerpací stanici s  výjezdem do 

Setkání s občany
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ulice Těsnohlídkovy. Ta bude rozšířena o odbočovací pruh smě-
rem k Brnu. U obchodu bude parkoviště a součástí má být rovněž 
řeznictví a  pekařství. Zahájení prodeje je plánováno na letošní 
Vánoce za předpokladu bezproblémového průběhu povolovacích 
řízení. Původní záměr Tesca při Tuřance není realizován, Tesco 
nechce pozemek uvolnit dalším zájemcům, město na tuto situaci 
bohužel nemá vliv. 

Hnojiště Bonagra
Občany Brněnských Polí trápí také hnojiště Bonagra, které je 
umístěno blízko obytné zástavby. Zde již proběhlo společné jed-
nání mezi městem a vedením Bonagra, požadavek občanů bude 
zohledněn. 

Likvidace vánočních stromků
Vánoční stromky je možné odložit ve dvou sběrných dvorech na 
Dlouhé a Zemědělské ulici. Pro občany, kteří tuto možnost nema-
jí, zajistilo odvoz Sateso. Ing. Sedlář také informoval o připravo-
vaném hřišti a jeho využitelnosti. Pojaté bude jako klidová zóna 
a v letošním roce by se mělo realizovat. Do 1 ½ roku by měly být 
zastavěny ¾ území Brněnských Polí, město zde přebírá veřejná 
prostranství po etapách.

Setkání s občany v Bedřichovicích
Další setkání se uskutečnilo v KD v Bedřichovicích 23. 2. nad plá-
novanou rekonstrukcí ulice Lípové a názory a podněty občanů ži-
jících v této ulici, ale i ostatních obyvatel Bedřichovic, kterých se 
sešly více než dvě desítky. Připomínky týkající se především par-
kovacích míst, vjezdů do nemovitostí, chodníků a předzahrádek 
byly zaznamenány a  předány projektantovi, který se jimi bude 
zabývat. Diskutována byla i  možnost spojit zvažovanou rekon-
strukci ulice s  uložením kabelů společnosti EON do země. Pro 
tuto možnost se vyslovil také Osadní výbor Bedřichovice.

Setkání s občany ze starých bytovek na Brněnské ulici
Ve čtvrtek 9. 3. se konalo další setkání zástupců města s občany, 
tentokráte nad připravovaným projektem o obnovyě zeleně v lo-
kalitě starých bytovek na Brněnské ulici. Město zde připravuje 
podání žádosti o dotaci na obnovu zeleně a předmětem setkání 
byl sběr námětů občanů této lokality a společné rozhodnutí nad 
několika navrhovanými úpravami

Autorizovaná krajinářská architektka Ing. Barbora Májková 
a stavební inženýrka Ing. Lenka Požárová z fi rmy Atregia předsta-
vily přítomným podrobně celý projekt. Řízením následné diskuze 
občanů a moderováním byla pověřena Ing. Markéta Sprinzlová. 
Z dotazů a připomínek, které v diskuzi zazněly, se jednalo  o  po-
žadavek na oplocení dětských hřišť, aby se zamezilo přístupu psů, 
jejichž majitelé si dětská hřiště pletou s výběhy pro psy. Zazněl 
také apel, aby město pamatovalo při vybavování a  obnově dět-
ských hřišť i na větší děti s tím, že by se mohly objevit  pinkpongo-
vý stůl, basketbalový koš, lezecká stěna apod. Diskuze se týkala 
také navrhované postupné obměny vzrostlých bříz a smrků, které 
stíní či poškozují omítky bytových domů apod. Zazněl rovněž po-
žadavek na zachování zahrádek mezi bytovými domy, zachování 
keřů s růžemi a doplnění volných prostorů keři a nízkými dřevi-
nami – jehličnany. Další požadavky se týkaly uschlé lípy u křížku 
pod zastávkou, odclonění popelnic, znovu zazněl také námět na 
propojení mezi Brněnskými poli a zastávkou trolejbusu. 

Projektantky si ze setkání odnesly návrhy občanů, které by se 
měly v projektu objevit a také společné rozhodnutí občanů k na-
vrhovaným úpravám zeleně. Náměty občanů se bude město dále 
zabývat a postupně by mělo dojít k jejich realizaci. 

Z další diskuze
Na dotaz, zda by byl někdo z nájemníků ochoten za úplatu udr-
žovat zeleň kolem bytovek nezazněly kladné odpovědi. Jednak 
vzhledem k vyššímu věku nájemníků a také k většímu množství 
pronajatých bytů podnájemníkům. Myslet by podle názoru obča-
nů mělo město na nová parkovací místa. O lavičky občané názor 
neprojevili, důvodem je obava a stížnosti na provozovnu Tequila 
Bar, jehož návštěvníci ruší noční klid. Občané také poukázali na 
neudržovaný pozemek Tesca, jehož údržbu by mělo vyžadovat po 
majiteli město. Řešit by se měly také chodníky, které dosluhují, 
vjezdy k  dolním garážím a  jejich obslužná vozovka. Upozorně-
no bylo na špatně umístěnou orientační tabuli města a chybějící 
směrovku k Brněnským Polím. 

Dotazy občanů se týkaly cyklostezky na Brno (zde viz vysvětlení 
výše). 

Zatím poslední setkání bylo naplánováno na pondělí 20. března. 
Do sálu Restaurace Sokolovna byli pozváni občané ulic Jirásko-
vy-stará část, Husovy, Hybešovy Kobylnické, Vrchlického a Wur-
movy. Jedním z  bodů jednání mělo být budování parkovacích 
míst v této lokalitě. Setkání se ale konalo až po uzávěrce tohoto 
čísla a tak informace přineseme v příštím čísle ŠZ.

Josef Kopecký

městský úřad informuje

inzerce
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Město Šlapanice je v současné chvíli před realizací dlouho připravovaného projektu „Revitalizace zeleně v okolí 
vodní nádrže Ponětovice“. Ačkoli je tento projekt podle mnoha odborníků opravdu nutné začít realizovat co nejdří-
ve (především z bezpečnostních důvodů), věnujeme znovu prostor informacím o tomto projektu. Bude se jednat 
o opravdu velký zásah do krajiny, na kterou jsme všichni tolik zvyklí. 
Projekt se řeší  od roku 2014, kdy náš od-
bor životního prostředí požádal Agenturu 
ochrany přírody a krajiny o vydání posud-
ku na stav topolů v okolí této vodní nádrže. 
Závěrem posudku bylo zjištění, že topoly, 
které byly hromadně vysázeny v 50. letech 
minulého století, v tuto chvíli již dožívají a je 
potřeba začít s jejich obnovou. Doporučení 
znělo: vykácení havarijních dřevin v  jed-
notlivých úsecích, nová výsadba druhově 
původních dřevin a následně cca za 7–10 let  
realizace  druhé etapy, čili dokácení zbylých 
starých topolů a další nová výsadba.

Začala se tedy řešit projektová dokumen-
tace, kterou vytvářela fi rma Květ. Bohužel 
žádost o  dotaci z  operačního programu 
v roce 2015 v prvním kole neuspěla.

Dokumentace byla proto přepracována 
a o dotaci jsme požádali znovu v loňském 
roce, jen na lokality A–D. Tentokrát jsme 
byli úspěšní a v tuto chvíli je vyhlášeno vý-
běrové řízení na zhotovitele projektu. 

Pro projekt byla provedena inventariza-
ce zeleně a  hodnocení zdravotního stavu 
a provozní bezpečnosti dřevin. Na základě 
terénního průzkumu bylo navrženo káce-
ní dřevin a  ošetření vybraných ponecha-
ných dřevin různými typy řezů.

Současný stav byl hodnocen při terénním 
průzkumu opětovně v dubnu 2016. Dřevi-
ny byly hodnoceny v rámci „dotačního pro-
jektu“ v  lokalitách A–D. Celkem zde bylo 
hodnoceno 226 položek, z  toho 217 kusů 
solitérních stromů a 9 skupin dřevin.

Kácení dřevin bylo navrženo u  dřevin 
ve špatném zdravotním stavu, dřevin se 
sníženou provozní bezpečností, případně 
náletových dřevin. Celkem bude odstra-
něno 139 kusů solitérních stromů a  dvě 
skupiny keřů. Ošetření dřevin je navrženo 
u 68 stromů a 4 skupin dřevin.

Nové výsadby jsou navrženy ve všech čty-
řech lokalitách. Celkem bude vysazeno 
140 solitérních stromů a 160 keřů v keřo-
vých skupinách. Na plochách po odstra-
nění keřových skupin je navrženo založení 
nového trávníku. Realizací záměru lze 
očekávat přínos pro zvýšení biodiverzity, 
dojde k  významnému rozšíření druhové 
skladby u stromů i keřů. Průběh realizace 

bude pod dohledem jednak pracovníků 
úřadu, ale též externího autorského, tech-
nického i  biologického dozoru. Řešené 
území se nachází na pozemcích minimál-
ně 70 majitelů, z  větší části soukromých. 
Město Šlapanice tedy muselo získat jejich 
souhlasy s realizací projektu. To se u velké 
většiny pozemků podařilo.

Vedle „dotačních“ lokalit A–D je vyhlá-
šeno též výběrové řízení na lokalitu E, 
kterou bude celou fi nancovat město Šla-
panice. Dále v  tuto chvíli Jiříkovice řeší 
samostatně svou lokalitu F.

Z výše uvedeného výčtu je zřejmé, že ká-
cení bude masivní. Jedná se však o bez-
pečnost všech návštěvníků této oblíbené 
lokality a tak věříme, že občané přijmou 
tento zásah s pochopením a také s  tím, 
že i my v  tomto případě sázíme stromy 

a pečujeme o krajinu především pro ge-
nerace budoucí. 

Eva Merclová, pracovnice MěÚ pro dotace 
a projektové řízení,

Michaela Trněná, starostka

v okolí vodní nádrže Ponětovice
Revitalizace zeleně

inzerce
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Uvádíme nejdůležitější informace z 63.–67. schůze Rady města Šlapanice; podrobnější informace najdete na webových strán-
kách města a v sekci Samospráva města (Podklady a zápisy, Zápisy z RM), nebo v písemné formě na sekretariátě starostky 
MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 2. patro.

Na 63. schůzi RM konané 29. 12. 2016 
byl schválen převod prostředků z  re-
zervního fondu MŠ Zahrádka ve výši 
130 000 Kč do fondu investic. Schválila 
také rozpočtové opatření č. 20/2016 se 
zvýšením celkových příjmů a  celkových 
výdajů o 1 143 700 Kč.

Na 64. schůzi RM dne 9. 1. 2017 rada měs-
ta doporučila zastupitelstvu schválit ukon-
čení projednávání změny č. 9 územního 
plánu sídelního útvaru Šlapanice, poskyt-
nutí investiční dotace TJ Sokol Šlapanice 
ve výši 724 003,90 Kč., a  veřejnoprávní 
smlouvu s  TJ Sokol o  poskytnutí dotace 
ev. č. 0007/2017. Schválila Smlouvy o dílo 
na vyhotovení projektových dokumentací 
rekonstrukcí ulic Jungmannova, Švehlova, 
Zemědělská, Lípová, Nádražní a parkování 
v ulicích Tyršova, Husova a Hybešova. Dále 
zadávací dokumentaci pro výběrové řízení 
Revitalizace zeleně v okolí vodní nádrže Po-
nětovice z důvodu řešení havarijního stavu 
dřevin a  zadávací dokumentaci „Pořízení 
územních studií pro město Šlapanice“ pro 
lokalitu v  k.ú. Bedřichovice a  pro lokalitu 
nábřeží Říčky.  

Na 65. schůzi RM dne 1. 2. 2017 rada 
schválila Smlouvu o převodu místní komu-
nikace ze společnosti CEDR na město. Jed-
ná se o prodloužení ulice Dlouhé – výstavba 
nových RD. Uložila OISM zveřejnit záměr 
na pronájem nebytových prostor v budově 
č. p. 384/25 na Čechově ulici. Schválila při-
jetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 52 500 Kč 
na pečovatelskou službu a dotační progra-
my pro poskytování podpory v v oblastech 
Kultura a společenský život a Sportovní ak-
tivity – pravidelné aktivity. Schválila rovněž 
pravidla pro poskytování individuálních 
dotací včetně formulářů pro žádost i vyúč-
tování dotace. Doporučila zastupitelstvu 
schválit Smlouvu o spolupráci a fi nancová-
ní projektu „Stavba integrovaného systému 
sítě bezpečných úseků cyklostezek na úze-
mí Šlapanicka.“ 

Na 66. schůzi RM dne 15. 2. 2017 rada 
schválila Smlouvu o  provedení stavby od-
bočovacího pruhu na ul. Těsnohlídkově, 
který má být realizován v rámci stavebního 
záměru „Nákupní park Šlapanice“. Schvá-
lila také zadávací dokumentaci VZMR 
2 kategorie „Oprava střechy objektu Ná-

dražní 1178/7 – 3 kolo“ a vítěze dílčích částí 
výběrového řízení „Preventivní protipovod-
ňová opatření města Šlapanice – budování 
varovných, hlásných a  výstražných systé-
mů na lokální úrovni, digitální povodňové 
plány“. Schválila zadávací dokumentaci na 
podlimitní veřejnou zakázku „Revitalizace 
zeleně v okolí vodní nádrže Ponětovice.“

Na 67. schůzi RM dne 1. 3. 2017 rada města 
schválila sazebník úhrad nákladů za posky-
tování informací a výzvu ke koordinaci pří-
pravy stavby východního obchvatu MČ Br-
no-Slatina. Schválena byla také zadávací 
dokumentace pro výběrové řízení VZMR 2 
kategorie na stavební práce „Rekonstrukce 
chodníků pro město Šlapanice“ a rozpočtové 
opatření se zvýšením celkových příjmů a cel-
kových výdajů o 364 800 Kč. Rada pověřila 
OISM zpracováním zadávací dokumentace 
a  vyhlášením výběrového řízení na zhoto-
vitele akce „Obnova městského parku ve 
Šlapanicích 1. etapa“, dále zpracováním za-
dávací dokumentace a vyhlášení výběrového 
řízení na zhotovitele akce „Zpevnění účelové 
komunikace Šlapanice–Bedřichovice. 

 Josef Kopecký

Informace z rady města

inzerce

Kynologický klub Šlapanice pořádá 
 

ve velikonočním termínu 14. – 16. 4. 2017 

již 15. ročník dog-trekkingového závodu 

 

Šlapanický vlk Moravským krasem 2017 
Dog-trekking je kynologickým vytrvalostním outdoorovým sportem a dal by se charakterizovat jako 
orientační běh/pochod na velké vzdálenosti se psem na postroji. Hlavní závod zařazený do seriálu 
mistrovství ČR v dog-trekkingu – LONG na 90 km startuje v pátek 14. 4. ráno. V sobotu 15. 4. 2017 pak 
bude probíhat i fyzicky méně náročný doprovodný program, závod zařazený do seriálu mistrovství ČR v dog-
maratonu – MID na 46 km a SHORT na 26 km. Tyto závody jsou otevřené pro všechny zájemce a mohou se 
jich zúčastnit i závodníci bez psů. Organizátoři zvou všechny sportovně založené šlapanické občany k účasti 
na doprovodném programu – velikonoční vycházce/běhu jarní přírodou po malebných trasách, pes není 
podmínkou. Všechny potřebné informace lze najít na stránkách http://slapanicky-
vlk.dogtrekking.info v propozicích.

Dog-trekking je kynologickým vytrvalostním outdoorovým sportem a dal by se charakterizovat jako 
orientační běh/pochod na velké vzdálenos   se psem na postroji. Hlavní závod zařazený do seriálu mistrovství 
ČR v dog-trekkingu – LONG na 90 km startuje v pátek 14. 4. ráno. V sobotu 15. 4. 2017 pak bude probíhat 
i fyzicky méně náročný doprovodný program, závod zařazený do seriálu mistrovství ČR v dog-maratonu – 
MID na 46 km a SHORT na 26 km. Tyto závody jsou otevřené pro všechny zájemce a mohou se jich zúčastnit 
i závodníci bez psů. Organizátoři zvou všechny sportovně založené šlapanické občany k účas   na doprovodném 
programu – velikonoční vycházce/běhu jarní přírodou po malebných trasách, pes není podmínkou. Všechny 
potřebné informace lze najít na stránkách h  p://slapanicky-vlk.dogtrekking.info v propozicích.



12 z jednání zastupitelstva

15. veřejné zasedání Zastupitelstvo města Šlapanice se ko-
nalo v zasedací místnosti MěÚ dne 25. 1. 2017 a schválilo:
•  Ukončení projednávání změny č. 9 ÚP Šlapanice týkající se vý-

stavba v lokalitě u Slatiny.
•  Pravidla tvorby čerpání sociálního fondu. Změna obsahuje úpra-

vu vyplácení odměny při životních jubilejních.
•  Veřejnoprávní smlouvu s TJ Sokol Šlapanice týkající se příspěvku 

na fi nancování spoluúčasti rekonstrukce budovy sokolovny. Po-
skytnutí investiční dotace ve výši 724 003 90 Kč.

•  Dotaci Hasičskému záchrannému sboru JMK na opravu topné-
ho systému požární stanice Pozořice. Původně navržená částka 
70 000 Kč byla zastupitelstvem navýšena na 150 000 Kč.

•  Snížení počtu členů Rady města Šlapanice. Z původních sedmi čle-
nů po odchodu radního za ODS Ing. Zdeňka Kadlce zůstal sudý 
počet členů. Proto se členové RM rozhodli o snížení na pět radních. 
Odstoupivším  radním je Ing. Radek Růžička z Čistých Šlapanic.

Vedení města informovalo o jednáních na rekonstrukci krajských 
komunikací, především silnice vedoucí do Slatiny, kde podle sta-
tistik projede denně 9 tisíc vozidel. Dále o jednáních na Magistrátě 
města Brna za účelem vybudování světelné křižovatky ve Slatině 
u  kostela, o  dotaci na revitalizaci zeleně Ponětovického rybníka 
a o dvou územních studiích týkajících se výstavby u Slatiny a ná-
břeží Říčky. Další informace se týkaly kolaudace čističky odpad-
ních vod na skládce, projektu na dotaci veřejného osvětlení a bez-
drátového rozhlasu. Poslední informace se týkala spuštění veřejné 
WIFI sítě v budovách Městského úřadu ve Šlapanicích na Masary-
kově náměstí a v Brně na ulici Opuštěné.

16. Zastupitelstvo města Šlapanice, konané dne 1. 3. 2017 
v kinosále základní školy schválilo:
•  koupi areálu ICEC za necelých 22 milionů Kč. Cílem města je po 

15 letech od ukončení první etapy sanace pokračovat v sanačních 
pracích a zabránit šíření znečistění pod obytnou zástavbu. Areál 
bude prozatím dále sloužit pro logistiku a drobnou výrobu pod 
správou nové městské společnosti. Město také vyhlásí architekto-
nickou soutěž pro budoucí podobu této části města.

•  koupi zchátralé budovy č. p. 1238 (obecní šatlava) v  městském 
parku za 1 300 000 Kč. Na místě budovy, která nejméně 3 dese-
tiletí chátrá a ohrožuje okolí, by měl vzniknout objekt pro záze-
mí městského parku. První etapa úprav parku samotného začne 
v jarních měsících. 

•  schváleno bylo zveřejnění záměru na prodej městských pozemků 
nad tenisovými kurty k ponětovické silnici. Tyto plochy jsou podle 
platného územního plánu města určeny pro bydlení v rodinných 
domech. Město bude dbát a trvat jednoznačně na výhodnosti na-
bídky pro město, zástavbu rodinnými domy a vhodné dopravní 
napojení lokality.

Starostka se dále zmínila o nepravdivých informacích v médiích, 
že Šlapanice blokují přípravu obchvatu MČ Brno–Slatina. Situa-
ce se má zcela opačně, naše město dlouhodobě stavbu obchvatu 
podporuje a jeho trasa je také zanesena v platném územním plánu. 
Dále se zmínila o petici občanů z ulice Akátové, kdy Krajský úřad 
potvrdil rozhodnutí odboru výstavby o zamítnutí rodinných domů 
v této lokalitě.
Místostarosta odpověděl na otázky Kontrolního výboru týkající se  
výroční zprávy společnosti SATESO. Zmínil možnosti uzavření 
skládky odpadů, zvýšenou hladinu skládkové vody, která je pravi-
delně monitorována a obnovu funkce čističky. Dále náklady spo-
jené se správou veřejného osvětlení, které Sateso převzalo do své 
péče za částku 726 000 Kč/rok vč. DPH.

Videozáznam z 15. a 16. veřejného zasedání zastupitelstva města 
naleznete na: www.slapanice.cz / Městská média / Infokanál 
Šlapanice – Youtube.

Josef Kopecký

Z 15. a 16. veřejného zasedání
Zastupitelstva města Šlapanice

HLEDÁM KE KOUPI RD
s dobrou dojezdností

do Brna.
Tel: 792 284 071 

inzerce

inzerce
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Při troše štěstí mohl Antonín Krýsa být prvoligovým fotbalistou a rozdávat radost na zele-
ných trávnících, v mládí totiž hrával fotbal na vrcholové úrovni za Zbrojovku Brno. Nakonec  
u něj, ale zvítězila touha pomáhat lidem a ihned po absolvování základní vojenské služby 
nastoupil k Policii České republiky, kde slouží již dvacet let a od roku 2006 vede obvodní 
oddělení ve Šlapanicích. Přestože ho občas láká detektivní práce, vždy u něj převáží mož-
nost předávat své zkušenosti mladších kolegům. Možná i proto jsou policisté z obvodního 
oddělení ve Šlapanicích jedni z nejúspěšnějších kandidátů pro kriminální policii.
Měl jste jako kluk vysněné povolání? 
Policista to nebyl, spíše jsem chtěl být automechanikem, ale to 
mě časem přešlo. Ve čtrnácti letech člověk málokdy ví, co by chtěl 
dělat, tak jsem šel studovat elektrotechnickou průmyslovku, ale 
to jsem zjistil, že asi nebude to pravé pro mě. Že se stanu policis-
tou mě vlastně poprvé napadlo až na vojně, takže jsem hned po 
propuštění do civilu nastoupil k policii. 

Co Vás na práci u policie lákalo? 
Chtěl jsem jednak pomáhat lidem a myslel jsem si, že můžu být uži-
tečný. Musím říct, že mě tahle práce baví, je to práce s lidmi, která 
je hodně o komunikaci, člověk musí být i fyzicky zdatný a já měl ke 
sportu vždy blízko a v neposlední řadě je to i tom papírování. 

Vzpomenete si ještě na svoje začátky u policie? 
U policie jsem začínal prakticky hned po vojně, nejdříve jsem šel 
na policejní školu, která tehdy byla na jeden rok. Poté jsem jako 
řadový strážník nastoupil sem na obvodní oddělení ve Šlapani-
cích, které spadalo pod okresní ředitelství Brno-venkov a ředite-
lem tehdy byl současný hejtman Bohumil Šimek. Po nějaké době 
jsem se zde ve Šlapanicích stal zástupcem vedoucího oddělení 
a  stejnou funkci jsem vykonával i  v  Kuřimi, až jsem se už jako 
vedoucí v  roce 2006 vrátil zpět do Šlapanic. Současně s  prací 
u policie jsem také studoval práva, které jsem úspěšně zakončil 
bakalářskou zkouškou. 

Můžete čtenářům přiblížit šlapanické policejní oddělení?
Obvodní oddělení Šlapanice spadá pod krajské ředitelství Jiho-
moravského kraje a  pod územní odbor Brno-venkov. Na oddě-
lení pracuje 23 policistů, kteří dohlíží na celkem 23 obcí. V sou-
časnosti ale není přítomen plný počet policistů, protože někteří 
z nich jsou na škole a vrátí se až v průběhu roku. 

Které případy nejčastěji zde na oddělení šetříte?
Jsou to hlavně majetkové trestné činy jako krádeže, vloupání, 
vloupání do vozidel, rekreačních objektů atd. Musím také zmínit, 
že za poslední dobu nám narostl počet případů kyberkriminality. 
Proto bych všem doporučil neplatit věci objednané na internetu 
dopředu. Často se stává, že k nám lidé přijdou s tím, že za zboží 
zaplatili, ale už k nim nedorazilo. Policie je v tomhle směru po-
měrně úspěšná v tom, že se jí podaří vypátrat pachatele, ale něja-
ký čas to trvá a zpětné vymáhání peněz je velmi složitá záležitost. 

Když se podíváme na statistky, tak si můžeme všimnout, 
že v roce 2013 bylo ve Šlapanicích spácháno 120 trest-
ných činů, kdežto v roce 2016 jenom 65, čím se takový 
razantní úbytek trestné činnosti vysvětlujete, je to tím, 
že jste tak dobří a nebo jsou zde i jiné faktory? 
To by samozřejmě znělo dobře, kdyby to bylo jen díky naši kvalitní 
práci, ale ve skutečnosti je těch aspektů několik a to nejen zde ve 
Šlapanicích, ale celorepublikově. Jednak je to vývojem společnosti, 
kdy se lidí mají lépe a méně se tak v“krade“. Potom je to samotná 

trestná činnost, dříve se ve velkém kradly mobilní telefony, což se 
dnes už moc neděje, protože telefony umíme blokovat a následně 
vyhledat, proto pachatelé od této trestné činnosti opouští. Dalším 
faktorem je změna zákonu o  výkupu barevných kovů, když jdou 
všechny platby přes účet a vše je snáže dohledatelné. 

Co Šlapanice a násilné trestné činy? 
Většinou se jedná o  výtržnictví spojené s  alkoholem, takové ty 
hospodské fackovačky a poté domácí násilí, měli jsme i několik 
případů, kdy jsme dotyčného museli vykázat z domu .

Je v okolí Šlapanic místo, kde se často stávají dopravní 
nehody a řidiči by zde měli být více obezřetní?
Jedná se hlavně o silnici 430 což je stará silnice okolo Rohlenky 
a navazující křižovatky, třeba v Podolí se tenhle problém vyřešil 
kruhovým objezdem, od té doby jsou tam maximálně nějaké ťu-
kance, ale žádná vážnější zranění. Kruhový objezd je plánován 
také u křižovatky Mokrá–Šlapanice, ale s největší pravděpodobní 

Rozhovor: Antonín Krýsa

inzerce
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Brno venkov: Hlídka okamžitě zareagovala a úspěšně 
použila resuscitační přístroj.
Pohotovost, duchapřítomnost, získané znalosti a dovednosti vy-
užila ve středu 29. 9. 2016 v podvečer hlídka šlapanických poli-
cistů. Výsledkem je zachráněný lidský život. Operačním důstoj-
níkem byla hlídka vyslána k zajištění místa dopravní nehody. Ta 
se měla podle prvotních informací stát na křižovatce mezi Šlapa-
nicemi a Podolím. Tam se ale žádná havarovaná vozidla nenachá-
zela. Na jindy frekventované silnici byl ale ve směru od Vyškova 
prakticky nulový provoz. Hlídka tedy vyrazila tímto směrem a po 
pár stovkách metrů narazila na stojící osobní automobil, který 
blokoval celý jízdní pruh. Kolem zmateně pobíhalo několik lidí. 
V automobilu na místě spolujezdce pak v nepřirozené poloze se-
děl starší muž, kterému se motoristé snažili pomoci. Hlídka po 
vytažení muže z auta začala okamžitě poskytovat první pomoc. 
Když byla nepřímá srdeční masáž neúčinná, použili policisté re-
suscitační přístroj AED, kterým je služební automobil vybavený. 
Jeho použití bylo úspěšné. Nemocného následně policisté předali 
do péče záchranářů, kteří na místo záhy dorazili. 

Poručík Bohumil Malášek, 23. září 2016

Zachránili život

se nestihne postavit ještě v tomto roce, jedná se o poměrně nebez-
pečnou křižovatku, kde došlo i k několika úmrtím. 

Vaši podřízení v létě zasahovali u dopravní nehody, kde 
jednomu z účastníků zachránili život, míváte často takto 
dramatické zákroky? 
Zásahy, kde jde o život a zdraví jsou takřka na denním pořádku, 
jezdíme k nehodám, rvačkám, náhlým úmrtím a domácím nesho-
dám, takže vždycky jde svým způsobem o zdraví. Přístroj AED, 
který máme tak pomáhá při zástavě oběhu. Přístroj je umístěn 
v autě a někdy nastane situace, kdy se naše hlídka dostane k ne-
hodě rychleji než záchranná služba. 

Jako vedoucí oddělení jste spíše takový manažer, nechybí 
Vám pobyt v terénu, ta práce, kterou jste dělal, když jste 
u policie začínal? 
Do terénu jezdím už pouze k závažnějším případům a nebo, když 
je například bitva Tří císařů, tak ji mám za policii ČR na starosti 
a velím zhruba padesáti policistům. Beru to tak, že teď předávám 
své zkušenosti mladším kolegům, kterým velím. Musím také 
zmínit, že aniž bych se chtěl chlubit, tak Šlapanice jsou takovou 
líhní policistů pro kriminální službu. 

Vedete si statistiku kolik Vašich policistů se následně 
dostane ke kriminální službě? 
Statistiku nemám, ale je pravda, že vedoucí z  kriminálních od-
dělení si vždy policisty, kteří přišli ze Šlapanic pochvalují. Měli 
jsme zde i kluka, který šel rovnou od nás na útvar pro odhalování 
organizovaného zločinu u nás končil jako praporčík a za několik 
let se za námi přišel podívat už jako podplukovník. 

A jaká je průměrná doba, než se ze Šlapanic policista 
dostane ke kriminální službě? 
Dříve to bývala delší doba, řekl bych takových deset a více let, ale 
v dnešní době pokud je kluk šikovnej, tak může odejít i po pěti letech. 

A Vás nikdy nelákalo stát se detektivem? 
Lákalo mě to a pořád mě to tak trošku i hloubá v duši, protože si 
myslím, že by mě to bavilo. Na druhou stranu na současné pozici 

mohu zase předávat své zkušenosti mladším kolegům a to má také 
své kouzlo. 

Prozradíte nám jaký nejzávažnější zločin jste řešil? 
Vzhledem k tomu, že jsme pořádková policie, tak se dostaneme 
prakticky ke všemu, zjednodušeně řečeno řešíme ukradeného 
králíka, rvačku v hospodě, vykradené auto a nebo také dopravní 
nehody až nakonec třeba i vraždu. Těch jsme zde už také pár měli 
a my vlastně jsme ti, kteří na místě zasahují jako první.

Jaký je Váš vztah ke Šlapanicím? 
Já jsem z Brna, ale Šlapanice a okolí jsem znal dobře, protože jsem 
jezdil rybařit k Ponětovickému rybníku. Ale musím říct, že za těch 
20 let co zde působím jsem se už tak trochu stal Šlapaňákem. 

Mají policisté nějakou deformaci z povolání? 
Určitě ano, já třeba nenechám vůbec nic v autě, manželka se mi 
pokaždé směje, že v něm nenechávám ani prázdnou igelitku, ale 
já z praxe vím, že i ta prázdná igelitka toho zloděje přiláká a podí-
vá se jestli je opravdu prázdná a přitom poškodí auto. Proto tvr-
dím, že auto není trezor. 

Co Vy a kriminální seriály, sledujete je? 
To je další deformace z povolání, já tyhle seriály sledovat nemůžu, 
protože je to plné nepřesností, výjimkou byl seriál Případy prv-
ního oddělení, který byl natočen velmi autenticky a  také se rád 
podívám na Četníky z Luhačovic, ale to je taková sranda. Musím, 
ale říct, že lidé mají díky různým seriálům velmi zkreslenou před-
stavu o práci policie. Jednou jsem třeba přijel k vyloupené chatě 
a paní po mě chtěla, abych zajistil otisky prstů z kamene, což sa-
mozřejmě nejde. 

Vaše práce je poměrně náročná, jak relaxujete a načer-
páváte novou energii? 
Jak jsem již zmínil, tak jsem rybář, to je můj velký koníček a poté 
také sportem, dříve jsem hrával fotbal  a  v  mládí dokonce i  za 
Zbrojovku. 

Jakub Mikšovský
inzerce
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Mládež SDH Bedřichovice úspěšně zakončila uzlovací ligu
S  naší nově založenou hasičskou mládeží jsme se poprvé zú-
častnili uzlovací ligy, která se koná pravidelně během zimního 
období. Čtyřčlenné družstvo, které je seřazeno na čáře, musí co 
nejrychleji uvázat na třímetrové tyči čtyři uzly v  daném pořadí 
(lodní smyčka, úvaz na proudnici, tesařský uzel a plochá spojka). 
Rozhodčí pak hodnotí správnost uzlu a předčasná vyběhnutí.

V listopadu na prvních soutěžích v Drnovicích a v Hrušovanech 
u  Brna jsme jako úplní nováčci nejprve zjišťovali, jak soutěže 
v uzlování probíhají. I přesto naše nejlepší družstvo přivezlo z Dr-
novic krásné 18. místo z celkových 48 družstev. V Hrušovanech 
u Brna nám štěstí moc nepřálo, velké množství chyb na uzlech 
nám zajistilo 24. místo z 35 zúčastněných týmů.

V  lednu se liga konala v Brně-Komárově. Během prosince jsme 
nezaháleli a poctivě jsme trénovali. Také jsme už věděli, co nás 
čeká, a  díky tomu jsme se prezentovali krásným 13. místem 
z 39 družstev.

Předposlední soutěž v uzlování, která se konala v únoru v Hostě-
rádkách-Rešově, nám ukázala, že jsme si mezi ostatními sbory 
udělali dobré jméno a že z nás mají respekt. To se také projevilo ve 
vyřazovacích bojích, když se jedno z našich družstev utkalo s fa-
voritem soutěže – Drnovicemi. Rozhodčí nás poškodili, neuznali 
nám správně uvázaný uzel a museli jsme se spokojit s krásným 
10. místem z celkových 34. Zaznamenali jsme zde i velký úspěch, 
když jsme přihlásili do kategorie mladších dvojic Annu Vítkovou 
a Zuzanu Župovou. Z 26 zúčastněných dvojic obsadily 6. místo. 
S uzlovací ligou jsme se rozloučili 25. února v Brně-Bosonohách, 

kde jsme se probojovali ve vyřazovacích bojích až do nejlepších 
8 týmů, kde jsme vypadli s celkovým vítězem soutěže ze Stracho-
tína. S  naším nejlepším časem 17,13 vteřin jsme se umístili na 
6. místě z 23. družstev.

Na jednotlivých soutěžích získává dvacet nejlepších týmů body, 
20 bodů je pro vítěze a 1 bod je za dvacáté místo. V ligové tabul-
ce družstvo Bedřichovice 1 obsadilo s 25 body 14. místo, druž-
stvo Bedřichovice 2 s 18 body 17. místo, Bedřichovice 3 s 2 body 
33. místo a  družstvo Bedřichovice 4 s  0 body dělené 36. místo. 
Ligy se zúčastnilo celkem 72 družstev.

Za SDH Bedřichovice vedoucí mládeže
Michal Jež, Jan Jež a Vít Hanáček

www.facebook.com/SDHBedrichovice
www.youtube.com/SDHBedrichovice

Sirény jsou zařízení, jejichž úkolem je co nejrychleji varovat obyvatelstvo před hrozícím nebo již nastalým nebez-
pečím. Ale znamená každý signál, který slyšíte, potenciální nebezpečí? A u kterého signálu byste se měli mít na 
pozoru?
Slyšíte-li houkat sirénu, jedná se buď 
o  zkoušku sirén, kterou hasiči ověřují 
funkčnost systému - zpravidla každou 
první středu v  měsíci v  poledne (nepře-
rušovaný tón sirény po dobu 140 s), nebo 
o požární poplach, který slouží ke svolání 
jednotek požární ochrany (1x přerušený 
tón sirény po dobu 60 s). Uslyšíte-li zaznít 
ze sirén tyto signály, v podstatě to pro Vás 
nic neznamená. 

Je třeba ale zbystřit, houká-li siréna jinak. 
Který signál Vás tedy upozorní, že „se 
něco děje“ a že je třeba rychle se dostat na 
bezpečné místo? 

Takový signál se jmenuje „Všeobecná 
výstraha“ a  jedná se o  jediný varovný 
signál v ČR. Signál může zaznít kdykoli, 
v  kteroukoli denní i  noční dobu. Signál 

„Všeobecná výstraha“ je kolísavý tón po 
dobu 140 sekund („vlnovka“) a může za-
znít 3× po sobě. U  „mluvících“ sirén ná-
sleduje informace o charakteru ohrožení, 
např. „Nebezpečí zátopové vlny“, v  kaž-
dém případě příslušná tísňová informace 
zazní v nejbližší možné době po odeznění 
signálu zpravidla v obecním rozhlase, vy-
sílají ji radiovozy policie nebo hasičů nebo 
také může zaznít v televizi a rádiu. 

Co je potřeba dělat po zaznění varovné-
ho signálu? Zapamatujte si tři základní 
kroky:

1. Vyhledat úkryt
Především se okamžitě snažte najít úkryt 
v jakékoli blízké zděné budově. Budova, do 
které se ukryjete, musí mít uzavíratelné 
prostory. Dejte přednost místnostem ve 

středu budovy bez oken. V případě úniku 
chemické látky je lepší schovat se do vyš-
ších podlaží, protože většina těchto látek 
je těžší než vzduch a místo pod úrovní te-
rénu by bylo životu nebezpečné. Naopak 
v  případě úniku radioaktivní látky je ale 
lepší ukrýt se do sklepa či suterénu. Pozor 
– v případě povodní se do budov neukrý-
vejte! V tomto případě je vhodné vyvýšené 
místo (kopec, úbočí kopce). 

2. Zodolnit místo ukrytí
Místnost, ve které se ukryjete, je třeba co 
nejlépe izolovat od okolního prostředí. To 
je důležité zvláště při úniku nebezpečných 
látek. Především zavřete dveře a okna. Vy-
pněte větrání a  ucpěte ventilační otvory 
a okenní rámy. Nezapomeňte utěsnit i ot-
vor pod dveřmi do místnosti.

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje
Jaký signál vás varuje v případě nebezpečí
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3. Zjistit informace
Co nejdříve se snažte zjistit, jaký druh nebezpečí hrozí. V žád-
ném případě zbytečně netelefonujte, především ne na tísňo-
vé linky! V případě rozsáhlé mimořádné události se vše důležité 
dozvíte z  televize a  rádia – především z  České televize a  ČRo 1 
– Radiožurnálu, popř. z obecního rozhlasu nebo od zasahujících 
záchranářů. Vždy se řiďte pokyny zasahujících záchranářů nebo 
pokyny, které jsou Vám sdělovány z televize nebo z rádia.

Chcete vědět víc?

www.krizport.cz

www.chytre-blondynky.cz

Jak správně nahlásit mimořádnou událost
V České republice je pro tísňové volání (pro nahlášení 
událostí ohrožující Vaše zdraví, život, majetek nebo Vaši 
bezpečnost či veřejný pořádek) vyhrazeno několik čísel.
V  každém případě jde o  čas. Aby byla daná událost vyřízena co 
nejrychleji, doporučujeme volat na složku, která má k této situaci 
nejblíže. V opačném případě dochází ke zbytečné časové prodlevě.

150 (Hasičský záchranný sbor ČR)
•  např. požár, výbuch, živelní pohroma, únik nebezpečných látek, 

vyproštění osob

155 (Zdravotnická záchranná služba)
•  náhlá porucha zdraví, úraz, nehoda se zdravotními následky

158 (Policie ČR)
•  např. narušení veřejného pořádku a bezpečnosti, krádeže, násilí, 

nález podezřelého předmětu 

156 (Městská/obecní policie)
•  např. vandalismus, drobná kriminalita, špatné parkování vozi-

del ohrožující bezpečnost, rušení nočního klidu 

V případě, kdy dojde k závažnější mimořádné události a  je nut-
ná pomoc více složek (např. dopravní nehoda), volejte linku 112 
(Jednotné evropské číslo tísňového volání).

Pokuste si také zapamatovat základní pravidla hovorů na tísňové 
linky:

Než zavoláte na tísňové číslo, udělejte vše pro své vlastní bezpečí 
(dostatečná vzdálenost od požáru nebo místa nehody a  podob-
ně). Pokuste se uklidnit a zorientovat v okolí (obsluha linky bude 
chtít vědět, kde se přesně událost stala). Během hovoru se snažte 
mluvit pomalu, klidně a srozumitelně.

Důležitá rada – nikdy nezavěšujte jako první! Operátor se Vás 
může zeptat na upřesňující informace, např. kolik osob je postiže-
no mimořádnou událostí, kolik pater má budova apod.

Co je potřeba nahlásit:
•  CO SE STALO (Je třeba popsat událost, rozsah, počet postiže-

ných nebo ohrožených osob. Na základě tohoto popisu se vysí-
lají síly a prostředky jednotlivých složek.) 

•  KDE SE TO STALO (Uveďte pokud možno přesnou adresu 
nebo popište místo události. Pokud je třeba, popište i nejvhod-
nější cestu k  tomuto místu – v  zahrádkářské kolonii, chatové 
oblasti apod. Podstatné je sdělit, kde se událost fyzicky stala, 
nikoliv, kde se právě nacházíte.) 

•  KDO VOLÁ (Je třeba nahlásit také jméno a kontakt na volají-
cího.)

Linky tísňového volání jsou zřízeny pouze pro přijetí stavu 
nouze. Vědomé zneužití tísňových linek je trestným činem a díky 
moderním technologiím lze volajícího dohledat.

inzerce



17hasiči informují

Jak postupovat, je-li nařízena evakuace

Jakým hasicím přístrojem co hasit

Při některých mimořádných událostech (povodně, požár, únik nebezpečných látek) může dojít k situaci, kdy je ne-
zbytné z ohroženého objektu nebo oblasti přemístit obyvatelstvo, zvířata, příp. movitý majetek, aby nedošlo ke 
ztrátám na životech nebo poškození zdraví či majetku.
Tomuto opatření se říká evakuace. Jedná se o  poměrně složité 
opatření, které je však nejúčinnějším způsobem, jak předejít pří-
padným ztrátám na životech. Rozhodne-li se velitel zásahu, sta-
rosta obce nebo např. zaměstnavatel k tomuto opatření, vždy tak 
činí z  nějakého vážného důvodu. Je důležité, abyste v  takových 
případech dbali jejich pokynů. Jde o Váš život! 

Kromě toho, že neuposlechnutím ohrožujete nejen sebe, ale i ži-
voty záchranářů, může Vám být uložena také pokuta až ve výši 
20 000 Kč.

Jak se o připravované evakuaci dozvíte 
Hrozí-li nebezpečí z prodlení – např. hrozba povodně, výbuchu, 
úniku nebezpečné látky apod. – dozvíte se o evakuaci z místního 
rozhlasu nebo z megafonů policie, od zaměstnavatele či správce 
objektu. 

Jak postupovat v případě nařízené evakuace
V případě, kdy lze předpokládat, že evakuace bude trvat jen něko-
lik hodin, postupujte takto:

•  vypněte všechny plynové a elektrické spotřebiče,
které máte v provozu, 

•  elektrické spotřebiče odpojte ze zásuvky
(mimo ledničky a mrazáku), 

•  uhaste otevřený oheň (krb, kamna, svíčky)
a zhasněte před odchodem všechna světla,

•  vypněte topení (plynový kotel), 

•  uzavřete všechna okna,

•  uzamkněte byt, 

•  ověřte, zda i sousedé/ostatní lidé v budově vědí o evakuaci, 

•  opusťte budovu podle únikového značení nebo podle pokynů 
toho, kdo evakuaci řídí. 

Při opouštění budovy se shromážděte na místě určeném k  evi-
denci evakuovaných. Je nezbytné se zaevidovat, aby po vás zá-
chranáři zbytečně nepátrali. 

Lze-li očekávat pobyt mimo domov delší než jeden den, je třeba si 
sbalit evakuační zavazadlo. To by mělo obsahovat zejména trvan-
livé potraviny a pitnou vodu (na 2–3 dny), dále cennosti a osobní 
dokumenty, léky a hygienické potřeby, sezónní oblečení a mobil 
s nabíječkou. Je velmi pravděpodobné, že při vyhlášení evakuace 
budete v časové tísni a stresu. Při balení proto zvažujte priority. 
Pokud máte sbaleno evakuační zavazadlo a byl dán pokyn k opuš-
tění domácnosti, tak kromě výše uvedeného vypněte i hlavní uzá-
věr plynu a  vody (v  případě povodně vypněte také hlavní jistič 
elektřiny) a na vchodové dveře bytu nebo domu umístěte zprávu 
o tom, kdo, kdy a kam se evakuoval a kontakt, na kterém budete 
k zastižení. Toto platí zejména pro případ, kdy hodláte pobývat 
mimo místa předurčená k nouzovému ubytování evakuovaných 
(např. na své chatě, u příbuzných). Nemějte obavy o svůj majetek 
ponechaný doma, evakuovaná oblast bude hlídána policií.

Nedejte ohni šanci zničit Váš majetek a zastavte ho hned na začátku! K tomu Vám pomůže hasicí přístroj.
Hasicí přístroj je určen k  hašení začínajícího požáru, tj. pro 
prvotní protipožární zásah. Obsahuje určitý druh hasiva a  je 
opatřený zařízením, kterým se přístroj uvádí do činnosti. Ha-
sicí přístroje dělíme na přenosné, pojízdné a  přívěsné. Podle 
typu náplně dělíme hasicí přístroje na pěnové, vodní, práškové 
a sněhové. Správná volba hasicího přístroje je podmíněna dru-
hem hořlavé látky – ty se dělí do tzv. tříd požáru:

•  A (hoření pevných látek hořících plamenem nebo žhnutím),

•  B  (hoření kapalných látek a látek, které do kapalného skupen-
ství přecházejí),

•  C (hoření plynných látek hořících plamenem),

•  D (hoření lehkých alkalických kovů),

•  F (hoření jedlých olejů a tuků). 

Chcete vědět víc?

www.krizport.cz

www.chytre-blondynky.cz
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Následující tabulka Vám řekne, jakým hasicím přístrojem co můžete hasit.

Správné použití hasicího přístroje je grafi cky znázorněno na ka-
ždém hasicím přístroji a doplněno krátkým popiskem. Před jeho 
použitím si jej pozorně přečtěte. Kontrola hasicího přístroje se 
provádí po každém jeho použití nebo při mechanickém poškoze-
ní, jinak zpravidla 1× ročně odbornou fi rmou.

Do vaší domácnosti doporučujeme pořídit si práškový hasicí pří-
stroj ABC ( jeho použití je univerzální). Nejvhodnější hasivo na 

hašení pevných látek je voda, avšak hasicí přístroj s touto náplní 
nesmíte použít na elektřinu! Vhodná alternativa ke klasickým ha-
sicím přístrojům jsou tzv. hasicí spreje. Ty je možné využít v po-
čátcích vznikajících požárů. Oproti hasicím přístrojům jsou ale 
(díky menšímu objemu hasící látky) rychleji vyprázdněny. Jejich 
výhodou je však snadná skladnost (vhodné např. do auta) a také 
jejich snadné použití (jako běžný sprej).

VODNÍ PĚNOVÝ PRÁŠKOVÝ SNĚHOVÝ

papír, dřevo, plasty, textil, uhlí a další pevné látky   ! !
nafta, benzin, nátěrové hmoty, ředidla !   

minerální oleje a tuky    
alkoholy ! !  

zemní plyn, metan, propan-butan a další plynné látky ! !  
elektrické zařízení pod napětím    
TV, PC a další jemná mechanika   !! 

cukr, mouka, piliny a další rozvířitelné látky    
Vysvětlivky k tabulce:   vhodný | !! méně vhodný | ! nevhodný |  nesmí se použít

Proč je dobré mít doma nainstalované hlásiče požáru
Hlásič požáru – spolehlivý zachránce Vašich životů a Vašeho majetku. V případě vzniku požáru dokáže toto nená-
padné zařízení vzbudit i toho největšího spáče.
Hlásič požáru je jednoduché zařízení, kte-
ré včas detekuje vznikající požár a vyvolá 
akustický poplach. Zařízení je napájeno 
baterií. Konec životnosti baterie je sig-
nalizován opakovaným pípáním hlásiče. 
Ve Vaší domácnosti je možné vzájemně 
propojit několik hlásičů s tím, že v přípa-
dě výstražné reakce jednoho hlásiče, jsou 
zapnuty i hlásiče ostatní (např. čidlo rea-

gující na kouř v  garáži spustí čidlo u  vás 
v  ložnici). Nákup hlásiče doporučujeme 
realizovat u  specializovaného prodejce, 
který vám poradí s jeho instalací. Výrobek 
musí odpovídat platným normám a  mít 
označení „CE“. Instalace hlásiče je rychlá 
a  jednoduchá. Při jejich instalaci postu-
pujte vždy podle návodu výrobce.

Vhodné umístění:
•  v ideálním případě ve všech obytných 

místnostech bytu / domu + garáži,
•  v případě montáže jednoho hlásiče 

v bytě vždy v centrální části bytu, např. 
chodbě (kam ústí jednotlivé místnosti),

•  v místnosti vždy doprostřed stropu 
(dle doporučení min. ve vzdálenosti 
60 cm od stěny a ve výšce max. 6 m od 
podlahy),

•  v bytových domech, ubytovnách apod. 
i ve společných prostorech každého 
podlaží domu.

Nevhodné umístění:
•  prašné a vlhké prostory,
•  blízkost ventilátorů, tepelných zdrojů, 

svítidel nebo jiných zdrojů tepla,

•  vrcholy půdních prostorů střech tvaru 
písmene „A“,

•  prostory s vysokou koncentrací cigare-
tového kouře, výparů barev, rozpouště-
del a výfukových plynů.

DESATERO DŮVODŮ, PROČ SI HLÁSIČ 
POŘÍDIT
 1. včasná detekce vznikajícího požáru
 2. upozornění pomocí zabudované sirény
 3. možnost uhašení požáru v jeho zárodku
 4.  možnost včasné záchrany Vašeho ži-

vota a majetku
 5.  napájení baterií (vhodné i pro prostory 

bez elektrické sítě)
 6. možnost propojení vícero hlásičů
 7. jednoduchá a rychlá instalace
 8.  dostupná pořizovací cena (cca od 

200 Kč)
 9.  možnost výběru typu hlásiče podle 

vaší potřeby
10.  možnost jednoduše svépomocí pro-

vést kontrolu funkčnosti

Pamatujte, je lepší, když Vás budí hlá-
sič, nežli hasič.



Městská Police Šlapanice
Nádražní 7, Šlapanice 664 51; 1 patro
Pracovní doba:
Pondělí–pátek 7.00–19.00
O svátcích a víkendech slouží MP pouze 
při větších veřejných akcích.
Pevná linka na služebnu: 544 228 865
Mobilní kontakt
na hlídku strážníků: 602 309 238
http://www.slapanice.cz/mestska-policie/

Policie České republiky
– KŘP Jihomoravského kraje
Obvodní oddělení Šlapanice
Masarykovo nám. 13, 664 51 Šlapanice
telefon: 974 626 740

MUDr. Vladislav Ambroz
Ortopedická ambulance
tel.: 544 245 300
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

Jiřina Burianová
Rehabilitace
tel.: 544 228 348
rehabjb@volny.cz
http://www.rehabilitace-burianova.cz
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

MUDr. Filip Dörr, MUDr. Čtvrtníček
Gynekologická ambulance
Zdravotní sestra Lenka Bartušková, Dis.
tel.: 544 228 215, 515 536 107
http://www.gynness.cz/ 
Karla Čapka 13, 66451 Šlapanice

DPS
Domácí a zdravotní péče a pečovatelská 
služba SANUS
Koordinátorka Blanka Bolechová
tel.: 777 758 262 
Hřbitovní 12, 664 51 Šlapanice

MUDr. Bohumil Filipenský
Interní a kardiologická ambulance
tel.: 544 246 341
Odběry biologického materiálu pondělí 
a středa od 7.00–9.00 nalačno
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

Olena Gonchar
Zubní ordinace
sestra: Veronika Smolen
tel.: 608 084 642
Na Zahrádkách 14, 664 51 Šlapanice

MUDr. Zlatuše Holoubková
Kožní ambulance
zdravotní sestra Andrea Neblová
tel.: 544 245 300
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

MUDr. Pavel Chadim,
MUDr. Tomáš Kubelka
Neurologická ambulance
tel.: 544 246 341, 774 421 313
při volání upozornit na místo vyšetření 
Šlapanice
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

MVDr. Pavel Just,
MVDr. Michaela Balková,
MVDr. Kateřina Šmatláková
Veterinární ordinace
tel.: 544 245 020, 723 523 960
www.vet-just.cz
Brněnská 63, 664 51 Šlapanice

Lékárna „Pilulka“
Lékárna
tel.: 544 245 102
lek.slapanice@volny.cz
Masarykovo náměstí 8, 664 51 Šlapanice

Lékárna Dr. MAX
Lékárna
tel.: 544 228 161
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

MUDr. Jana Nevrlá
Diabetologie
tel.: 739 588 879
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

MUDr. Helena Piškulová
Zubní ordinace
zdravotní sestra Noemi Kyselková
tel.: 544 245 717
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

Doc. MUDr. Jiří Podlaha CSc.
Chirurgická a cévní ambulance
zdravotní sestra Marie Horáková
tel.: 544 228 209
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

MUDr. Alena Procházková
Praktičtí lékaři
zdravotní sestra Ivana Tužínová
tel.: 544 245 406
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

Mgr. Hana Slaná,
Mgr. Veronika Dostálová
Logopedická ambulance
tel.: 604 213 720
Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice

MUDr. Helena Stoklásková
Praktičtí lékaři
zdravotní sestra Iveta Vlachová
tel.: 544 245 300

MUDr. Iveta Svobodová
Dětská ambulance
tel.: 608 444 927, 608 444 927
email: info@pediatr-slapanice.cz
http://www.pediatr-slapanice.cz/
Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice

MUDr. Helena Teyschlová
Zubní ordinace
zdravotní sestra Ludmila Nohelová
tel.: 544 228 170
Masarykovo náměstí 1516,
664 51 Šlapanice (v budově zákadní školy)

MUDr. Helena Truksová
Dětská ambulance
zdravotní sestry Markéta Hanáčková 
a Drahomíra Sedláková
tel.: 544 245 724
Jiráskova 23, 664 51 Šlapanice

MUDr. Petra Procházková
Praktická a závodní lékařka
tel: 544 245 234
Nádražní 1085/23, 664 51 Šlapanice
www.praktikslapanice.cz

MVDr. Alžběta Horáčková
Veterinární ordinace
tel.: 607 537 147, 544 246 277
mail: veterina.slapanice@seznam.cz
Dlouhá 201/6, 664 51 Šlapanice

Policie a zdravotnická zařízení ve Šlapanicích
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Cyklostezky v okolí Šlapanic
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Jak předcházet požárům od svíček a zábavní pyrotechniky

Jak je to s čištěním a kontrolami spalinových cest

Vánoční svátky a oslavy konce roku bývají často spojeny s nárůstem požárů nezřídka způsobených neopatrností 
a nedbalostí člověka. Vzniku požáru se dá snadno předejít. Stačí jen znát základní pravidla.
Zásady bezpečného používání svíček
•  svíčky umisťujte na stabilní nehořlavé podložky, které brání pří-

mému kontaktu svíčky s podkladem (např. chvojím v adventním 
věnci, ubrusem apod.),

•  svíčky umísťujte v dostatečné vzdálenosti od hořlavých materi-
álů, v žádném případě je nedávejte k oknům do průvanu, blízko 
záclon, v těsné blízkosti textilií, nenechávejte je na poličce ani 
na skříni,

•  zapálené svíčky nenechávejte během jejich hoření bez dozoru,

•  nedovolte dětem jakkoli manipulovat se zapálenou svíčkou,

•  svíčky zhasněte vždy, když opouštíte domov nebo jdete spát. 

Zásady bezpečného používání zábavní pyrotechniky
•  pyrotechniku nakupujte výhradně ve specializovaných prodej-

nách, kde vám také odborně poradí s jejím použitím,

•  pyrotechnika musí být opatřena certifi kační značkou a  návo-
dem k použití v českém jazyce,

•  nekupujte pyrotechniku s otevřeným nebo poničeným obalem,

•  pyrotechniku skladujte na suchém místě, mimo dosah dětí, 
a v dostatečné vzdálenosti od zdroje otevřeného ohně (krby, kr-
bová kamna, sporák, svíčky apod.),

•  s pyrotechnikou manipulujte zásadně na volném prostranství, 
daleko od obydlí, zaparkovaných aut, keřů, kontejnerů,

•  s pyrotechnikou nemiřte do oken, na lidi nebo na zvířata.

Se zábavní pyrotechnikou nesmí manipulovat nezletilé osoby bez 
dozoru dospělých a  osoby pod vlivem alkoholu a  jiných omam-
ných látek.

Nezapomeňte, že zvukové a  světelné efekty způsobené zábav-
ní pyrotechnikou jsou velmi nepříjemné a stresující pro domácí 
i volně žijící zvířata. Např. po oslavách nového roku se plní útulky 
ztracenými zvířaty, která vyděsila právě zábavní pyrotechnika.

Jednou z příčin vysokého počtu úmrtí při požárech je neopatrnost lidí při vytápění svých domovů. Při provozu 
spotřebičů paliv (topidel) nebývají často dodržována bezpečnostní pravidla. Mnohdy je zanedbána údržba topidla 
a spalinové cesty (komínu a kouřovodu). Hasiči tak během topné sezóny vyjíždí každý týden k požárům komínů, 
střech, topidel a nevhodně uskladněného topiva. 
Mezi nejčastější závady patří nedodrže-
ní bezpečné vzdálenosti 1 m od tělesa 
komínu, neomítnutý komín, spáry 
v  komíně, nesprávně provedený pro-
stup kouřovodu hořlavou stěnou nebo 
stropem, nebo nedodržení bezpečné 
vzdálenosti od topidla.

I malá nečistota v komíně může způsobit 
velké nepříjemnosti, ať již dlouhodobé 
žhnutí a  následný požár nebo otravu je-
dovatým oxidem uhelnatým. Pravidelné 
vymetání sazí v komíně a jejich vybírání 
by mělo být samozřejmostí, stejně jako 
kontrola technického stavu komína.

Čištění vlastních komínů ponechte radě-
ji odborníkům – kominíkům. Používání 

komínů, u nichž byly zjištěny závady, je 
zakázáno. Pamatujte, že neudržovaný 
komín zvyšuje také riziko výbuchu ka-
men!

Každé topidlo a komín je konstruováno 
na určitý druh paliva a  jeho používá-
ní je nutné dodržovat. Pokud přejdete 
z jednoho druhu paliva na druhý (např. 
z  topení dřevem na plynové vytápění), 
vždy si nechte u  odborníků zkontrolo-
vat, zda je váš komín pro tuto změnu 
vhodný. K topení nepoužívejte nic, co 
do kamen nepatří – např. biologický či 
jiný odpad (sláma, PET-lahve apod.). 
Kromě nepříznivých dopadů na životní 
prostředí, se zvyšuje také riziko po-

škození kotle, kamen, kouřovodu nebo 
komína, čímž výrazně roste nebezpečí 
vzniku požáru.

Čištění a kontrola spalinové cesty
Čištění nebo kontrolu spalinové cesty 
provádí osoba, která je držitelem živnos-
tenského oprávnění v oboru kominictví 
(kominík).

Čištění používané spalinové cesty slou-
žící pro odvod spalin od spotřebiče na 
pevná paliva o  jmenovitém výkonu do 
50 kW včetně nebo spalinové cesty slou-
žící pro odvod spalin od náhradních 
zdrojů elektrické energie (dieselagregá-
ty) je možné provádět svépomocí.
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Čištění nebo kontrola spalinové cesty u  spalinové cesty pro 
spotřebiče na plynná paliva, kde odvod spalin je podle návodu 
nebo technických podmínek výrobce nedílnou součástí spo-
třebiče, se provádí podle návodu výrobce.

Podrobnosti k čištění, kontrole a také k revizi spalinové cesty 
jsou uvedeny ve vyhlášce č. 34/2016 Sb.

LHŮTY ČIŠTĚNÍ A KONTROL SPALINOVÉ CESTY

Výkon 
připojeného 

spotřebiče paliv
Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné Kapalné
PlynnéCeloroční

provoz
Sezónní
provoz

Celoroční
provoz

Sezónní
provoz

do 50 kW
včetně

Čištění spalinové 
cesty 3× za rok 2× za rok 2× za rok 1× za rok 1× za rok

kontrola spalinové 
cesty 1× za rok 1× za rok 1× za rok

nad 50 kW Čištění a kontrola 
spalinové cesty 2× za rok 1× za rok 1× za rok

pozn.: sezónním provozem se rozumí provoz spalinové cesty po dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců v kalendářním roce

Jak předcházet otravám způsobených oxidem uhelnatým

Co dělat po požáru v domácnosti

Zejména v topné sezóně se zvyšuje riziko otrav oxidem uhelnatým. Problém spočívá v tom, že tento plyn není 
vidět, ani cítit. Jaké jsou příznaky otravy, a dá se tomu nějak předejít?
Oxid uhelnatý je bezbarvý, nedráždivý 
plyn bez chuti a zápachu. Je silně jedo-
vatý a lidské smysly neumí jeho přítom-
nost detekovat. Vzniká v  menší nebo 
větší míře u  všech procesů hoření, kde 
se spalují směsi obsahující uhlík. Kromě 
zemního plynu je takovou dobře zná-
mou a často používanou látkou samotné 
uhlí, dřevěné uhlí, koks, LPG, benzín, 
nafta, topný olej, dřevo, zahradní odpad, 
pelety, papír nebo tabák.

Možným zdrojem nebezpečí je každé ta-
kové zařízení, které ke svému provozu 
používá některé z  výše zmíněných paliv, 
tj. kotel fungující na plyn nebo na kombi-
nované palivo, plynový průtokový ohřívač 
vody (karma), plynový sporák, krb, kam-
na či krbová kamna. Dále moderní zply-
novací kotle na dřevo a  pelety, zahradní 
gril a  každý stroj poháněný motorem 
s  vnitřním spalováním, např. automobil, 

motocykl, zahradní sekačka atd. Hlavní-
mi příčinami vzniku a následného úniků 
oxidu uhelnatého z takových zařízeních je 
zejména jejich chybná instalace, zanedbá-
vání revizí a nedostatečná údržba.

Příznaky otravy
Příznaky otravy oxidem uhelnatým, způ-
sobené nedostatkem kyslíku, jsou bo-
lesti hlavy, závratě, nevolnost, otupené 
myšlení a zarudnutí obličeje. Při středně 
těžkých otravách dochází ke zvracení, 
ospalosti a celkové zmatenosti. V těžších 
případech se mohou objevit křeče, poru-
cha vědomí, zmatenost, halucinace, po-
ruchy srdečního rytmu a nakonec i smrt. 

Prevence otrav oxidem uhelnatým
•  nechte komíny pravidelně kontrolovat,

•  na svých topných zařízeních si pravi-
delně nechte provádět údržbu odbor-
níkem,

•  pokud jsou v  jednom bytovém domě 
topná zařízení vyvedena do jednoho 
společného komína, bezpodmínečně si 
vyžádejte názor odborníka (např. komi-
níka nebo technika fi rmy, která zařízení 
instalovala) a pokud je to možné, nechte 
si zrekonstruovat systém odvodu spalin,

•  pokud máte topné zařízení s  otevře-
nou spalovací komorou (kotel, plynový 
ohřívač vody, krb), ujistěte se, že záso-
bování zařízení vzduchem je zajištěno, 
neucpávejte větrací otvory vytvořené 
ve zdech,

•  zahradní gril nikdy nepoužívejte v uza-
vřených prostorech,

•  motor auta nenechávejte v zavřené ga-
ráži v chodu.

Pro vyšší bezpečnost si nainstalujte hlá-
sič výskytu oxidu uhelnatého. Cena za 
pořízení se pohybuje od cca 400 Kč výše.

Požár domova je událost, kterou nechce v životě nikdo zažít. Bohužel, k takovým událostem dochází. Nejtěžší období 
nastává po požáru. Poradíme Vám, jak toto období co nejlépe zvládnout a zamezit dalším problémům, které je provází.
 1.  Nepropadejte panice, vše se dá nahradit, obnovit. Jen zdraví 

a život ne!
 2.  Po požáru si nechejte velitelem zásahu písemně předat místo 

požáru. Velitel Vám také doporučí následná opatření a sdělí, 

je-li vstup do objektu/bytu možný a za jakých podmínek. 
 3.  Na požářišti se i po ukončení zásahu mohou uvolňovat nebez-

pečné a karcinogenní látky. Pohybujte se proto v tomto místě 
co nejméně a chraňte si dýchací cesty. 
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 4.  V případě, že nemáte kde bydlet a nemáte možnost náhrad-
ního ubytování u příbuzných nebo přátel, požádejte o pomoc 
příslušný obecní nebo městský úřad. 

 5.  Nezapínejte přívod elektrické energie, dokud nebude prove-
dena jeho kontrola odborníkem. To stejné platí i pro jednotli-
vé elektrické spotřebiče. Mastné saze a zplodiny hoření snad-
no mohou poškodit elektroniku. Proto je kontrola nutná. 

 6.  Nezapínejte přívod plynu, dokud nebude provedena jeho kon-
trola odborníkem. Vlivem tepla může docházet k poškození 
těsnění i samotných rozvodů. 

 7.  Zdokumentujte si všechny škody a kontaktujte svoji pojišťov-
nu. I v případě, že vám shořely veškeré doklady, lze u pojišťo-
ven na základě např. rodného čísla doklady dohledat. 

 8.  V případě ztráty osobních dokladů se obraťte na místně pří-
slušné úřady.

 9.  Součástí pojištění domácností bývá zpravidla i možnost úhra-
dy sanačních prací. Těchto fi rem je na trhu celá řada. Zkuste 
si jejich nabídky porovnat a zkonzultujte se svou pojišťovnou, 
jakou část těchto prací uhradí.

Sanační práce mohou zahrnovat:
•  čištění a sušení knih, dokumentů atd.,

•  čištění techniky, strojů, strojního zařízení, elektroniky, elek-
trických rozvodů atd.,

•  čištění nábytku, veškerého zařízení bytu,

•  odstranění zplodin hoření a škod způsobených hasební vodou.

10.  Máte-li vy nebo vaši blízcí po události psychické problémy, ne-
váhejte kontaktovat odbornou psychologickou pomoc. Včasná 
posttraumatická péče je pro Váš další život velmi důležitá.

Jak předcházet požáru v přírodě
Za požárem v přírodě stojí ve většině případů člověk – ať už se jedná o úmyslné zapálení, nedbalost při zacházení 
s ohněm nebo např. odhození nedopalku cigarety. Jak se tedy v přírodě chovat, aby nedošlo ke vniku požáru? 
Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě
Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opékání špekáčků nebo 
stále populárnější „pálení čarodějnic“, stačí dodržet základní 
pravidla, aby se ze zábavy nestala tragédie. 

V první řadě pamatujte, že v lese lze rozdělávat oheň jen na 
vyhrazených místech a  kouření je zcela zakázáno. Pokud 
tento zákaz porušíte, můžete dostat pokutu do výše 15 000 Kč.

Jaká jsou základní pravidla pro rozdělávání ohně v přírodě:
•  místo pro ohniště by mělo být vzdáleno nejméně 50 m od 

okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti od budov a všech dal-
ších hořlavých věcí (stoh slámy, suché listí, kořeny stromů, 
větve apod.),

•  ohniště bezpečně oddělte od okolního prostředí – např. 
obložením kameny, obsypáním pískem, vyhloubením zemi-
ny apod.,

•  k zapálení nebo udržování ohně v žádném případě nepouží-
vejte vysoce hořlavé látky,

•  za silného větru nebo v období extrémního sucha v příro-
dě nebo na volném prostranství oheň vůbec nerozdělávejte. 

•  mějte u  ohniště předem připravené dostatečné množství 
vody k případnému uhašení,

•  oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru, 
•  děti by neměly být u  ohniště ponechány bez dozoru do-

spělé osoby,
•  místo opusťte jen tehdy, až je ohniště řádně uhašeno.

Vypalování trávy
S  příchodem jara někteří zahrádkáři místo pracnějšího, zato 
však ekologičtějšího vyhrabání staré trávy a jejího kompostová-
ní, volí jednodušší vypalování. Nejenže je toto počínání nebez-
pečné, ale poškozuje i faunu, fl óru a znečišťuje ovzduší. Navíc 
je vypalování trávy zakázáno hned několika zákony a může být 
také zakotveno i v obecně závazných vyhláškách některých obcí. 
Za vypalování trávy Vám může být uložena nemalá pokuta.

I přesto většina lidí nebezpečí, které vypalování představuje, 
značně podceňuje. Věří, že mají oheň pod kontrolou a nemůže 

se nic stát. Na tento omyl již doplatila spousta lidí, kteří při 
vypalování zemřeli nebo utrpěli vážná zranění. Hrozí zde velké 
nebezpečí, že dojde k rychlému a nekontrolovatelnému rozší-
ření požáru i na další porost nebo objekty. Oheň se při dobrých 
podmínkách dokáže šířit tak rychle, že lidé nemají často nej-
menší šanci na danou situaci adekvátně zareagovat.

Pálení rostlinného odpadu
Mnozí lidé často také pálí na svých zahradách rostlinný 
odpad. Toto pálení není zakázáno zákonem, ale je třeba se 
informovat na obecním úřadě nebo úřadě příslušných 
městských částí, kdy je pálení obecní vyhláškou povoleno. 
Při pálení rostlinného odpadu vždy dodržujte zásady bez-
pečného rozdělávání ohně (viz výše). I když mají ze zákona 
povinnost ohlašovat pálení odpadů pouze podnikající fyzic-
ké a právnické osoby, je vhodné (v případě dlouhodobějšího 
pálení), aby tuto skutečnost ohlásili i  občané. Pálení kles-
tí můžete nahlásit pomocí internetového formuláře (www.
fi rebrno.cz/paleni-klesti). Na místě pálení mějte u  sebe 
mobilní telefon a  jednoduché hasební prostředky (lopatu, 
kbelík s vodou apod.). 
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Jak se správně zachovat při průjezdu vozidel záchranářů
Hasiči, policie, zdravotnická záchranná služba a další složky dle zákona (tzv. vozidla s právem přednostní jízdy) 
používají při svém výjezdu k mimořádné události zvukovou signalizaci a výstražné zařízení modré barvy (maják). 
Mnohdy však mají díky neukázněnosti řidičů problém dostat se včas tam, kde někdo potřebuje pomoc. A v tako-
vých případech jde o každou vteřinu.
V případě, že ve své blízkosti uslyšíte sirénu záchranářů, je na mís-
tě maximální opatrnost a ohleduplnost k projíždějícím vozidlům 
s právem přednostní jízdy. Především se vůči těmto vozidlům cho-
vejte čitelně (včasná signalizace, že přibrzďujete nebo uhýbáte z ces-
ty). Počítejte také s reakcemi ostatních řidičů – někteří mohou při 
zaslechnutí sirény začít zmatkovat. Zvláště ve městech nebo v husté 
zástavbě se v první okamžik řidiči nemusí podařit rozpoznat, ze kte-
rého směru vozidla záchranářů přijíždí. Ztlumte proto rádio, stáh-
něte okýnka a zjistěte, odkud výstražný signál přichází. Jedině tak 
budete moci adekvátně reagovat.

Pokud je to z hlediska provozu a typu komunikace možné, zastav-
te své vozidlo na krajnici tak, aby záchranáři měli dostatek místa 
k projetí. I když ještě nevidíte, o jakou složku se jedná, počítejte při 
zastavování vždy s tím, aby mohlo bezpečně projet i velké hasičské 
auto. Myslete také na to, že vozidel s majáky může jet i několik za 
sebou, proto se vždy po průjezdu záchranářů důkladně rozhlédněte, 
než znovu vjedete do provozu.

Dodržujte také pravidla řazení na komunikacích o dvou a více 
jízdních pruzích v jednom směru (viz přiložené obrázky).

Řidičům ostatních vozidel je vjezd do pruhu pro průjezd vozidel 
s právem přednostní jízdy a jízda v tomto pruhu zakázána.

Také chodci nesmí omezit projíždějící vozidla záchranářů, a to 
ani na přechodu pro chodce, pokud jim na semaforu svítí zelená.

Nejen při jízdě, ale i při parkování je nutné chovat se ohleduplně 
vůči případnému příjezdu záchranářů. Zejména na velkých sídli-
štích mají kvůli špatnému parkování problémy hasiči a zdravot-
nická záchranná služba přijet až na místo mimořádné události. 
Není výjimkou, že ve velkých městech hasiči dojedou téměř až 
k  místu požáru během několika minut, ale další cenné minuty 
ztrácejí na posledních stovkách metrů, kdy se hasičské cisterny 
musejí pomalu proplétat mezi bezohledně zaparkovanými auty. 
Někdy dokonce hasiči musejí auta přesouvat mimo vozovku 
(např. v zatáčkách).

Při parkování se proto vždy 
ujistěte, že stojíte tak, aby 
kolem vašeho vozu moh-
la projet hasičská cisterna 
(min. 3 m šířky volného 
průjezdního pruhu). Ni-
kdy také neparkujte na 
místech, určených jako 
nástupní plochy pro po-
žární techniku (označeno 
příslušnou dopravní znač-
kou). Při požárech rozho-
dují o  přežití často minuty 
a  nezapomeňte, že správ-
ným parkováním chráníte 
i svoje životy a majetek.
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Věděli jste, že v Jihomoravském kraji existuje web, který Vám přináší důvěryhodné informace o probíhajících větších 
mimořádných událostech na území tohoto kraje? 
Co si představit pod názvem „KRIZPORT“? Jedná se o jiho-
moravský portál krizového řízení, jehož cílem je přinášet veřej-
nosti i  odborníkům věrohodné a  aktuální informace z  oblasti 
přípravy a  řešení mimořádných událostí a  krizových situací 
v kraji. Tento portál provozuje od roku 2011 Hasičský záchran-
ný sbor Jihomoravského kraje (HZS JmK). Portál je rozdělen 
do dvou částí – veřejné (určené pro každého uživatele interne-
tu) a  neveřejné (přístup jen pro orgány krizového řízení, tzn. 
starostové obcí, Krajský úřad JMK, Policie ČR, atd.).

Co na tomto portálu naleznete? 
Co je nejdůležitější – v případě, kdy je v Jihomoravském kra-
ji nějaká větší mimořádná událost – např. v roce 2016 výbuch 
plynu na tř. Kpt. Jaroše, požár skladovací haly v  brněnských 
Černovicích, závadnost pitné vody v Brně nebo v roce 2017 ná-
kaza ptačí chřipky – veškeré aktuální, a především důvěryhod-
né, informace k takovým událostem naleznete přímo na hlavní 
stránce v záložce „Aktuality“. HZS JmK zveřejňuje informace 
zejm. o  žádoucím chování obyvatelstva, opatřeních přijíma-
ných v  souvislosti s  řešením dané situace, předpokládaném 
vývoji situace apod. V  rámci informací jsou také vyvěšovány 
veškeré dokumenty související s danou situací (např. nařízení 
hejtmana kraje, mapové podklady s vyznačením místa události 
a případnými omezeními v dopravě, odkazy na webové stránky 
subjektů, které mají řešení dané události v kompetenci apod.). 
Informace k  nastalé mimořádné události nemusí být na KRI-
ZPORTu uvedeny ihned po jejím vzniku. HZS JmK před zveřej-
něním musí všechny informace nejdříve ověřit. Ke zveřejnění 
dochází ale neprodleně po provedení tohoto úkonu.
Chcete vědět, co může ohrozit Vás nebo Váš domov? 
K  tomu je určena záložka „Ohrožení“, zejm. sekce „Zdroje 
ohrožení“, kde můžete nalézt možné zdroje mimořádných 
událostí po jednotlivých obcích s rozšířenou působností. Pak 
už jen stačí najít si požadovanou obec (v Brně městskou část), 
u  které jsou vypsány veškeré stacionární a  geograficky defi-
novatelné zdroje ohrožení (např. povodeň, objekty nakládají-
cí s nebezpečnými látkami apod.). Pod stejnou záložkou, ale 
v  sekci „Mapy“ se můžete podívat, zda se Váš dům nachází 
v záplavovém území přirozených povodní nebo v „zóně ohro-
žení“ nějakého nebezpečného objektu (chemička, zimní sta-
dion, plavecký stadion apod.).
Pod záložkou „Rady“ zase naleznete informace o tom, jak se 
připravit na různé mimořádné události. Zde se určitě zastav-
te u našeho projektu „Vaše cesty k bezpečí“, známý také jako 
„chytré blondýnky radí“, v  rámci kterého Vám příslušnice 
HZS JmK a Policie ČR poradí, jak se chovat, když hrozí nebo 
již nastala mimořádná událost anebo je ohrožena Vaše bez-
pečnost. V  přehledu kapitol si pak můžete nalézt téma, které 
Vás zajímá (např. jaké jsou tísňové linky v ČR, jak předcházet 
požárům, jakým způsobem probíhá varování občanů v případě 
hrozby nějaké mimořádné události apod.). 
Zajímají Vás detailnější informace zejm. o  povodních, rozsáh-
lém výpadku elektrické energie – blackoutu nebo o tom, co dě-

lat v případě radiační havárie? K tomu jsou zpracovány speciální 
rady pro občany, které naleznete ve stejné záložce jako rady chyt-
rých blondýnek.
V  záložce „Aktuální situace“ můžete najít spoustu odkazů na 
weby např. ohledně aktuální situace v dopravě, počasí v kraji, hla-
dině vodních toků v kraji apod.
Navštivte KRIZPORT a už Vás nepřekvapí žádná mimořádná 
událost.

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje
S krizportem vás nezaskočí žádná mimořádná událost

NEČEKEJ 
NA PRÁZDNINY, 
PŘIDEJ SE K NÁM UŽ TEĎ!

U nás na Rohlence je
SUPER PARTA!
HLEDÁME
brigádníky na odpolední 
směny a víkendy.

OZVI SE!
David, 21 let 

McDonald’s Brno-Rohlenka

Kontaktní osoba - Iveta Paludová

+420 724 215 927
rest16@cz.mcd.com

www.krizport.cz
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Hrdinství, nebo trestuhodná nedbalost?

fenolových jezírek a polorozpadlých hal

Ve středu 1. března jsme byli svědky závažných rozhodnutí zastupitelstva města, ale také mnoha podivností, 
které je provázely. Především se jednalo o koupi areálu ICEC ve Šlapanicích a záměru prodat městské pozemky na 
Ponětovické ulici. 
Proč koalice Čisté Šlapanice, Nezávislí 
2014 a Změna pro Šlapanice kupuje areál 
ICEC za 22 milionů Kč, je nepochopitelné. 
Areál je podmáčený dehty a fenoly, stáva-
jící vlastník neprovedl nápravu, kterou mu 
nařídila inspekce životního prostředí do 
konce příštího roku, a  přesto město spě-
chá někomu „vytrhnout trn z paty“. Žehlit 
za někoho průšvihy, to se stává. Pospíchat 
s tím a platit mu za to, a to vše s vysvětle-
ním, aby nám to náhodou někdo nevyfou-
kl, je ale příliš. Je to jen neschopnost ve-
dení města vyjednat adekvátní podmínky 
a koupi řádně připravit, nebo někomu na-
letělo? Je tedy nekompetentní a hazarduje 
s  prostředky občanů? Paní starostka to 
však nazývá odvahou a hrdinstvím.

Podivností je míra utajení tohoto kro-
ku. Zatímco Čisté Šlapanice deklarovaly 
v předvolebních slibech „transparentnost 
a  respektování názoru komisí a  výborů“, 
tento záměr vedení města nepředložilo 
k projednání nikomu. Jaký je názor fi nanč-
ního výboru? Nikdo neví. Jaký je závěr 

z komise stavební či komise životního pro-
středí? Nikdo se jich neptal. Proč? Podle 
Čistých Šlapanic to nebylo potřeba. Vše je 
přece jasné a v ničem není rozpor. Co kdy-
by ale bylo opěradlo nové městské lavičky 
zahnuté jinak, než si přejí občané?! To si 
přece vedení města nevezme na svědomí. 
Takže zatímco jsou prkotiny „projednává-
ny s občany“, nad závažnými rozhodnutí-
mi je rozprostřena kouřová clona.

Neméně podivný je záměr prodeje téměř 
33 tisíc m2 městské půdy na Ponětovic-
ké ulici. Koupí ji developer a  postaví zde 
domy. Jeho záměrem bude maximalizace 
zisku, tedy minimalizace nákladů. Bez 
přípravy dopravní obslužnosti se s  námi 
dvě, tři stovky nových obyvatel každé 
ráno setkají ve svých autech u  Alberta 
a  u  slatinského kostela. Proč k  nabídce 
dochází nyní, kdy má město (k 1. 1. 2017) 
na účtech 128 milionů korun? Že by bylo 
zhodnocení peněz výhodnější, než zhod-
nocení pozemků? Samozřejmě že ne. 
A  jaké je stanovisko fi nančního výboru? 

A  stavební komise? A  komise pro dopra-
vu? Darmo se ptát. To by je musel někdo 
o  stanovisko požádat. To ale dle Čistých 
Šlapanic, Nezávislých a Změny není třeba, 
vše je přece průzračně jasné a bezkonfl ikt-
ní. Projednávat s  občany, což je neotřelý 
pojem této koalice, najednou není třeba.

Cokoli je obhajitelné, jen se musí použít 
správné prostředky. Učitelů propagan-
dy známe z  minulosti celou řadu, je kým 
se inspirovat. Nezapomínejme však, že 
máme také jiné vzory, vyzývající k bdělos-
ti a  k  uvažování nad činy svých volených 
zástupců.

Prvního března jsme byli svědky způsobu 
rozhodování koalice nezávislých uskupe-
ní. Bylo položeno mnoho otázek, ale málo 
odpovědí. Vyvstalo mnoho pochybností, 
ale málo jistot. Komu tato rozhodnutí pro-
spívají, může být předmětem diskuze, ale 
Šlapanice to jistě nejsou.

Ivan Vavro 
zastupitel za KDU-ČSL

Koaliční zastupitelé za Čisté Šlapanice, Změnu pro Šlapani-
ce a  Nezávislé 2014 schválili 11 hlasy odkup areálu bývalých 
papíren (dnes ICEC) do vlastnictví města. Máme jásat, nebo 
plakat?

Již první indicie – 11 hlasů pro – není povzbudivá. Koalice si 
„prohlasovala“ svůj názor a na ostatní se moc nedívala. Ovšem 
v takto důležité otázce, která bude mít dopad na hospodaření 
města na velice dlouhou dobu, je široká shoda potřeba zejmé-
na. A  nekritizovali náhodou zástupci Čistých Šlapanic před-
chozí vedení města, že při hlasování nebere ohled na opozici? 
Že by déjà vu?

Člověk se může na areál dívat z  různých pohledů. Z  pohledu 
růžových brýlí – profi t z areálu pro město, z pohledu zbožných 
přání – zbavení občanů ekologické zátěže, nebo z pohledu eko-
nomického – bohužel strohá realita. ODS Šlapanice vidí areál 
zejména v ekonomické rovině. Abychom mohli z areálu fi nanč-
ně těžit nebo aby mohl sloužit pro potřeby obyvatel, musí nej-
prve přijít ta nepříjemná část spojená s výrazným zadlužením 

rozpočtu do daleké budoucnosti. Pomoc státu není v dohledu, 
naopak sankce za nedodržení cílových limitů stanovených 
ČIŽP se mílovými kroky blíží. Co je tedy nejlogičtější udělat? 
No přece tuto budoucí fi nanční zátěž sejmeme z beder soukro-
mé společnosti, která měla sanaci provést, a ještě jí za to dobře 
zaplatíme.

Jak by se asi zachoval každý svéprávný člověk, který nese od-
povědnost za svoje jednání a svoje peníze, kdyby měl možnost 
„výhodně“ koupit ojetý automobil, o  kterém ví, že v  nejbližší 
době na něm bude muset provést tolik nákladných oprav, že 
celková cena vysoce přesáhne jeho cenu tržní? Podle hlasování 
na ZM je jasné, že zastupitelé pro Čisté Šlapanice, Změnu pro 
Šlapanice a Nezávislí 2014 by neváhali. 

ODS Šlapanice není proti vlastnictví areálu ICEC. NAOPAK! 
Domníváme se, že JE v zájmu města tuto strategickou plochu 
vlastnit.

Není ale možné a  ekonomicky je zcela neakceptovatelné řešit 
problém soukromé fi rmy za městské peníze. Majitel areálu zde 

Důležitá rozhodnutí: nedbalá příprava, vyhozené peníze.

Tak se staneme šťastnými vlastníky

KDU-ČSL

ODS
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v podání Čistých Šlapanic
Není to zase až tak dávno (podzim 2016), 
kdy před krajskými volbami hlásal obří 
billboard na Brněnské ulici, že starosto-
vé ochrání ornou půdu. Za toto uskupení 
kandidovala na 6. místě i naše paní starost-
ka (Čisté Šlapanice). Sice se nedostala do 
zastupitelstva, ale místo na ni zbylo v ko-
misi fi nanční a  majetkové při radě kraje. 
Slib starostů, že ochrání ornou půdu, zřej-
mě zafungoval. Paní Trněná ostatně vždy 
půdu bránila aktivně. Vzpomeňme na její 
předvolební spoty z  let 2010 a  2014 před 
komunálními volbami. Sama uprostřed 
polí hovořila, že je potřeba kvalitní půdu 
chránit před investory. Ostatně její kolega 
z  Čistých Šlapanic – radní p. Kopeček na 
jednání zastupitelstva v prosinci 2016 sdě-
loval všem, že je potřeba, aby město naku-
povalo pozemky. V prvním čísle Šlapanic-
kého zpravodaje 2017 vyšel článek zadaný 
městem, aby případní zájemci nabízeli 
půdu k odprodeji městu. Zdálo by se, že je 
vše správně. Proto bylo zajímavé, když 1. 
3. 2017 na mimořádném jednání zastupi-
telstva byl zařazen bod – záměr na prodej 
městských pozemků! Tyto pozemky leží od 
silnice III. třídy spojující Šlapanice s Poně-
tovicemi směrem dolů k potoku. Hlavním 

tématem tohoto zasedání byl sice nákup 
ICEC, tak se možná počítalo s tím, že tato 
NEOCHRANA půdy zapadne. Půda nabí-
zená k prodeji má cca 3 ha. Prodej pozem-
ků za „vyvolávací cenu“ 1 000 Kč za m2 by 
městu přinesl zisk cca 32 mil. Kč. Negativa 
tohoto prodeje jsou taková, že se do této 
lokality dostane investor a město bude mít 
minimální vliv na jeho činnost. Při výstav-
bě si jistě užijí své občané Ponětovské uli-
ce a okolí, kde jim pod okny budou denně 
jezdit stavební stroje a  nákladní auta. Po 
zastavění této lokality také nebude moc 
veselo. Naši budoucí spoluobčané budou 
muset také jezdit přes centrum města do 
zaměstnání, za nákupy, vozit děti do ško-
lek či škol atd. Takže po úzké Ponětovské 
a následně v okolí NC Albert nám přibude 
denně cca 150 a možná i více automobilů. 
Již dnes je tam dopravní situace v době do-
pravních špiček více než neúnosná. Město 
je přitom v  dobré fi nanční kondici (podle 
zprávy ministerstva fi nancí mělo měs-
to na konci roku 2016 na účtech více jak 
128 mil. korun). Současná koalice by se 
měla chovat jako řádný hospodář, protože 
není žádný důvod zbavovat se městského 
majetku, a už vůbec ne kvalitní orné půdy. 

Vždyť cena pozemků roste a  růst bude. 
Tak proč se pozemků zbavovat teď? Podle 
stanov Čistých Šlapanic je hlavní činností 
spolku ochrana přírody a krajiny a posky-
tování obecně prospěšných služeb v oblasti 
ochrany životního prostředí. Nemyslím si, 
že tento postup koalice pod vedením Čis-
tých Šlapanic ve spolupráci se spolky Změ-
na pro Šlapanice a Nezávislí 2014 je ochra-
nou přírody a prospěšnou službou v oblasti 
ochrany životního prostředí. Bohužel to je 
jen jeden z  dalších nekoncepčních kroků 
současné koalice. Třeba si někdo na tento 
článek vzpomene za rok a půl před komu-
nálními volbami, až zase budeme v  zele-
ných letácích přesvědčováni, že je třeba 
chránit půdu a životní prostředí.

Tomáš Sova, nezařazený zastupitel města

Ochrana orné půdy

provozoval svou činnost, užíval služeb města, ale pro zvelebení 
prostor neudělal NIC. Proč by to také dělal, když má zatím dost 
času (termín vyprší až 31. 12. 2018) a v záloze má město jako 
„ekologického spasitele“. Prostě ho odměníme tím, že za are-
ál, který má zbytkovou, možná i zápornou hodnotu, zaplatíme 
z peněz všech občanů 23 000 000 Kč.

Kde jsou ty časy, kdy se sepisovaly petice proti průmyslové zóně 
a  těmito hlasy se hrdě argumentovalo. Dnes už je jiná doba. 
Dnes už jsme ti chytří, kteří vědí, co občané chtějí, a nenechá-
me si do toho nikým kecat.

Zdeněk Štěpánek za radu MS ODS

Ředitel společnosti SATESO Milan Palásek vysvětlil proč letošní blokové čištění začíná již v sedm hodin ráno a blo-
kuje větší množství ulic než obvykle. 
Od sedmi hodin ráno probíhá příprava krajnic, parkovišť a zá-
livů, kde jsou usazeniny, které kartáče auta nezametou, nebo 
místa, kam se zametací auto nedostane. Mezi půl osmou a os-
mou vyjíždí zametací auto, které musí všechny plánované trasy 
stihnout do 16 hodin odpoledne. V případě, že by se čas posu-
nul o  hodinu, dostali bychom se do konfl iktu s  občany, kteří 
jsou ze zaměstnání doma a nemají kde zaparkovat. Při tvorbě 
harmonogramu blokového čištění jsme se opírali o zkušenosti 
zaměstnanců SATESO a úklidové společnosti KAISER.

Při blokovém čištění nelze v dané lokalitě vynechat některé uli-
ce a to z důvodu, aby se štěrk a písek na kolech projíždějících 
vozidel nepřevážel na již očištěné vozovky. Jedním z faktorů je 

také fi nanční stránka, protože každý přejezd úklidového vozu 
stojí město fi nance. Informace o  plánovaném blokovém čiště-
ní byly zveřejněny s  dostatečným předstihem a  komunikač-
ních médiích města i  společnosti SATESO. Naplánovat časo-
vé průjezdy ulic nelze, protože při větším množství znečištění 
má auto více přejezdů na vysypání a mohlo by tak docházet ke 
zpoždění, nebo naopak při menším množství nečistot je auto 
rychlejší a  dostávalo by se do ulic před termínem. Úklidová 
četa při svém ranním nástupu potřebuje, aby byly vozovky 
bez aut. Děkujeme za pochopení a za případné komplikace se 
omlouváme. 

Pavel Zmeškal

Blokové čištěníČisté Šlapanice
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V okresních novinách SMĚR z 12. 7. 1975 se pod nadpisem Moravský F. L. Věk píše: „Jednou ze zajímavých postav moravského venkova je 
šlapanický sběratel a vlastivědný pracovník Richard Rektořík, bývalý obchodník smíšeným zbožím a doposud pokladník místního kina. Již mu 
táhne na 92. rok a jeho výrazná tvář s plnovousem se po celá desetiletí již neměnila.“

Letos je tomu 40 let, kdy opustil tento svět, a proto několik vzpo-
mínek na tuto výraznou osobnost nejen našeho města. Richard 
Rektořík se narodil 3. dubna 1884 ve Fryštáku u Holešova a ve 
čtrnácti letech odešel do Vídně, kde se vyučil obchodním příru-
čím. V roce 1902 nastoupil do obchodu fi rmy Kameníček v Dol-
ním Štěpánově u Olomouce a v roce 1907 si v Moravské Hůzové 
vzal za manželku Marii, rozenou Maitnerovou. V tomtéž roce se 
přestěhovali do Šlapanic, kde si od Josefa Zemana zakoupili ob-
chod smíšeným zbožím. Sortiment běžných potravin následně 
rozšířili ještě o knihkupectví a papírnictví. Měli čtyři děti Vlas-
tu, Drahomíru, Jaroslava a Jarmilu. Syn Jaroslav obchod převzal 
v roce 1936. 

V  roce 1924 se rozhodl Ri-
chard Rektořík, že by těch 
málo majitelů motorových 
vozidel ze Šlapanic a  blízké-
ho okolí mohlo čerpat benzin 
u „domácí benzinové pumpy“, 
a  tak s  využitím služeb fi rmy 
Bratři Zikmundové v  tomtéž 
roce první benzinovou pumpu 
ve Šlapanicích vybudoval. Ta 
sloužila po různých moderni-
zacích až do roku 1967. 

Richard Rektořík se brzy ve 
Šlapanicích „domestikoval“ 

a postupně se zapojoval do většiny kulturních akcí v obci a jejím 
okolí. Tak například již v letech 1910–1912 se aktivně podílel na 
stavbě Mohyly míru a osobně se znal s jejím ideovým tvůrcem P. 
Aloisem Slovákem, který za ním často chodíval s prosbou, aby na 
stavbu osobně dohlédl. Byl rovněž členem výboru Družstva pro 
postavení sokolovny ve Šlapanicích a na stavbě samotné odpra-
coval mnoho hodin. Ve třicátých letech stál u založení spolku Náš 
domov a Vlastivědného muzea.

Pana Rektoříka si lidé pamatují jako dlouholetého pokladníka 
v  místním sokolském kině. O  svou milovanou sokolovnu, park 
a  celé Šlapanice se staral jako neuvěřitelně obětavý brigádník. 
Působil jako topič v uhelné kotelně, opravoval chodníky, ořezá-
val ploty, pomáhal při výstavbě dnes již neexistující malé obřadní 
síně na hřbitově a velmi podporoval vlastivědu a historii v míst-
ním muzeu. Celý život se věnoval sběratelství pohlednic, mincí, 
bankovek, knih, odznaků, známek a upoutávek exlibris. 

Jeho největší sběratelskou láskou byly pohlednice, které ho při-
vedly k  aktivní účasti při založení brněnského klubu fi lokartis-
tů. Jeho nákladem také vyšla celá řada pohlednic s historickým 
a vlastivědným obsahem. Rektoříkovo knihkupectví také vydalo 
přes 25 ks pohlednic a fotografi ckých skládaček se zajímavostmi 
ze Šlapanic a okolí. S láskou uchovával také památky po našich 
velkých rodácích, zejména po malíři Aloisi Kalvodovi, s desítka-
mi významných lidí se osobně znal a se stovkami sběratelů si do-
pisoval a vyměňoval si své sběratelské artefakty. 

Richard Rektořík 3. 4. 1884–10. 3. 1977

Richard Rektořík stál také u zrodu vzpomínkových akcí bitvy tří císařů.
Snímek ze Sokolovny z roku 1966 – první návštěva Norberta Brassina.

ODEŠEL JAN DOLEŽAL
Ve středu 15. března odešel z  našich řad ve věku nedožitých 86 let pan 
Jan Doležal. Narodil se ve Šlapanicích 24. dubna 1931 a  k  jeho zálibám patřilo 
letectví a vše s ním spjaté. V mládí byl členem plachtařského oddílu v Brně-Medlánkách 
a  v  plachtění dosáhl výkonnosti „stříbrné C“. Jeho domek na hřbitovní ulici zdobila řada 
modelů letadel, lodí, automobilů a objektů ze dřeva, kovu, papíru a plastu, které sám zhotovoval. 
Byl členem Aeroklubu Brno, ČSL obce legionářské a Klubu přátel RAF. Působil také ve Svazu letců, 
který mu na sjezdu v  roce 2006 udělil Zlatou medaili za zásluhy. V  místě bydliště, pokud mu to 
zdraví a věk dovoloval, se zúčastňoval všech kulturně společenských akcí, které zachycoval nejdříve 
na 8mm fi lm, později i  na videokazety. Jeho fi lmy, které natáčel pro Vlastivědný kroužek, jehož 
byl rovněž aktivním členem, jsou také doplněny komentářem a množstvím fotografi í. V mládí byl 
členem Orelské jednoty a po její obnově v roce 1990 vstoupil opět do jejich řad. Po celý svůj život byl 

také dobrovolným hasičem, kde ve výboru zastával různé funkce. Po léta sedával v pokladně na všech hasičských zábavách 
a  do poslední doby se zajímal o  dění ve sboru. Také na poslední cestě 23. března jej doprovodili členové sboru, ČSL obce 
legionářské, Svazu letců a velké množství šlapanické veřejnosti z kostela až k rodinnému hrobu na místním hřbitově. 

Josef Kopecký
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Láska ke sběratelství přivedla pana Rektoříka také ke shromaž-
ďování fi gurek, ze kterých postupně sestavil neopakovatelný bet-
lém, který znalo snad každé dítě ve Šlapanicích. Betlém se dvěma 
sty fi gurek byl obohacen ještě různými hracími strojky a obrazy, 
tančícími panenkami a  panáčky, takže kouzlo Vánoc bylo nejen 
dokonalé, ale také nezapomenutelné. A  děti každý rok soutěžily 
o cukrové dobroty v tom, kolik najdou u betléma nových fi gurek. 
Slavnost chvíle byla doprovázena ještě kouzlem osobnosti pana 
Rektoříka, vždy v černých šatech a s bílým plnovousem, kterého 

malé děti velmi dobře znaly z návštěv dětských představení v míst-
ním kině. U betléma se tak vystřídaly celé generace. 

Symboly míst, kde se pan Richard Rektořík narodil, kde se usa-
dil a žil až do své smrti v roce 1977, a symboly jeho přesvědčení 
jsou znázorněny i  v  jeho exlibris: Hostýn, Mohyla míru, kniha, 
víra v dobro. Pro současné generace je jistě vhodné připomínat 
takovéto obětavé občany Šlapanic, kterým pan Richard Rektořík 
bezpochyby byl.

Jaroslav Rektořík

Paní Zima se nám ukázala v celé své krá-
se a  my jsme si užívali sněhu i  ledu, co 
nám síly stačily a počasí dovolilo. Ze sně-
hu jsme uplácali pravé eskymácké iglú, 
vedle něj hlídal sněhulák, bobová dráha 
před školičkou čekala každý den na své 
závodníky a  zamrzlé kaluže nám byly 
krasobruslařskou plochou. I  když jsme 
ve třídě dělali pokusy se sněhem, ledem 
a  viděli hodně nečistot při rozpouštění, 
povídali si o  zdraví i  bacilech, čerstvě 
napadaný sníh byl pro nás velké lákadlo. 
A další objev byl na světě – chuť to nemá, 
ale studí! S  nadšením jsme obtiskovali 
svoje stopy do sněhu, přiřazovali dvojice 
k  sobě, počítali je a  hádali, kterému ka-
marádovi patří. Nezapomněli jsme ani 
na ptáčky. Za zpěvu písniček, recitací 
básniček a povídání jsme jim přichystali 
hostinu z  ptačích dobrot do kokosových 
skořápek a šišek a chodili ptáčky pozoro-

vat k potoku směrem na Ponětovice. Ani 
v  tomto mrazivém období jsme nezahá-
leli a  vyrazili za kulturou. Zvládli jsme 
divadelní představení v  MŠ Zahrádka, 
dvě výstavy v  muzeu Šlapanice a  oslavu 
narozenin. Těšili jsme se na konec února, 
který byl karnevalový. Naše paní učitelky 
ani netušily, kolik je v nás energie, radosti 

a ztřeštěných nápadů, které jsme při kar-
nevalové veselici předvedli. A ještě dlou-
ho jsme si o  karnevalovém reji povídali. 
Pomalu se připravujeme na příchod jara 
a Velikonoc, zdobíme si školičku a moc se 
těšíme. Kam se podíváme, co vytvoříme 
a co se všechno naučíme?

Děti ze školičky Sokolík 

Malí Sokolíci čekají na jaro

Ve čtvrtek 16. 2. 2017 se na ZŠ Bednářova v Brně konalo kraj-
ské kolo pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Soutěž každo-
ročně poskytuje možnost změřit síly dětem od 6 do 15 let. Mla-
dí zpěváci mohou zpívat bez doprovodu nebo s  doprovodem, 
vždy však bez mikrofonu.
Soutěže se zúčastnilo sedm žáků ZŠ Šlapanice. V  kategorii 
žáků, kteří nestudují sólový zpěv od 6 do 11 let, se soutěže zú-
častnily Blanka a Eva Špánkovy z 5. D. V kategorii žáků, kte-
ří nestudují sólový zpěv od 12 do 15 let, školu reprezentovali 
Klára Pražáková z  6. B, Tereza Bednářová z  8. B, Štěpán 
Hudec z 9. A a Ludmila Rousová z 9. B. V kategorii muzikál 
a populární píseň se soutěže zúčastnil Adam Kubíček z 8. C.
Naši žáci si v soutěži vedli opravdu skvěle. V kategorii muzikál 
a populární píseň se umístil Adam Kubíček na druhém místě. 
V kategorii žáků, kteří nestudují sólový zpěv 12–15 let, obsadili 
Štěpán Hudec a Ludmila Rousová první místo a postupují 
do celostátního kola do Karlových Varů.

Výhercům gratulujeme a  Lídě a  Štěpánovi držíme palce, aby 
uspěli v celostátním kole v Karlových Varech.

Jitka Landaufová

Karlovarský skřivánek 2017
Krajské kolo pěvecké soutěže
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Zápis dětí do MŠ Hvězdička
a MŠ Zahrádka ve Šlapanicích

Rodiče si vyzvednou přihlášku a odevzdají ji při zápisu v mateřské škole podle školských obvodů, které stanovilo 
na základě školského zákona město Šlapanice Obecně závaznou vyhláškou č. 4/2016. Přihlášku mohou rodiče 
také podat v jiné než spádové škole. Podle novely školského zákona (§ 36 odst. 7) jsou však přednostně přijímány 
děti do školy v příslušném školském obvodu.

Školský obvod MŠ Hvězdička,
Šlapanice, Masarykovo nám. 1664/6
ulice:
• Akátová
• Bedřichovická
•  Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 

1682, 1746, 1855
• Dlouhá
• Hřbitovní
• Jana Dvořáka
• Janská
• Jiříkovská
• Kosmákova
• Masarykovo náměstí
• Na Poříčí
• Svatojánské nám.
• Václavská
• Za Humny
• Zámečnické nám.
• 8. Května
•  Bedřichovice

(část obce Šlapanice)
• budova s č. evid. 298 a 518
• oblast Líchy

Školský obvod MŠ Zahrádka,
Šlapanice, Havlíčkova 1444/8
ulice:
• Bezručova
• Bož. Němcové
• Brněnská č. p. 1320–1659
• Brněnská Pole
• Bří Mrštíků
• Čechova
• Havlíčkova
• Hrabalova
• Hrubínova
• Husova
• Hybešova
• Janáčkova
• Jiráskova
• Jungmannova
• Kalvodova
• Karla Čapka
• K Hraničkám
• K Letišti
• Kobylnická
• Kollárova
• Komenského

• Lidická
• Nádražní
• Nad Zámkem
• Nerudova
• Okružní
• Příční
• Seifertova
• Smetanova
• Sušilova
• Štefánikova
• Švehlova
• Těsnohlídkova
• Tyršova
• Vrchlického
• Wurmova
• Zemědělská

Ve dnech 18. a 19. dubna 2017 si můžete v době 10–12 h. a ve 14–16 hod. vyzvednout. Žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání se zahájením docházky od 1. 9. 2017. Žádosti se vydávají v mateřské škole.
Zápis do Mateřské školy Hvězdička i do Mateřské školy Zahrádka se bude konat 2. května v úterý v době 10–12 hod. 
a 15–17 hodin. Při zápisu rodiče odevzdají vyplněnou přihlášku s potvrzením od lékaře, vyplněný evidenční list.
Rodič si s sebou přinese občanský průkaz a rodný list dítěte.

Příprava dětí na školu ve Hvězdičce
Od října 2016 měli rodiče a předškolní děti MŠ Hvězdička možnost účastnit se edukativně-stimulačních skupinek. 
Hodinová setkání probíhala jedenkrát za 14 dní v odpoledních hodinách ve třídě Včeliček. Děti si hravou formou 
rozvíjely schopnosti a dovednosti důležité pro zvládnutí trivia. Rodiče měli možnost pozorovat vývoj svého dítěte 
při záměrných činnostech, při spolupráci s druhými, vidět jak dítě reaguje v různých situacích, jak se zapojuje do 
činností, jak dokáže samostatně řešit úkoly.
Lekce začínaly rozvojem jemné motoriky. Obtahovací jednotaž-
ky naučily děti uvolnit ruku, vést plynulý, nepřerušovaný pohyb 
a  správně držet tužku. Po uvolňovacích cvicích následovaly se 
slonem Bonifácem průpravné grafomotorické prvky, ze kterých 
vychází písmo. Následné hry byly zaměřené na rozvoj pasiv-
ní a aktivní slovní zásoby. Podněty pro rozvoj řeči se prakticky 

prolínaly celým programem. Dobře rozvinuté sluchové vnímání 
je důležité při čtení a psaní. Ve hrách si děti procvičily vnímání 
rytmu, naslouchání zvukům kolem nás, tvoření rýmů, určování 
první i poslední hlásky ve slově a sluchovou paměť. Zrakové vní-
mání, které je přípravou především na výuku čtení, si děti roz-
víjely při určování barev, tvarů, vyhledávaly rozdíly nebo shody 
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Facebook 
města Šlapanice
Vážení občané, od srpna 2015
můžete získavat zprávy města
a zajímavosti i na oficiálním
facebookovém profilu
MĚSTO ŠLAPANICE. Připojte se :-)

Zapojte se do tvorby videí
Vážení občané, máte možnost se zapojit do tvorby videí šlapanického infokanálu. 
Vaše krátká videa nebo fotky z městských akcí, které nám poskytnete, sestříháme 
do krátkého videa a uvedeme na Infokanálu Šlapanice a webu města. Podklady 
zasílejte prostřednictvím online úschoven na adresu infokanal@slapanice.cz. 
Do předmětu zprávy nebo poznámek nezapomeňte napsat své jméno, abychom 
ho mohli uvést v titulcích. Technicky nevyhovující příspěvky nebudou zveřejněny. 
Nejvhodnější formáty jsou MPEG-2, mp4 a avi.

Karneval a masopust
Od Tří králů do Popeleční středy je delší období, kdy je třeba se veselit, radovat, tančit a hodovat, protože potom 
bude půst. Karneval, masky a taneční zábava se nevyhnuly ani mateřské školce Zahrádka. 
Jeden den se ve všech třídách v obou budovách školky tančilo a vese-
lilo – děti i učitelky přišly do školky v kostýmech a maskách. Vypukl 
karnevalový rej masek. Už ráno přišly děti do školky převlečené. Ve 
třídách se sešly princezny Elsy z pohádky Ledové království, rytíři, 
roboti, piráti, kočky, draci, čarodějnice a mnoho dalších pohádko-
vých bytostí. Společně soutěžili, hráli hry a tančili. Tancovali nejen 
v  párech nebo samostatně, ale i  s  koštětem, balónkem mezi čely 
nebo jako had, který procházel symbolickou zlatou bránou. 

K tanci, hrám i zábavě jsme poslouchali písničky z pohádek a jiné 
oblíbené karnevalové hity. Na závěr jsme losovali tombolu a do-
syta se namlsali z  přinesených a  připravených zásob různých 
zdravých dobrot.

Trošku postrašit a hodně rozveselit děti přišly originální maso-
pustní masky, do kterých byli oblečení členové folklórního sou-
boru Vrčka. Během vystoupení byly děti i paní učitelky vyzvány 

na tanec s medvědem. Podle lidové pověry je to zárukou toho, 
že daná osoba bude mít celý rok dost síly. 

Na masky jsme se šli podívat i do místního muzea. Kromě ostat-
kových nebo mikulášských masek vystavovali i  rituální masky 
z celého světa – Ameriky, Afriky nebo Austrálie a masky, které 
nosí příslušníci různých profesí (potápěčská přilba, maska pro 
hokejového brankáře atd.). V dílničce si děti namalovaly a vyro-
bily vlastní masky, které si mohly odnést domů. 

Letošní karnevalové období je už za námi. Zbyly nám ale vzpo-
mínky a radost z toho, že jsme společně prožili něco hezkého. 

Karneval nechodí potichu, 
karneval v okolí znají. 
Po kapsách nosívá muziku, 
z kapes mu písničky hrají.

MŠ Zahrádka

u dvou objektů, skládaly obrázky z částí, doplňovaly „ztracené“ 
obrázky a začaly se učit sledovat řádek zleva doprava. Děti si také 
upevnily prostorovou a pravolevou orientaci i matematické před-
stavy, v nichž porovnávaly, třídily a tvořily skupiny dle určených 
kritérií, řadily a určovaly množství i geometrické tvary. 

Do některých her se aktivně zapojili i rodiče a konec každé lekce 
byl pro děti vždy sladký. Z posledního setkání si děti odnesly prv-
ní malé vysvědčení s jedničkou.

K zápisu krátká chvilička, připravená je Hvězdička.
Dagmar Kubešová

MŠ Hvězdička
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V týdnu od 13. do 17. 2. do naší základní školy přišli na návštěvu zahraniční hosté, kteří se účastnili programu 
Edison. Tento projekt spojuje mladé lidi odlišných kultur a národností, aby se seznámili se zvyky, tradicemi a situ-
ací v jiných zemích. Žáci 4. až 9. ročníků naší školy tak měli možnost prožít zajímavé hodiny anglické konverzace se 
zahraničními hosty hovořícími anglicky. Díky těmto hodinám si žáci udělali představu, jak užitečné může být umět 
jazyk. Nepřímo tak pochopili, že třeba angličtina může stavět mosty mezi různými národy a kulturami.
A jaký ohlas měly hodiny se stážisty u našich žáků? 
Josue Rodriguez z Panamy nás učil tancovat 
salsu, byl hrozně super, pouštěl nám písnič-
ku o panamském kanále, říkal nám zajíma-
vosti o své zemi a o jejich mostě a ukazoval 
nám největší dům v Panamě, krásné ostrovy 
a naučil nás panamský pozdrav.

Satria si připravil prezentaci o  Indonésii, 
povídal o své rodině, o své motorce, o chi-
lli, vyprávěl, kde studuje. 

S  Busrou jsme tancovali turecký tanec, 
který nás naučila, obkreslovali jsme si je-
jich mince, pouštěla nám jejich fotbalovou 
hymnu, ukazovala nám video o zmrzliná-
ři, jak servírují tureckou kávu, učila nás 
tureckou abecedu, povídala nám o  jejich 
sladkostech. Bylo to super, nejlepší!

Indonésan Satria byl skvělý, říkal nám 
něco ve svém jazyce Jawa, vyprávěl nám 
o své rodině a ostrovech v Indonésii a na-
kreslil nám to. 

Motivovalo mě to k dalšímu kontaktu s tě-
mito lidmi. Od doby, co tu byli, jsem si 
s nimi psala. Byli příjemní, hodní a dobře 
se mi s nimi mluvilo.

Líbilo se mi to. Procvičila jsem si angličti-
nu a poznala nové země a lidi.

Moc se mi to líbilo, bylo to super. 

Líbila se mi i hodina s April, ten její podpis 
byl skvělej! 

Hodně jsem se dozvěděla o  jejich zemích 
a moc mě překvapilo, že všem tady nejvíc 
chutná svíčková a  šulánky s  mákem jim 
nechutnají. Moc se mi líbí jejich země, 
měli dobře nachystané prezentace, líbily 
se mi! Všem moc děkuji; byl to opravdu 
nejlepší týden!

Byli bychom rádi, kdyby se něco takového 
příští rok opakovalo.

Nečekal jsem nikoho z Turecka. Busra nám 
ukázala jejich měnu a  povídala o  prvním 
prezidentovi. Naučil jsem se turecký tanec.

Nejlepší byl asi Josue, byl vtipný a také měl 
dobrou angličtinu. Chci, aby přijeli zase.

Manas s  námi hrál hru, kde jsme museli 
říci nějaké číslo od 1 do 3 a pak vytáhl pa-
pírek, na kterém bylo napsáno, co ten člo-

věk musí udělat: předvést zvíře, zazpívat 
nebo zatancovat. 

Každý den jsme měli se stážisty hodinu 
nebo dvě. Každý nám pověděl o způsobu 
života, koníčcích a  rodině. Byla s  nimi 
legrace, hráli s námi hry a tancovali jejich 
národní tance. 

Svoje prezentace měli velmi pečlivě při-
pravené, dalo jim to určitě dost práce, a to 
ani nebyli učitelé. Mohli tady být déle, 
abychom s nimi mohli ještě víc mluvit.

Josue překvapil hlavně svým pohodovým 
chováním a  pořádně dlouhým jménem. 
Naučil nás kroky salsy a všichni si to moc 
užili. Satria s Manasem nám zahráli píseň 
a zakomponovali tam slova guláš – v češti-
ně, poté slovo cool – ale ve svých jazycích 
– a to nás hodně pobavilo.

Hodně lidí má špatný názor na muslimy, 
ale Busra nás přesvědčila o opaku. Je vel-
mi milá a vtipná a myslím, že tak působi-
la na všechny. Naučila nás i  jejich tanec, 
u kterého jsme se všichni nasmáli.

Mluvili na nás pouze anglicky, díky tomu 
jsme měli lepší příležitost zdokonalit se 
v  tomto jazyce, aniž bychom vycestovali 
z České republiky.

A nakonec zážitek naší paní učitelky: 
„Na okamžik jsem se setkala s Busrou na 
WC ráno před vyučováním. Upravovala 
si zrovna šátek. Když mě uviděla a  naše 
tváře se vzájemně setkaly v zrcadle, široce 
se usmála a nadšeně mě pozdravila Hello, 
morning! Odpověděla jsem jí stejně a ma-
linkou chvilku, jen jak to slušnost dovolu-
je, jsem si prohlížela její oči. Byly upřím-
né, čisté, hluboké a usměvavé. Tato malá 
chvilka mi udělala hezký celý den.“

Simona Černochová

Zahraniční stážisté v hodinách anglického jazyka

inzerce
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Naše komise se soustředí na řešení podnětů 
a podávání návrhů radě města v oblasti so-
ciální a zdravotní. V naší komisi také vzni-
kají, ve spolupráci s  koordinátorem pro-
jektu Zdravé město, veškeré aktivity, které 
projekt zahrnuje. V  loňském roce jsme or-
ganizovali a zaštiťovali akce Ukliďme Čes-
ko, ukliďme svět, Daruj krev se Zdravým 
městem, Den bez tabáku, Den proti dro-
gám, Světový den výživy, Evropský týden 
mobility, Veřejné fórum nebo počítačové 
kurzy pro seniory. V  rámci našich aktivit 
spolupracujeme s vedením města, základní 
školou, kulturní komisí, městskou policií, 

BESIPem, Státním zdravotním ústavem 
a  jinými organizacemi. Důležitou součás-
tí je spolupráce s  koordinátorem projektu 
Zdravé město, ten má na starosti veškerou 
organizaci a  medializaci akcí. Do konce 
loňského roku jsem jako předsedkyně ko-
mise pracovala i jako koordinátor – z časo-
vých a pracovních důvodů jsem po dohodě 
s vedením města svoji činnost koordinátora 
ukončila. Novým koordinátorem projektu 
Zdravé město a MA 21 se stal tiskový mluv-
čí města Jakub Mikšovský – ten v součas-
né době úzce spolupracuje s  naší komisí. 
V letošním roce pro občany chystáme opět 

podobné aktivity jako vloni – darování 
krve, počítačové kurzy pro seniory, Veřejné 
fórum, ale i  spoustu nových… O  všech se 
budete dozvídat v  průběhu roku ve všech 
mediálních kanálech města.

Členky komise jsou:
Jiřina Burianová, Eva Karafi átová, Jarosla-
va Lahodová, MUDr. Dobromila Kusová, 
Eva Jiráčková, Marie Králová, Iveta Krčko-
vá, Ing. Eva Merclová

Vlaďka Dobiášová
předsedkyně komise

Zdravé město a MA21
Komise sociální, zdravotní a pro projekt

Zahrádkáři informují…
Zahrádky rozšiřují plochy zeleně a přispívají ke zlepšení životního prostředí v obci. Podstatným 
faktorem zahrádkaření je spolková činnost, která napomáhá ve vytváření a udržování sociálních 
kontaktů mezi lidmi.
ZO ČZS Šlapanice se bude v roce 2017 zejména zaměřovat na:
1. Členské schůze – 
odborné přednášky
Členské schůze budou 
pořádány 1× měsíčně 

(mimo leden a  červenec) v  orlovně vždy 
první pondělí v měsíci v 18 hodin. Na člen-
ských schůzích budou zajištěny odborné 
přednášky.

2. Výborové schůze
Výborové schůze budou pořádány 1x mě-
síčně v orlovně vždy třetí pondělí v měsíci.

3. Výstavy
Budou uspořádány dvě výstavy ovoce, zele-
niny, květin (bonsají, kaktusů, chryzantém):
•  12. 8. a 13. 8. Letní výstava

u příležitosti Šlapanických slavností
•  28. 10. a 29. 10. Podzimní výstava

Barvy podzimu

4. Zájezdy
Budou uskutečněny dva zájezdy s odbor-
nou tématikou:
•  20. 5. Firma Naděje, Mgr. Jarmila Pod-

horná, Brodek u  Konice (prohlídka by-
linkové zahrady, přednáška), Boskovice: 
oběd, zámek, zahradnictví Lebiš. Zájezd 
organizuje Jarmila Kolářová.

•  23. 9. Bouzov – hrad, Loštice, arbore-
tum Bílá Lhota, Mladečské jeskyně, bur-
čák. Zájezd organizuje Bohumír Hanák.

5. Exkurze:
Plánují se dvě exkurze během roku 2017.

•  20. 4. Arboretum Brno – exkurzi orga-
nizuje Ing. Libuše Peclová.

•  V  den otevřených dveří fi rma Aroma-
tica Šlapanice. Organizuje Ing. Miroslav 
Mrkvica.

Bližší informace k  zájezdům a  exkurzím 
budou členům sděleny jako obvykle na 
členské schůzi nebo si je zájemci mohou 
přečíst ve vývěsní skříňce organizace na 
budově knihovny. 

6. Věneček
Tradiční Věneček byl pořádán v  letoš-
ním roce 14. 1. 2017 a  je plánován na 
20. 1. 2018 v sokolovně.

7. Nákup materiálu
Pro zájemce bude zajištěna možnost ná-
kupu hnojiva. Bližší informace budou po-
dány na členské schůzi.

8. Webové stránky
Na webové stránky budou průběžně uklá-
dány veškeré zprávy týkající se ZO včetně 
fotodokumentace a videozáznamů. 
www.zahradkari.cz/zo/slapanice

9. Různé
Budeme zajišťovat příspěvky o činnosti naší 
organizace ve šlapanickém Zpravodaji a na 

ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY (vždy na členské schůzi v 18 h na orlovně)
6. 3. Růže (rozdělení růží, jejich řez a škůdci) Ing. Bohumil Zavadil

3. 4. Pěstební tvary ovocných dřevin Ing. Miroslav Řeřucha

15. 5. Balkonové rostliny (sortiment, pěstování) Dana Felklová

5. 6. Roubování zeleniny Martin Straka,
Ing. Bohumil Zavadil

7. 8. Historický vývoj pěstování tvarů ovocných dřevin Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc.

4. 9. Kompostování pomocí kalifornských žížal Ing. Petr Filip, Jakub Filip

2. 10. Trávníky (rozdělení trávníků, péče o ně) Ing. Marie Straková
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infokanále. Informace o činnosti budou také 
aktualizovány ve vývěsní skříňce. Ze všech 
akcí pořádaných naší organizací budou 
zajišťovány fotografi cké dokumenty, které 
budou na závěr roku promítány na členské 
schůzi a to 6. 11. a 4. 12. 

Dle požadavku Městského úřadu a Územ-
ní rady ČZS Brno venkov, Muzea Šlapani-

ce budeme dle možností spolupracovat při 
organizaci akcí.

Tradiční Věneček
První kulturní akcí ZO ČZS ve Šlapa-
nicích je pořádání tradičního „Zahrád-
kářského Věnečku“. I v  letošním roce byl 
pořádán v sále sokolovny. Celý večer pro-
bíhal ve velice dobré atmosféře a  náladě. 

Předtančení zajistil Národopisný soubor 
Relíček a  Vrčka. K  tanci a  poslechu nám 
hrála skupina K+R Křenovice pod vede-
ním Vladimíra Kokeše. 

Těšíme se na setkání s vámi na dalších kul-
turních akcích naší organizace.

Marta Fišerová

3. 4. 2017 – 18 hod. – orlovna  
B VARY

P ednáška je zdarma
a je ur

Akce je sponzorována M stským ú adem Šlapanice.

Především je asi potřeba vysvětlit, co to je 
za společenstvo. Po roce 1989 se společně 
s jinými změnami změnil i postoj k soukro-
mému vlastnictví a s tím samozřejmě i re-
spektování vlastníků půdy. Vlastníci půdy 
se mohli rozhodnout, jak s ní naloží, zda ji 
pronajmou a komu, nebo zda na ní budou 
sami hospodařit. Po pár letech se většina 
vlastníků rozhodla pronajmout pozem-
ky větším zemědělským subjektům. Ale 
pozor, ještě se zde musel vyřešit problém 
s  pronájmem pozemků pro výkon mysli-
vosti. Určitě to není jen nějaký pozůstatek 
feudální společnosti, kdy je držení půdy 
spojené s  právem lovu, ale veškeré tyto 
vztahy jsou pevně zakotveny v  zákonech 
naší republiky. Právě na základě těchto zá-
konů se vlastníci půdy spojují v HONEB-
NÍCH SPOLEČENSTVECH, která potom 
na základě rozhodnutí valné hromady pro-
najmou všechny pozemky společenstva, 
označované jako honitba, některému my-
sliveckému spolku, který bude tuto honit-
bu myslivecky obhospodařovat v  souladu 
s  platnými zákony. Myslivci samozřejmě 
musí uhradit nájem vlastníkům právě přes 
toto honební společenstvo. 

Bohužel v poslední době se nedaří udržet 
stavy drobné zvěře na stálé úrovni. Ne, ur-
čitě tento stav není důsledek nadměrného 
lovu. Každý plán lovu schvaluje právě ho-

nební společenstvo na základě jarního sčí-
tání zvěře, které je objektivní a zúčastňují 
se ho i  zástupci honebního společenstva. 
Stavy drobné zvěře prostě klesají. Důvodů 
je celá řada: 

•  narůstající predační tlak
– stále více pernatých a srstnatých 
dravců 

•  zemědělská výroba
– rychlejší stroje s větším záběrem

•  pytláctví
– které se poslední dobou opět 
rozmáhá

•  rušení zvěře na polích
– stále více lidí si s tím nedělá 
problémy, zejména při venčení 
psů mimo cesty, kdy často vidíme, 
že psi jsou daleko od svých pánů, 
mimo jejich vliv.

Právě posledně jmenovaný jev se v poslední 
době dost přehlíží. Řadě lidí vůbec nevadí, 
že pozemky někomu patří, že někdo na nich 
hospodaří a je zde také subjekt, který si je 
za nájemné pronajímá, aby se stejně jako 
všude jinde myslivecky využívaly. Nikdy 
nechodilo po polích tolik lidí, jako je tomu 
v současné době. V době před rokem 1989 
se takové chování objevovalo jen výjimeč-
ně, proto je zarážející, že pro někoho svo-

boda znamená neohlížet se na vlastnická 
práva ostatních. Možná si také někteří lidé, 
kteří pořídí bydlení v našem městě, myslí, 
že k tomu patří i okolní pole pro výběh je-
jich čtyřnohých miláčků. Zatímco ostatní 
zákony se dodržují nebo by se měly dodr-
žovat, zde se tváříme, jako by nebylo žádné 
zákonné omezení volného pohybu psů. 

Vedení honebního společenstva je tímto 
chozením po polích a  volného vypouštění 
psů do jejich honitby znepokojeno, neboť 
tím se snižuje také hodnota honitby. Stej-
ně jako i dalšími podivnými aktivitami ně-
kterých závodníků v terénních autech a na 
motorkách, kteří si pletou pole se závodním 
areálem. Všechny tyto negativní činnosti 
ruší zvěř, která potom nezakládá hnízda 
nebo, i když je založí, tak je potom opouští. 
V zimě je zase zvěř oslabena mrazem, a když 
utíká před psy, tak se zahřeje, v mnoha pří-
padech dostává zápal plic a potom uhyne. 

Honební společenstvo se bude muset za-
bývat možnostmi, jak předejít těmto ne-
gativním jevům v naší honitbě, aby mohli 
jejich členové dostávat dohodnutý nájem. 
Je podivné, že v zemích na západ od naší 
republiky lidé respektují vlastnická práva 
a nemají tam s tímto jevem problém.

Vedení Honebního společenstva
ve Šlapanicích

trochu s rozpaky
Honební společenstvo 
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Pátek 3. 2. 2017, 9.00. Houfec dětí a vedoucích přešlapuje před naší základnou – Boudou v závějích čerstvého 
sněhu. Někdo obdivuje iglů, které včera postavili Sršni na schůzce, jiní se koulují. Chviličku po deváté je tu autobus. 
Bengi s Vítkem nakládají batohy do zavazadlového prostoru, Džany zapisuje do deníku každého, kdo se nalodí na 
palubu. Kolem čtvrt na deset celá posádka čítající 43 lidiček odjíždí směr Hodonín. 
První zastávkou na naší cestě do Ratíškovic je Muzeum nafty 
v Hodoníně. Dva průvodci si nás rozdělují na poloviny a vyprá-
vějí nám o historii těžby v okolí. Děckám se ale nejvíc líbí záchra-
nářský oblek a pak taky akvárium plné vody s naftou. Na závěr si 
někteří kupují turistickou známku a  jede se do města. V centru 
rozdělujeme třicet skautíků a  skautic do šesti skupinek po pěti 

a  hraje se zjišťovací hra. Úkolem je obejít pět zajímavých míst, 
na každém něco zjistit a zapsat to do křížovky. Vítězí ta skupina, 
která co nejrychleji přinese vyluštěnou tajenku. Vítězí skupina, 
vedená Vítkem těsně před Filíšovci a skupinou, vedenou Danem 
Růžou. Rozchod – starší sami, mladší ve skupinách s vedoucími. 
Místní hranolkárna zažívá velký atak :-). 

V  Ratíškovicích nám klubovnu předává místní skautka. Než se 
přisunou mladší členové od autobusu, připravují Draci ležení. 
V horní velké klubovně budou Veverky, Tygři, Vlci, Sršni a Kud-
lanky. V  menší klubovně budou bydlet Pumy a  Draci. V  dolní 
místnosti s krbem se usadí vedoucí a Svištíci.

Když se všichni zabydlí a posvačí, Vítek s Bengim pak pouštějí do 
přípravy večeře, zatímco Brácha s Kiki, Hihňou, Křídlem a Babů 
jdou se všemi účastníky ven a staví se vysoké věže ze sněhu. A jde 
to skvěle, materiálu je hafel a lepí se jedna báseň!

Na večeři jsou špagety a před spaním zpíváme písničky na přání. 
V krbu praská oheň a nám je dobře.

Sobotní ráno je mlhavé, pošmourné a nevlídné. Zahajujeme den 
rozcvičkou před chatou a než si protáhneme těla, nachystají Dža-
ny s Pumama k snídani buchty a čaj. Po jídle balíme a vyrážíme 

Výprava junáků do Ratíškovic

inzerce
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na pověstmi opředený kopec Náklo. Na kopci svačíme a Kiki or-
ganizuje tři kola velké koulovací bitvy. Někteří nadšenci taky loví 
kešky a Brácha studuje v mobilu zpáteční cestu, aby nás pak mohl 
vláčet poli a půlmetrovými závějemi :-). 

V Ratíškovicích se sáčkujeme do klubovny, sušíme se a odpočí-
váme. Před večeří je ještě turnaj v Dobble, ve fi nále Kloub poráží 

Honzu Jiráska. No a po večeři se jde plavčit! Je to super relax. Po 
návratu z bazénu zpíváme a před spaním roztápíme opět krb. 

Neděle. Po snídani poslední etapa, kterou familiárně a vůbec nevím 
proč Džany nazývá „Želvičky“. Většina se nakonec k cíli propracuje 
a můžeme vyhlásit výsledky nejen etapy, nýbrž i celé celovýpravové 
hry na naftaře. Vítězí „Naftařská II. divize“ ve složení Kloub, Maky, 
Anička, Žabka, Džekpot se ziskem 39 bodů. Druhé místo patří 
„Naftařské III. divizi“ ve složení Vítek, Vojta, Keho, Najk, Míša. Ta 
získala bodů 36. A konečně třetí místo obsadila „Naftařská IV. divi-
ze“ ve složení Filíš, Honza, Hrozča, Bělča, Dejv s 32 body.  

Samozřejmě, že sladkou odměnu si zaslouží (a taky dostává) všech 
šest divizí. Následuje úklid, na oběd Fí s Renčou vaří gulášovou po-
lívku. Než přijede autobus, hrajeme tradiční „Městečko Palermo“. 

Zpět na Boudu jedeme přes Kyjov a vyprovází nás nádherné slu-
nečné počasí. Škoda, že takto krásně nebylo včera, když jsme špl-
hali na Náklo. Před Boudou nás již čekají zástupy rodičů. Spořá-
daně jim předáváme děti, uklízíme věci do Boudy a stiskem levice 
se loučíme. 

Jura

Apel
na pejskaře

Šlapanická švestka žije

Poslední dobou se při procházkách se 
psem (podotýkám malou rasou) setká-
vám se zajímavým chováním občanů, 
kteří jsou také na procházce se svými 
psy. Většina pejskařů má své psy na 
volno – při setkání pak slyším nejčastěji 
větu „on je hodný, on tomu vašemu nic 
neudělá…“. Zapomínají ale, že neznají 
toho druhého psa a nevědí, co se stane, 
až se oba psi potkají. Navíc ve většině 
případů psi neposlouchají příkazy svých 
pánů (myslím, že je nepřímá úměra 
mezi „neposloucháním“ a velikostí psa). 
Jak potom vypadá taková procházka? 
Každých 200 m potkáte psa, někdy je 
pán daleko, někdy přijde ona zmiňovaná 
věta. Musíte tedy svého psa vzít do náru-
če a počkat, až pán se svým psem zmizí 
v dáli. A tento úkon vás čeká desetkrát, 
dvacetkrát za celou procházku. Bohužel 
je i horší chování – občas požádám, aby 
si svého psa přivázali, a často se setká-
vám s  nevraživostí, prostě je otravuji. 
Rád potkávám pejskaře s  velkými psy, 
u nich se nic takového neděje.

Co s tím? Napadá mě pořídit si rotvaj-
lera a při procházkách ho nechávat na 
volno. Myslím, že procházka by se sta-
la příjemnější. Zatím bych aspoň rád 
poděkoval těm málo pejskařům, kteří 
si své pejsky přivazují – a na ty ostatní 
apeloval. Přivazujte si své psy, když vi-
díte, že se blíží jiný pes.

Pavel Zmeškal

Motivován výzvou v  ŠZ 5/2016 ohledně pátrání po starých odrůdách ovocných stromů 
doplňuji tuto vlastním textem: švestka s přívlastkem Barošova se nachází i v naší zahradě, 
ale delší dobu jsem netušil, že je to ona odrůda, až mi to potvrdil soused. Jsem majitelem 
domu a zahrady od r. 1976 a už tehdy jsem tomu stromu dával 10–15 let, než bude muset 
být skácen. Toho názoru byli i tehdejší sousedé, neboť košatá koruna přesahovala do obou 
sousedních zahrad, a také se obávali pádu větví při vichřici. A navíc mne šokovala sousedka 
informací, že když se počátkem 60. let přivdala vedle, měla už švestka tu rozlohu, jakou má 
dodnes. Už nevím, kdo mi říkal, že zřejmě přežila 2. světovou válku. Úplně na konci zahrady 
se nachází druhá, která už prakticky více let nerodí a jejíž plody byly vždy o poznání větší.

Strom na snímku z loňského dubna stojí dodnes a s vděčností vzpomínám, kolik metráků 
voňavých plodů jsme odvozili do sběren (Skřepkův mlýn – Čechova), kolik bylo zavařeno, 
uvařeno povidel a samozřejmě vypáleno slivovice. Roku 1996 pálil z mých stromů kromě 
mne i jeden zdejší občan. Pálenku jsem i prodával, jak sousedům, tak známým a příbuzným 
i spolupracovníkům. Z roku 1996 ještě „kapka“ za vitrínou zůstala. Nebýt prodeje, dodnes 

inzerce
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bych to množství nevypil, proto jsem dvakrát nabídl kvas i jednomu knězi z Brna, a ten si 
před deseti roky vzal rouby, a tak Barošova odrůda se má k životu i v brněnských Černo-
vicích. Ovšem asi tak zhruba jedenkrát za tři roky byla téměř bez ovoce. To se někdy ani 
nezavařovalo, švestky se snědly čerstvé a sousedi si vzali na koláčky. Loni byla menší úroda, 
ale napadli ji špačci. Přesto jsem spadané sbíral až do listopadu. V zimě z ní padají ořechy, 
které přinesli havrani a nepodařilo se jim je rozlousknout. 

Rozhlížím-li se od hřbitova, je koruna jednou z menších dominant (blesk ji snad nezasáh-
ne). Začala však postupně usychat a 20–30 procent větví muselo být odřezáno. Také jsem si 
myslel, že zůstávám už posledním vlastníkem, ale na výzvu v ŠZ se přihlásili ještě jiní. A tak 
je šance, že se odebrané odnože ujmou v okolí města a tradiční ovoce, odolné proti šarce, 
bude připomínat píli a zaujetí šlapanických pěstitelů.

Text a foto
Petr Bílek

Šlapanická švestka žije – pokračování

Hledáte práci v místě vašeho bydliště? Chcete si přečíst aktuální zprávy anebo 
naplánovat akci na víkend? Na webovém portálu www.Slapanicko.info najdete 
vše, co o dění v regionu chcete vědět.
Portál Šlapanicko.info je v  provozu od roku 2014 a  postupně 
se z něj stal největší informační web v regionu. Šlapanicko.info 
denně přináší informace o  všem, co se v  regionu děje. Portál 
není zaměřený na specifi cké téma, a proto si na něm každý na-
jde něco zajímavého.

Největší sekcí portálu jsou denně aktualizované nabídky za-
městnání a brigád na Šlapanicku. Firmy a personální agentury 
zde zadávají volné pracovní nabídky. Nejnovější nabídku míst ve 
vašem okolí najdete na www.slapanicko.info/prace.

Pořádáte kulturní akci? Vyu-
žijte směle kalendáře regionálních akcí. Pozvánku můžete pu-
blikovat v  přehledném seznamu událostí z  celého regionu na 
adrese www.slapanicko.info/kalendar-akci/. Nejzajímavější 
a  nejčtenější akce se automaticky zveřejní na regionální face-
bookové stránce, kde ji uvidí stovky fanoušků.

Portál Šlapanicko.info podporuje regionální dění a spolupracuje 
s řadou institucí v regionu, např. Muzeem Brněnska a Městskou 
knihovnou Šlapanice. Píšeme o Šlapanicku pro Šlapanicko.

informuje o aktuálním dění v regionu
Portál Šlapanicko.info už 3 roky

Jaro v knihovně
Jarní měsíce v  knihovně přivítáme opět 
spoustou knižních novinek, z  nichž by-
chom rádi upozornili např. na román 
Blanky Hoškové „Zlato(v)lásky“, ve kte-
rém autorka věrně popisuje složitost me-
zilidských vztahů, konfl ikty a  problémy, 
které každý z  nás denně řeší, a  odhaluje 
fakt, že věci nemusí být takové, jak vy-
padají na první pohled, nebo historický 
příběh Lucy de Fulvia s  názvem „Dítě, 
které v noci našlo slunce“ z prostředí vý-
chodních Alp. Nový dvojromán Patrika 
Hartla „Okamžiky štěstí“ je možné začít 
číst z kterékoli strany – příběh sourozen-
ců Veroniky a Jáchyma můžeme prožívat 
podle toho, který začátek zvolíme. Román 
„Nevinný“ anglického spisovatele Iana 
McEwana je brilantně napsaný příběh 
podle skutečné špionážní akce z prostředí 
rozděleného Berlína roku 1955. Thriller 
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„Cesta beze jména“ Howarda Linskeye 
popisuje vyšetřování detektiva Iana Brad-
shawa, který upadl v  nemilost u  svých 
nadřízených a který se vyrovnává i s psy-
chickými problémy a  aby dokázal, že je 
schopným policistou, musí řešit vraždy 
mladých dívek. Psychologický román Alex 
Marwoodové „Ztracené holky“ se zabývá 
osudem a náhodným fatálním okamžikem 
setkání dvou žen, kdy jejich život nadobro 
změnila děsivá tragédie, na kterou nemo-
hou zapomenout, ať se o to snaží sebevíc. 
V knize „Jan Masaryk (úvahy o jeho smr-
ti)“ se autor Jan Boháč zamýšlí znovu nad 
životem a  nejednoznačným koncem syna 
prvního československého prezidenta, 
který byl jedním z  nejvýznačnějších čes-
koslovenských diplomatů první polovi-
ny 20. století. Stephen Harrod Buhner 
nám přibližuje zákeřnost nemoci zvané 
lymeská borelióza v práci s názvem „Bo-
relióza: přírodní prevence a  bylinná léč-
ba“. Domácí kutilové a zahrádkáři najdou 
inspiraci v  publikaci „Nápadité zahradní 
projekty“ autora Chrise Petersona. Znal-
ce historie zaujme studie Miroslava Bárty 
„Příběh civilizace: vzestup a pád stavitelů 
pyramid“, ve které se autor zaobírá histo-
rií Egypta v předdynastickém období.

Děti se mohou těšit na dobrodružný pří-
běh party sedmi kluků na pražském před-
městí s  názvem „Bratrstvo bílého klíče“ 
autora Františka Langera, na další příbě-
hy rošťáka Bertíka v  knize „Rošták Ber-
tík – Bacilyyy!“ od Alana MacDonalda, 
nebo dívčí fantasy romány „Alea, dívka 
moře: Barevné vody“ a „Alea, dívka moře: 
Volání z  hlubin“. Také historické pověsti 
a legendy z české historie s názvem „Z ry-
tířských dob Čech a  Moravy“ Dagmar 
Štětinové zaujmou hlavně mladé milovní-
ky tajemných příběhů. No a ti nejmenší tu 
mají připravenu půvabnou a milou knížku 
„Jak pan Zelený ztratil zelenou“ Evy Mar-
tiny Jones a Jany Župové – bohatě ilustro-
vanou pohádku o  panu Zeleném, který 
ztratil svou barvu a vydává se ji hledat.

Děti také uslyší spoustu veselých písniček 
a  uvidí ještě více legračních situací v  po-
hádce „Jak šel Venda do světa“, kterou 
nám přiveze Divadlo KAPSA Andělská 
Hora ve čtvrtek 20. dubna 2017. Před-
stavení se koná v kinosále ZŠ a začínáme 
v 17.00 hod.

Příznivce zajímavého vyprávění a autor-
ského čtení zveme ve čtvrtek 27. dubna 
2017 na setkání se spisovatelem, mo-
derátorem a  hercem Divadla Járy Ci-
mrmana panem Miloněm Čepelkou, 
kterého doprovodí spisovatel a hudebník 
Josef „Pepson“ Snětivý. Miloň Čepelka 

a  Josef Pepson Snětivý představí své knižní novinky Monology k  živým a  mrtvým 
a Skrytá krása Čech, stejně jako další prozaické i poetické tituly, a rádi zodpoví polo-
žené otázky. Hudební doprovod obstará Josef Pepson Snětivý. 

Těšíme se na shledanou!
Rostislav Faber, knihovna

MILOŇ ČEPELKA A JOSEF PEPSON SNĚTIVÝ – TEN PÍŠE TO A TEN ZAS 
TOHLE 

(literárně-hudební beseda)    

              
Miloň Čepelka (Divadlo Járy Cimrmana) a Josef Pepson Snětivý představí své knižní novinky 
Monology k živým a mrtvým a Skrytá krása Čech, stejně jako další prozaické i poetické tituly, rádi 
zodpoví otázky a podepíší zakoupené knihy. Hudební doprovod Josef Pepson Snětivý.  

Městská knihovna Šlapanice       čtvrtek 27. dubna 2017 

           vstup volný                                              18.00 hod. 

inzerce
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NÁVŠTĚVNÍ DOBA MUZEA ROZŠÍŘENA!
Šlapanické muzeum má nově otevřeno od středy do pátku od 13 do 18 hodin, o víkendu pak i dopoledne: sobota 
a neděle 10–12 a 12.30–18 hodin. Těšíme se na vaši návštěvu!
VELIKONOČNÍ DÍLNY V MUZEU V SOBOTU 8. DUBNA
Velikonoce jsou spojeny s  mnoha tradičními rukodělnými čin-
nostmi. Přijďte se s  nimi seznámit nebo na ně zavzpomínat do 
Muzea ve Šlapanicích od 10 do 17 hodin. Výtvarné dílny připra-
vujeme jak pro děti, tak pro nadšené dospělé tvůrce. Více na webu 
muzea.

MUZEJNÍ NOC – 20. KVĚTNA 2017
Brněnská muzejní noc proběhne letos poprvé i  ve Šlapanicích. 
Koná se v sobotu 20. května; aby si na své přišli i naši malí ná-
vštěvníci, program začíná už v 16 hodin. Těšit se můžete na vý-
tvarné dílny, komentované prohlídky výstav a šermířská vystou-
pení. Více na webu muzea.

Maska a Bez tváře – aktuální výstavy ve šlapanickém 
muzeu
Masky a  maskování jako prostředek dočasné proměny jsou od-
pradávna spjaty s  lidskou společností a kulturou. Setkáváme se 
s nimi jak v kmenové magii a náboženských obřadech, tak v di-
vadle, při tanci, zábavě a v rámci oslav nejrůznějšího charakteru. 
Maska je rovněž námětem uměleckých děl a slouží i jako prostře-
dek ochrany při práci a sportu.

Co všechno se může skrývat pod označením maska, odhalí ná-
vštěvníkům stejnojmenná výstava ve šlapanickém muzeu připra-
vená ve spolupráci s Národním muzeem. Návštěvníci tu mohou 
obdivovat rozmanité rituální masky z Ameriky, Afriky či Austrá-
lie. Prohlédnout si mohou ale také unikátní potápěčskou přilbu, 
historické ochranné hornické dýchací masky, jednu z  prvních 
masek pro hokejové brankáře či posmrtnou masku Napoleona 
Bonaparte. K  vidění jsou také originální masopustní masky či 

čertovské masky z mikulášských obchůzek na Valašsku. Součástí 
výstavy je velká dětská herna.

Různorodým pojetím tématu maska se nechali inspirovat autoři 
výstavy Bez tváře, žáci a  studenti Gymnázia a  ZUŠ Šlapanice. 
Jejich pozoruhodná díla si můžete prohlédnout ve výstavních 
prostorách v přízemí muzea. 

LETNÍ TÁBORY
I letos zveme děti na příměstské tábory do muzea:

Hračky ožívají! (v muzeu)
Léto patří v  Muzeu ve Šlapanicích tradičně výstavám hraček 
a stejně je tomu i letos. S našimi táborníky se budeme věnovat vý-
robě a navrhování hraček z různých materiálů, povíme si příběhy 
těch nejslavnějších, ale budeme si také hrát! 

Termín: 10.–14. 7. 2017 vždy od 8 do 16 hodin
Počet účastníků: max. 15, tábor je určen dětem od 4 do 8 let. 

Hravé léto s muzeem 3
Už potřetí s dětmi poodhalíme tajemné zákulisí Muzea ve Šlapa-
nicích, pobočky Muzea Brněnska. Tábor je určen zejména účast-
níkům předchozích ročníků, ale rádi přivítáme i muzejnické no-
váčky. Budeme se věnovat tomu, jak muzeum funguje, jak se do 
něj dostávají předměty, nebo s dětmi zjistíme, jak náročné je při-
pravit jednoduchou výstavu. To vše zábavnou a hravou formou! 

Termín: 24.–28. 7. 2017 vždy od 8 do 16 hodin
Počet účastníků: max. 20, tábor je určen dětem od 7 do 13 let. 

Další informace k táborům na webu muzea
www.muzeumbrnenska.cz, dotazy ohledně programu,

plateb a přihlášek směřujte na tel. 544 228 029 či emailem
na m.mikulaskova@muzeumbrnenska.cz.

Z muzea

Výstavy Maska a Bez tváře:
Práce studentů Gymnázia a ZUŠ Šlapanice potrvají už jen do 21. května. 

Kromě masek všeho druhu z různých končin světa
čeká na návštěvníky také velká dětská herna.
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Dubnové číslo Šlapanického zpravodaje je zaměřeno na bezpeč-
nost, a  tak se poohlédněme, jak bylo postaráno o  bezpečnost 
občanů a  majetku v  dobách minulých. Za pořádek v  obci býval 
zodpovědný rychtář, kterého si dosazovala vrchnost. Ručil za do-
držování povinností a příkazů, vybírání daní a na starosti měl také 
nižší soudnictví. K ruce měl alespoň dva biřice a také ponocného. 
Úřad rychtáře bylo možné od vrchnosti i  koupit, a  tak v  letech 
1748–1848 jej zastával rod Zemanů, který získal dědičnou rychtu 
na 100 roků za 400 zlatých. Kromě rychtáře v obci působil také 
purkmistr a primátor a u nás se dochovalo z let 1605–1848 na 130 
jmen těchto osob. Musíme si ale uvědomit, že tehdejší Šlapanice 
byly rozděleny v průběhu staletí na několik dílů a na každém díle 
tuto funkci zastával někdo jiný. Ze jmen, která se do dnešních dnů 
ve Šlapanicích vyskytují, jsou to např: Balon, Božek, Burian, Du-
chaň, Drápal, Fojtl, Hanzl, Horák, Horáček, Hrabálek, Hrdlička, 
Charvát, Kepák, Konečný, Krčma, Macháček, Merhout, Plotěný, 
Pohorský, Pokorný, Sýkora, Šmídek nebo Topinka, ovšem rodo-
vá spojitost dnešních nositelů těchto jmen není u všech prokaza-
telná. Rychtáři, purkmistři a primátoři zanikli zrušením roboty 
v roce 1848 a všechny části Šlapanic splynuly v jednu obec v čele 
s voleným, nikoliv už vrchností dosazeným starostou. Tím prv-
ním byl v roce 1850 rolník Josef Zeman a vyjma let 1945–1989, 
kdy se tento úřad přejmenoval na předsedu národního výboru, 
funguje starostenský úřad dodnes.

Tehdy podléhali ponocní, obecní poslové, polní hlídači (hotaři) 
a obecní strážníci rychtáři, později starostovi a ti posledně jmeno-
vaní mu vlastně podléhají i  dnes. Mezi lety 1800–1900 zastávali 
úřad ponocného-hlásného: Lukáš Praštický, Jan Rožek, Mikuláš 
Klimeš, Mikuláš Kiowský, Ignác Sýkora, Antonín Macháček, Jo-
sef Pokorný, František Balon a Vincenc Košina. K obecním poslům 
patřil František Pospíšil, Mikuláš Klimeš, Josef Valný, který tuto 
funkci zastával 55 roků, Rudolf Večeřa a posledním byl v roce 1914 
František Macháček. K  polním hlídačům patřili v  letech 1800–
1850 Anton Šebela, který měl na starosti Líchy, po něm pak Anto-
nín Macháček a Martin Poledňák. Jako hlídač vinic je v roce 1822 
připomínán František Božek a  nebyla to jistě práce lehká, neboť 
údaj z roku 1848, po sjednocení v jednu obec, uvádí 38 a 1/8 měři-
ce vinic (1 měřice = 1 918 m2). Kdy byl u nás zaveden úřad obecní-
ho policajta, není doloženo. Poprvé jsou v roce 1832 uváděni Pavel 
Weithoffer a Cyril Tůma. Po nich pak Jan Šmídek, Mates Zeman, 
Antonín Kolomazník a František Findeis. V letech 1888–1908 byl 
obecním strážníkem Josef Merhout. V době první republiky zastá-
vali posty obecních strážníků Vladimír Horký, Josef Jirátko, Ru-
dolf Merhout, Alois Šimčík, František Tenk nebo Josef Kutálek, 
který do roku 1934 vybubnovával také zprávy obecního úřadu. 
Nikdy nechyběli u  výročních trhů, hodech, ostatcích, průvodech 
a obecních voleb. Posty obecních strážníků zanikly po 2. světové 
válce a k jejich obnově došlo až po sametové revoluci. Ve Šlapani-
cích byla Městská policie znovu zřízena v roce 1992.

U nás, stejně jako v jiných větších obcích rakousko-uherské mo-
narchie byly od druhé poloviny 19. století zřizovány četnické sta-
nice. „Četnictvo jest ustanoveno, aby určovalo veřejný pořádek, pokoj 
a veřejnou bezpečnost; k záležitostem místní policie má četnictvo jen 
dohlížeti a obcím býti nápomocno“, praví se v zákoně z roku 1894. 
Šlapanice spolu s okolními obcemi spadaly po založení četnické 
stanice v  Líšni v  roce 1872 do jejího obvodu. 1. října 1885 byla 
ve Šlapanicích zřízena pobočka četnické stanice v Líšni a třikrát 
týdně sem docházel závodčí František Haupt, aby zkontroloval 

dění v obci a okolí. K dispozici měl jednu místnost v domku na 
Kalvodově č. 8/246. Po dvou letech se stanice přestěhovala na Br-
něnskou č. 14/31 a po dalších dvou letech na Čechovu 25/383-4. 
V témže roce k 1. 1. 1889 byl závodčí Haupt jmenován strážmis-
trem a pověřen trvalým výkonem služby ve Šlapanicích. Posilou 
mu byl závodčí Ludvík Bubeník. V roce 1898 měla stanice již tři 
muže, stala se nezávislou na Líšni a v roce 1903 byl do Šlapanic 
ustanoven vrchní strážmistr Jan Komon. Zemřel za nevyjasně-
ných okolností po napadení neznámými pachateli v  roce 1917 
a na jeho místo nastoupil Alois Ježek.

V roce 1918 složila většina strážníků slib nové republice a zůstala 
nadále ve služebním poměru. Do jejich řad ale začali nově nastu-
povat především legionáři a vojíni z bojišť světové války. V roce 
1922 se strážnice opět rozrostla. Čítala vrchního strážníka a tři 
strážníky. Do jejich působnosti spadaly kromě Šlapanic rovněž 
Bedřichovice, Podolí a Jiříkovice. Právě z oněch let se dochova-
lo několik písemných záznamů. Pro představu jak tehdy vypadal 
záznam z četnické stanice: „č. j. 713 H… Alois ze Šlapanic, jízda 
drahou bez jízdenky. Okresnímu trestnímu soudu v Brně. Ve Šlapa-
nicích dne 30. června 1921. RODOPIS: Alois H… nar. 4. 4. 1897 ve 
Šlapanicích, tamtéž příslušný, bytem ve Šlapanicích…, byl vícekrát 
trestán, řím. katol., svobodný, zedník, umí číst a psát, bezmajetný, 
rodiče se jmenují František a  Klára H……Udal vrchní strážmistr 

Strážcové pořádku

Obecní strážník František Tenk
při vyhlašování zpráv obecního úřadu.
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Alois Ježek dle udání. DĚJ ČINU: Dle přiloženého přípisu udal na 
zdejší stanici přednosta Emerich Dočekal, bytem ve Šlapanicích na 
nádraží, že dne 26. června 1921 byl shora jmenovaný Alois H… při 
jízdě osobního vlaku č. 719 z Brna do Šlapanic, průvodčím vlaku Ja-
nem Moukou, bytem v Brně, Nadační ul. č. 6, bez jízdenky přistižen 
a že tímto poškodil správu státní dráhy o obnos 2 Kč. Za tento pře-
stupek byla shora jmenovanému přednostou stanice Emerichem Do-
čekalem pokuta v obnosu 10 Kč uložena, kterou se H… zdráhal vy-
platiti a vyjádřil se vůči přednostovi, že ho může dáti na Cejl, že mu 
tam nic neudělají. Alois H…, který se podobných přestupků již více 
dopustil, byl ve věci tázán, udal, že neměl čas jízdenku v Černovicích, 
kde do vlaku sedal, si koupiti, a proto jel bez jízdenky.“ Zdejší četníci 
ale i kromě takových z dnešního pohledu úsměvných deliktů řešili 
mnohem závažnější případy, jak o tom na svých stránkách infor-
moval brněnský deník DEN během měsíců dubna a května 1924. 
„…29. dubna byla ve svém bytě zavražděna a oloupena obchodnice 
smíšeným zbožím Ant. Kalvodová…vrah se zmocnil asi 4.000 Kč. 
Četnictvo zahájilo rozsáhlé pátrání všemi směry, aby se zmocnilo 
zlosyna. Jako podezřelý byl zatčen 18. letý mladík R. P. ze Šlapanic“. 
Další dny noviny psaly: „… kromě R. P. byl ještě zatčen J. S., obvi-
něný ze spoluviny. Vrah nepřiznal se k činu ani v umrlčí komoře zem-
ské nemocnice, před mrtvolou své oběti. Chvěl se sice po celém těle, 
ale neustal v  zarytém zapírání přes to, že nálezem peněz na půdě 
domku svého otce a kladiva, jež bylo za humny nalezeno, a patří otci 
podezřelého, jest usvědčen.“ Dalším vyšetřováním vyšlo najevo „…
jak uvedl J. S. před několika svědky, R. P. vraždu neprovedl sám, ný-

brž Kalvodovou omráčil jen jednou ranou a jeho komplic v modré ha-
leně ji kladivem utloukl. Proto také R. P. nebyl potřísněn krví. Státní 
návladnictví nepochybně zavede v této věci pátrání, neboť J. S. byl již 
čtyři léta v žaláři pro loupež a je pod policejním dozorem.“ Celý pří-
pad vraždy tehdy vyšetřoval policejní komisař Hromádka z Brna. 
V roce 1943 vystřídal Ježka na postu vrchního strážníka Čeněk 
Lhotský, který však s celou rodinou zahynul při leteckém náletu 
na Šlapanice 16. 4. 1945. K četnické stanici během první repub-
liky, v době protektorátu a těsně po válce patřili také Josef Zejda, 
František Fuksa, Josef Mičík, František Bláha, Václav Patera, 
Václav Vacík, Rudolf Král, Antonín Zadražil, Jaroslav Cmerek, 
Josef Malý, Jan Zvešper a mnozí další. 

V roce 1945 byl u nás, stejně jako v celé republice utvořen Sbor 
národní bezpečnosti. Okrsek Šlapanice, od roku 1952 obvod-
ní oddělení Veřejné bezpečnosti, mělo šest mužů a k původním 
čtyřem obcím přibyly ještě Kobylnice a  Ponětovice. Po deseti 
letech byl správní obvod rozšířen na 17 obcí a služebna Veřejné 
bezpečnosti sídlila nejprve v  Nádražní 7/1178 pak až do 80. let 
minulého století ve dvorním traktu Městského národního výbo-
ru a poté byla přemístěna do Pozořic. V padesátých až osmdesá-
tých letech se na služebně vystřídali desítky mužů, např.: Gregor, 
Martof, Kuchta, Tesař, Procházka, Pitucha, Michálek, Konečný, 
Heinz a mnozí další. K prvnímu březnu 1993 se obvodní oddělení 
Policie České republiky vrátilo zpět do našeho města do nově zre-
konstruované budovy na Masarykově náměstí 13/99. 

Josef Kopecký

„U  každý vesnice šibenice, u  každýho měs-
ta ghetto, namísto justice inkvizice, tak asi 
vypadá středověk“, zpívá se ve hře Těžká 
Barbora Osvobozeného divadla, autorské 
trojice Ježek, Voskovec, Werich. Oko za 
oko, zub za zub, tedy oplatit zlo zlem. To 
bývaly kruté zvyklosti, které uplatňovalo 
několik stovek vrchnostenských soudů 
v  našich zemích v  pozdním středověku 
i době feudální. Šestnáct jich působilo jen 
v našem blízkém okolí v současném okre-
se Brno-venkov. Právo soudní a  hrdelní 
mimo Šlapanic náleželo také Střelicím, 
Moutnicím, Medlově, Blučině, Kuřimi, 
Měnínu, Pravlově, Rajhradu, Modřicím, 
Veverské Bítýšce, Ivančicím, Rosicím, 
Tišnovu, Židlochovicím a  Pozořicím. 
Z dávných dob se dochovalo několik soud-
ních zápisů včetně následných trestů, 
které udělil zdejší hrdelní soud. S největší 
pravděpodobností toto právo udělil Šlapa-
nicím král Ferdinand I., který v roce 1531 
povýšil tehdejší ves na městečko. Stalo se 
tak za tehdejšího majitele vsi, olomoucké-
ho biskupa Stanislava Turza. Zlomky tzv. 
smolných spisů se zachovaly z  let 1568–
1741. Šibenice měla stát podle jedné verze 
v  prostoru dnešního parčíku na Čechově 
ulici, kde se nachází kámen s  vytesaným 
křížem, podle druhé verze na Hraničkách 
mezi Šlapanicemi a Slatinou, kde do rozší-

ření silnice stával rovněž kámen s křížem 
a  boží muka. Brněnské noviny Hlas při-
nesly v  roce 1891 tuto zprávu: „U  Šlapa-
nic, kde zakládají novou silnici, nalezena při 
kopání půlka lidské kostry. Dle úsudku ob-
vodního lékaře pochází tato kostra z mladé-
ho muže a ležela prý již asi sto roků v zemi. 
Bezpochyby jest to kostra popraveného, an 
na místě, kde nalezena, bývalo popraviště.“ 

Nejstarší dochovaný zápis datovaný na 
svátek Všech svatých roku 1568 se týká 
urážky na cti, které se měla dopustit Salo-
mena Nechutová ze Šlapanic proti Václavo-
vi Brichtů z Letovic. Soud skončil smírem. 
Z roku 1581 se dochoval zápis v Černé kni-
ze práva loveckého na hradě Buchlově, ve 
kterém se Dora Šerá doznává, že se sestrou 
Kunou a Babuší, bratrem Pavlem, švagrem 
Matoušem, sestrou Barborou, manželem 
Mikulášem a  pastýřem Janem Vašinkou 
provedli 13 loupežných přepadení a 9 lou-
pežných přepadení s  dokonanou vraždou 
v celkem 21 obcích, m. j. také ve Šlapani-
cích. „Letos před svatým Duchem (1581 )
s tímž Janem Vašinovým za Šlapanicí, u  ja-
kéhosi křížku zabili jednoho řezníka, neví 
odkud byl. A  pobrali od něho peníze a  šaty 
a vrhli jej do zmoly, nosem obrátili, právě, že 
se utopil.“ Všichni propadli hrdlem. Stejně 
dopadla Justina Svobodová, která v  roce 

1683 zardousila svoje nemanželské dítě, 
Jiřík Hermanovský v roce 1720 pro krádež 
v kostele velkomeziříčském, Martin Gajdoš 
a Matěj Jandora, kteří v roce 1726 zavraž-
dili mlynáře v Hrušovanech, nebo Matyáš 
Koblížek a  Václav Hrubý v  roce 1734 za 
loupežné přepadení u  Líšně. Šlapanický 
soudní tribunál v  tomtéž roce tvořili: pri-
mátor Jan Charvát, purkmistr Franc No-
vák, rychtář Jan Ballon, radní Jan Kubyk, 
Jozef Smolnik, Karel Fylla, Václav Charvát 
a notarius juratus Franc Anton Pardes, pí-
sař městský.

Zločin a trest

Kámen z Hraniček, nyní na Masarykově náměstí
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Konšelé ale také řešili menší prohřešky: 
zloděje jarmareční, tuláky z řemesla a ci-
kány. Tak například v roce 1727 „rychtář 
šlapanický do hostinců musel ouředně vejíti 
a  muzikusům inštrumenty odebrati, jeli-
kož hudba ryčná a zpěv halasný do noci po 
celém městečku se rozléhal, pokojně spící 
obyvatele ze spánku budil a spáti jim nedal. 
Ti pak, kteří domů jíti nechtěli od ryčného 
veselí, až pak posléze se domů navrátili, byli 
od rychtářských biřiců zbiti a  každý jeden 
na den a noc do arestu vsazen“. Menší tres-
ty si odsouzení odseděli v obecním vězení, 
které se zachovalo do dnešních dnů pod 
restaurací Radnice, větší provinilci byli 
posíláni na zámek v Chrlicích, nebo hrad 
Hukvaldy k  pracím trestaneckým. Chr-

lice i  Hukvaldy spadaly pod Olomoucké 
biskupství, stejně jako soud šlapanický. 
Patentem Marie Terezie v roce 1765 byly 
hrdelní soudy zrušeny a  toto právo bylo 
ponecháno jen několika málo soudům. Ke 
zrušení tortury, tzn. mučení, jehož cílem 
bylo donutit delikventa k  přiznání zloči-
nu, došlo v našich zemích v roce 1776. Po 
reformách Marie Terezie přešly všechny 
hrdelní soudy v obvodu současného okre-
su Brno-venkov v roce 1783 pod Všeobec-
ný apelační soud a v roce 1850 pod Vrch-
ní zemský soud, který se stal základem 
současného Krajského soudu. Všechny 
tři posledně jmenované instituce již měly 
svoje sídlo v Brně.

Josef Kopecký 

Před mnoha lety spojovala feudální měs-
tečko Šlapanice se sousední osadou Dvor-
ska přímá cesta. Vedla terénem otevřeným 
a rovným jako tabule, mezi úrodnými poli, 
která směrem k zapadajícímu letnímu slunci 
tu a  tam zabíhala nepravidelnými výběžky 
do nedalekého tuřanského lesíka. Východ-
ním směrem od cesty, v nevelké vzdálenosti 
od ní, sklouzla rovina do níže položené kot-
liny, jejímž středem protékal Zlatý potok, 
hlavní přítok obou kobylnických rybníků. 

Při cestě na Maxdorf, což byl v  minulosti 
nejběžnější název pro uvedenou osadu, stá-
vala Rybničná hospoda. Hostinec stál na sa-
motě, při cestě naprosto podřadného význa-
mu, takže cizí host tam zavítal sporadicky. 
V  tomto směru zůstával hodně pozadu za 
jinými zájezdními hostinci v  okolí Šlapa-
nic, za Pindulkou nebo Kandií, které těžily 
z  toho, že stály při jedné z  hlavních zem-
ských cest, při silnici z Brna do Olomouce. 

Vznik Rybničné hospody, tedy rok jejího 
postavení či otevření, není v  dostupných 
archiváliích uveden. Zcela určitě však exis-
tovala již v 18. století.

I  přes uvedený nedostatek hostů život 
v hostinci určitě nebyl nudný, tedy pro šen-
kýře a hospodskou chasu. Mnohé v šenku 
vyslechli, mnohé ale také viděli…

Prostor mezi Tuřany a  Šlapanicemi byl ne-
jednou proměněn ve vojenský výcvikový pro-
stor. Pluky moravského armádního sboru tu 
konaly čas od času velké manévry. Zúčast-
ňovali se jich nejen generálové, ale i samotní 
panovníci, např. 23. Září 1777 císař Josef II. 
a dne 23. Srpna 1804 císař František I.

V  tomto prostoru se měl podle plánu ra-
kouského generálního štábu odehrát v roce 
1805 hlavní střet spojeneckých armád s voj-

sky Napoleona. Nestalo se tak. Korsičan 
rozhodl o tom, že hlavní bitva se uskuteční 
na zcela jiném místě. Z Rybničné hospody 
– jako galerie – bylo možno sledovat krvavé 
drama, které se odehrálo 2. Prosince 1805 
na svazích prateckého kopce. 

Stejně jako Kandie nebo Pindulka byla 
i  Rybničná hospoda opředena legendami 
a lidovými pověstmi.

V jedné z nich byla hlavní hrdinkou příběhu 
panna Juliána, dcera jednoho z  někdejších 
hostinských na Rybničné hospodě. Z jejího 
milostného vztahu s ukrutným loupežníkem 
přišlo na svět nemanželské dítě. Juliána, aby 
svůj poklesek před světem skryla, své sotva 
narozené dítě zabila. Nuž právu však bylo 
učiněno zadost. Vražedkyni stihl nejpřísněj-
ší trest: za svůj otřesný čin byla odsouzena 
ke ztrátě života a následně popravena.

V jiné lidové pověsti se uvádí, že v hostinci 
docházelo čas od času k vraždám bohatších 
cestujících a  hostů, za účelem zisku jejich 
měšců, šperků a  jiného cenného majetku, 
k  němuž patřili například koně. Hospodě 
se dostalo nového názvu: říkalo se jí Mor-
dovna. Toto pojmenování jí zřejmě dobrou 
reklamu nedělalo. Je však možné, že tomu 
bylo právě nopak. 

Jinou verzi příběhu o  strašidelné krčmě 
kdysi dávno vyprávěla pamětnice minulého 
století. Příběh utkvěl v paměti tehdy mladé 
posluchačky, která jej po mnoha desetile-
tích zaznamenala: 

V dávné minulosti, kdy podél cesty vedou-
cí ze Šlapanic na Dvorska bujná zeleň po-
krývala louky, zejména podél potoka do 
Kobylnic, chodili lidé touto cestou ve dne. 
Jen odvážlivci se vydali i  v  noci, nemajíce 
strachu před loupežníky, kteří v noční tmě 

přepadávali chodce, které okrádali o pení-
ze a  všechno, co se dalo pobrat. Tehdy se 
mezi lidmi vyprávělo, že za noci se popásá 
na loukách krásný bílý kůň. I neváhal jeden 
chasník a umínil si, že koně chytí, 

Vypravil se tedy hned z večera podél potoka 
na luka, aby si na koně počkal. Dosti dlou-
ho trvalo, než na luka přiklusal krásný bílý 
kůň a začal se pást přímo před chasníkový-
ma očima. V domnění, že koně snadno lapí, 
chasník vyskočil a koně už téměř držel za 
hřívu, kdy ten křepce odběhl a zůstal opo-
dál stát. To se opakovalo několikrát, a čím 
více se chasník snažil koně chytit, tím více 
se kůň vzdaloval, až zmizel úplně a  chas-
ník v  tu chvíli stál před nízkou hospodou. 
A  protože byl pořádně uhřátý a  žíznívý, 
vešel dovnitř. V  přítmí sáhl po nabízené 
sklenici piva a dřív než se mohl napít, ztra-
til půdu pod nohama a sklouzl do temného 
sklepení, odkud už živý nevyšel. Byla to 
Rybniční hospoda zvaná Mordovna. 

Mordovna zanikla po roce 1824. Ze známých 
majitelů v závěru její existence jsou uváděni 
manželé Matěj a  Anna Skřivanovi. V  roce 
1812 je uváděn Mates Křivan, tak mu lidé 
říkali, jako hospodský na Pindulce u Podolí. 
Zřejmě tedy přišel na Mordovnu z Podolí.

Časem bylo opuštěné stavení při cestě ze 
Šlapanic na Dvorska zbouráno až do zá-
kladů. Mordovna zmizela ze světa. V roce 
1830 si manželé Skřivanovi koupili za část-
ku 1240 zlatých pěkný hostinec ve Šlapani-
cích, zvaný na Šenku, nebo též U bílé růžič-
ky. To už je však jiná historie. 

Převzato z publikace
Z hradů, posvátných míst a krčem

autorů V. Ustohala a J. Kopeckého.

Kámen v parčíku na Čechově ulici

Rybničná neboli mordovna



Kalendář akcí | duben–červen
1. 4. Jarní burza ZŠ Šlapanice 9.00 ZŠ Šlapanice

2. 4. Vynášení smrtky 15.00 Masarykovo náměstí

3. 4. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00–18.00 zasedací místnost MěÚ

8. 4. Velikonoční dílny 10.00–17.00 muzeum

8. 4. Ukliďme Česko 9.00 městský park

9. 4. Velikonoční tvoření 15.00 herna ZŠ

13.–16. 4. Šlapanický vlk Moravským krasem – 15. ročník Kynologický klub

16. 4. Pomlázková zábava 20.00 KD Bedřichovice

20. 4. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna, malý sál

20. 4. Jak šel Venda do světa 17.00 kinosál ZŠ

22. 4. Farmářské trhy 8.30 místo bude upřesněno

22. 4. Košt vína 14.00 KD Bedřichovice

23. 4. Prosebný průvod do polí za úrodu 14.00 kaple v Bedřichovicích

27. 4. Ten píše to a ten zas tohle
Miloň Čepelka a Josef Pepson Snětivý 18.00 městská knihovna

29. 4. Triatlon 2. kolo 9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

30. 4. Pálení čarodějnic 17.00 místo bude upřesněno

13. 5. Kuličkiáda 13.00 za tenisovými kurty

14. 5.  Den matek 15.00 místo bude upřesněno

20. 5. Triatlon 3. kolo 9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

20. 5. Muzejní noc, muzeum 16.00 muzeum

27. 5. Farní pouť do Křtin
9.00 pěší 

16.00 auto-
bus

Masarykovo náměstí
zastávka IDS Riegrova

27. 5 Noc šatlavy 19.00 Restaurace Radnice

27. 5. Hody v Bedřichovicích 14.00 náves v Bedřichovicích

27. 5. Hodová zábava 20.00 KD Bedřichovice

28. 5. Bedřichovická pouť 10.30 kaple v Bedřichovicích

4. 6. Dětský den 13.00 Kynologický klub

4. 6. Farní den 13.00 farní dvůr

5. 6. Královničky-obchůzkový tanec 16.00 Masarykovo náměstí

9. 6. Noc kostelů 19.00 kostel

10. 6. Hasičina nejen dřina 9.00 místo bude upřesněno

10. 6. Letní noc se skupinou Akcent 20.00 místo bude upřesněno

17. 6. Triatlon 4. kolo 9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

18. 6. Po Šlapkách 9.00 městský park

18. 6. Boží Tělo 9.45 kostel-náměstí

23. 6. Pivní slavnosti 16.00 městský park

24. 6. Letní karneval 16.00 sokolovna-měst. park

24. 6. Turnaj ve florbalu 9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení 
městského rozhlasu.



7. 2. 2017
Setkání občanů z Brněnských Polí – Jakub Mikšovský

11. 2. 2017
Městský ples – Sabir Agalarov

26. 2. 2017
Masopustní průvod – Gejza Szabó

20. 3. 2017
Setkání občanů z Jiráskovy čtvrti – Josef Kopecký

11. 2. 2017
Farmářské trhy – Josef Kopecký

23. 2. 2017
Setkání občanů z ulice Lípová v Bedřichovicích – Jakub Mikšovský


